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ЛУЃАТИ ИСТИЛОЊОТ 

- дониши экологї – бахши маърифати љамъиятиест, ки ба истифодаи 

бошууронаи табиат ва таъмини муњити зисти бехатар барои инсон 

равона шудааст; 

- дониши экологии њадди аќал - њаљми камтарини донишњои зарурї 

барои њар як узви љомеа, ки  маќсад аз он истењсоли бехавф ва 

каммасраф, сарфаи захирањои табиї ва энергия, барќарорсозии 

хољагидорї ва дигар фаъолиятњо, инчунин муњити зист ва ташаккули 

муносибатњои эњтиёткорона ба он мебошад. 

- маърифати экологї — раванди таълим, ки маќсади он аз маърифати 

экологї бањравар кардан, дар рўњи маърифати экологї таълиму тарбия 

додан, пойдор гардонидани фарњанги экологї, дуруст ва оќилона муайян 

кардани тамоили донишандўзї, нишон додани ќобилият ва ташаккули 

рафтори дурусти шахсони алоњида ва ањолї оид ба њифз ва истифодаи 

табиат иборат мебошад; 

- сиёсати давлатї дар соњаи маърифати экологии ањолї -  фаъолияти 

маќомоти ваколатдори давлатї, ки ба таъмини шароит барои амалї 

намудани омўзиши экологии ањолї ва њамоњангсозии фаъолияти 

маќомоти давлатї, љамъиятї ва шахсони воќеї љињати ташаккулёбии 

фарњанги умумї ва тахассусии экологии шахс ва љомеа равона шудаанд; 

- фарњанги экологї – ќисми таркибии фарњанги умумибашарї ва 

миллиест, ки маљмўи муносибатњои иљтимої, арзишњои ахлоќї, меъёр ва 

усулњои таъсири мутаќобилаи љамъиятро бо муњити зист дар бар 

мегирад ва меросан барои ташаккулёбии дониш ва маърифати экологї 

дар шуур ва ахлоќи љамъиятии одамон дар тўли њаёт ва фаъолияти 

наслњо, ки ба њаёти солим, болоравии маънавиёти љамъият, рушди 

устувори иљтимоию иќтисодї, бехатарии экологии кишвар ва  њар фарди 

алоњида  мусоидат менамояд; 

- маданияти экологї њамчун ќисмати таркибии муњити љањонбинии 

илмии талабагон дар раванди тарбияи экологї ташаккул меёбад. 
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МУЌАДДИМА 

Мубрамии мавзуи тањќиќот. Дар замони муосир ба баланд 

бардоштани маърифати экологии ањолї дар тамоми дунё таваљљуњи 

махсус зоњир мегардад, зеро аз он њифзи муњити зист, некўањволї ва 

саломатии инсон вобастагї дорад. Њукумати Љумњурии Тољикистон 

масъалањо оид  ба њифзи муњити зист, эњтиром гузоштан ба табиати 

нотакрор, истифодаи самараноки сарватњои табиатро дар мадди аввали 

сиёсати давлатї ќарор дода, аз синни томактабї дар шуур ва ахлоќи 

кўдакон дарк ва њифз кардани онро вазифаи аввалиндараља мењисобад.  

Масъалањои маърифати экологї дар Тољикистон бори аввал дар 

охири асри ХХ ба миён гузошта шуда буд. Дар солњои 90-ум таълими 

экологї ба наќшањои таълимии њам муассисањои томактабї ва њам 

муассисањои тањсилоти миёнаи умумї дохил карда шуд. Барои 

муассисањои томактабї ин масъала як самти комилан нав буд ва 

мутахассисони муассисањои таълимии томактабї зарурати «азнавсозии» 

фаъолиятро дар ин самт пурра дарк намекарданд.  

Аввалин ќонунњои экологї дар Тољикистон дар ибтидо ва миёнањои 

солњои 1990 ќабул шуда, давраи навбатии навсозии ќонунгузории 

экологї дар ибтидои дањаи дуюми асри ХХI ба амал омаданд. Дар ин 

радиф санадњои зерќонунии хеле муњим ќабул карда шуданд, ки ба  инњо 

дохил мешаванд: “Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи њифзи 

муњити зист”[89], “Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи њифз ва 

истифодаи олами наботот»[94], “Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 

бораи маърифати экологии ањолї»[92], «Тартиби бањодињии таъсир ба 

муњити зист»[93]; Низомнома «Дар бораи Китоби Сурх»[81] ва ѓайра. 

Мазмуни асосии ин санадњои муњим ба ањолї ва насли наврас додани 

донишњои экологї оиди истифодаи маќсадноки табиат ва таъмини 

бехатари муњими зист барои љомеаро дар бар мегирад. 

Тозаву озода нигоњ доштани олами атроф, муносибати ѓамхорона 

ба набототу њайвонот, нигоњдошти муњити тозаи экологиро  ба кўдакон 

аз синни хурдсолӣ дар кўдакистону оила бояд омўхт. Имрўз зарурати 
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ташаккули заминаи маърифати экологии кўдакони синни томактабї ба 

њифзу њимояи арзишњои табиат дар њамкории МТТ бо оила муњим 

арзёбї мегардад. Дар «Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 

маърифати экологии ањолї»[92] чунин оварда шудааст: «Маърифати 

экологї раванди доимии таълиму тарбия, ки барои аз худ кардан ва 

инкишофи донишу малакањои илмию амалї, тањким ва рушди 

муносибати эњтиёткоронаи инсон ба табиат ва муњити зист равона 

шудаанд».[92,16] 

Боиси ифтихор аст, ки Маљмаи Умумии Созмони Милали Муттањид  

21 декабри соли 2016  бо  ташаббуси Асосгузори сулњу вањдати миллї, 

Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон, муњтарам Эмомалї 

Рањмон  пешнињоди Тољикистонро барои эълон доштани солњои 2018-

2028 чун соли «Об барои рушди устувор»  ќабул кард.  Президенти 

љумњурї тањти шиори «Об-манбаи њаёт», «Соли об» эълон карда буданд 

ва чунин иброз доштанд: “Боварии комил дорам, дањсолаи нав, ки ба 

масъалањои рушди устувор ва истифодаи њамгироёнаи захирањои обї,  

метавонад барои расидан ба њадафњои байналмилалии тасдиќшудаи 

марбут ба об мусоидат намояд” [164]. Ин чорабинињо бо маќсади ба 

кўдакон намоиш додани зебої ва арзишњои зодгоњи худ, инчунин бедор 

кардани муњаббат ба он гузаронида мешаванд. 

Мавриди баррасии асосњои назариявї ва амалии мавзуъ оид ба 

ташаккули маърифати экологии кўдакони синни калони томактабї 

мавриди шиносої бо табиати диёр ихтилофњои зерин ошкор ва мавриди 

тањќиќ ќарор ёфтанд: 

- байни  зарурати ташаккули маърифати экологии кўдакони синни 

калони томактабї ва коркарди нокифояи роњу усулњои шинос намудани 

онњо бо табиати Тољикистон; 

- байни вазифаи тарбияи муносибати ѓамхорона ба табиат  дар 

кўдакон ва набудани тарбияи одатњои устувори экологї дар онњо;  
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- байни зарурати њамкории МТТ бо оила дар ташаккули маърифати 

экологии кўдакони синни калони томактабї ва сатњи пасти иштироки 

падару модар дар ин раванд. 

 Дараљаи тањќиќи мавзўи илмї.  Олимони зиёде тарбияи экологии 

кўдакон ва насли наврасро омўхтаанд. Дар давраи гузашта мо миќдори 

зиёди тањќиќоти назариявї ва методологиро љамъ овардем. Љанбањои 

сершумори ин масъала омўхта ва баррасї карда шудаанд. 

П.И.Агаларова [4], И.Д.Зверев [66], А.Г Маслеев [118],   А.Н.Захлебний 

[62], Е.М.Кудрявтсева[89]  ва дигарон ба таърифњои маданияти экологї 

диќќати худро љалб намуданд. С.Н.Николаева [137],  В.Арсенева  [10], 

Љ.Бердиев [4],   К.Гадоев [38], С.Н.Николаева [140], В. Ясвин [213] ва 

дигарон принсипи оќилона ва самаранок истифода бурдани муњити 

табиї ва сарватњои табииро тањќиќ намуданд.  

Тарбияи экологиро дар заминаи шиносої бо табиат В.А. 

Сухомлинский[191], А.Н. Леонтев[102], Л. Виготский[53], 

А.В.Запорожетс[55],  В.В.Бианки[5] Т.М.Бондаренко[25] ва С.Э.Дадаева  

[49] омухтаанд. Диќќати махсус ба муайянсозї ва мазмуни маърифати  

экологї аз љониби И.А. Абдусаломов [1], М.А.Абдурахмонова [2], 

А.Плешаков [149], И.Н Пономарева [155] ва Л.П.Печко [161] дода шуда 

буд.  

Азбаски принсипњои тарбияи экологї сањми калон доранд, ба онњо 

олимон, аз ќабили А.Н.Рижова [166], А.Н. Н.Ф.Реймерс173], И.Д. Зверёв 

[66], Н.Н.Кондратева [84], Е.Е. Писменная [151], И.Т. Суравегина [185] 

низ мароќ зоњир намуда буданд.  

Дар робита ба коркардњои методї ва такмили љанбаи амалии 

тарбияи экологии насли наврас асарњои С.Н. Николаева, Н.А. Рижова, 

Л.Бобылева [23], В.И. Вересов [32], В.И. Ашиков [10],  Т.Климова, Н.А. 

Таранкова [196], Ж.Л. Васякина [27] ва дигарон ањамияти калон доранд.  

Дар Тољикистон мушкилоти тарбияи экологиро М.Лутфуллозода 

[107], Ф.Шарифзода [47], У.Зубайдов [69],  И.Х.Каримова [80],  

С.Холназаров, С.С.Мирзоев Б.Маљидова [113], Н.Ѓуломова [112], 
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Л.Таджибаева [47], З.Курбанова [91], Г.Ќурбонова [95],  М.Нарзуллоева 

[133], Х.Давлатова [47], М.А.Абдурањмонова [1], С.С.Гулямов [44],   

М.Алимов  ва дигарон масъалагузорї намудаанд. 

Робитаи тањќиќот бо барномањо ва мавзуъњои илмї.  Тањќиќоти 

диссертатсионї дар асоси талаботи санадњои меъёрию њуќуќї, аз љумла 

«Стратегияи рушди маориф дар Љумњурии Тољикистон барои давраи то 

соли 2030» [190], Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи маърифати 

экологии ањолї» [100], Стандарти давлатии тањсилоти томактабї дар 

Љумњурии Тољикистон [183], наќшаи корњои илмї-тањќиќотии шуъбаи 

муассисањои томактабї, ибтидої, бознигариву такмили стандарт, 

барномањои таълимї ва китобњои дарсии Пажўњишгоњи рушди маориф 

ба номи Абдурањмонии Љомии Академияи тањсилоти Тољикистон  дар 

мавзуи «Асосњои равонї-педгогии ташаккули асосњои њифзи муњити 

атроф дар кўдакони синни  томактабї дар муассисањои таълимии 

томактабии Љумњурии Тољикистон» амалї гардидааст.   

 

ТАВСИФИ УМУМИИ ТАЊЌИЌОТ 

 

Маќсади тањќиќот: тањќиќи назариявию амалии  ташаккули асосњои 

маърифати экологии кўдакон мавриди шиносої бо табиати Тољикистон 

мебошад. 

Дар асоси маќсади  тањќиќот вазифањои зерин муайян шуданд: 

- тањлили адабиёти психологию педагогї ва методї вобаста ба 

мавзуъ; 

-  тањќиќи ташаккули  асосњои маърифати  экологї дар муассисањои 

таълимї њамчун масъалаи асосии педагогї; 

- фароњам овардани шароитњои педагогї дар МТТ, ки барои 

ташаккули маърифати  экологии кўдакон  мусоидат мекунанд; 

- коркарди амсилаи педагогии “Ташаккули асосњои маърифати 

экологии кўдакон”, ки аз  љузъњои - рушди маърифатї (инкишофи 
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дониш, мањорат ва малака),  рушди зењнї, эњсосї ва арзи-шї (инкишофи 

дониш, мањорат ва малака, эњсосот аз зебогињои табиат, шавќмандї аз 

дидани расм, хондани шеър)  ва  рушди муошират ва эљодкорї 

(ташаккули ќобилияти баён кардани таассурот ва дониш дар мавзуи 

экология (дар шакли суњбат, наќл, расмкашї, суробсозї) дар њамкории  

МТТ бо волидон иборат мебошад;  

- ташкил ва гузаронидани корњои таљрибавї  дар асоси барномаи 

кории  «Табиат хонаи мост”,  “Ќадамњои аввалин ба олами экология» 

оид ба ташаккули асосњои маърифати экологии кўдакон мавриди 

шиносої бо табиати Тољикистон; 

- љамъбасти натиљањои тањќиќот ва таъмини болоравии динамикаи 

ташаккули асосњои маърифати экологии кўдакон мавриди шиносої бо 

табиати Тољикистон дар асоси натиљањои бадастомада. 

Объекти тањќиќот:  Ташаккули асосњои маърифати экологии 

кўдакони синни калони томактабї мавриди шиносої бо табиати 

Тољикистон дар муассисаи таълимии томактабї.  

 Мавзуи (предмети) тањќиќот: Таъмини шароитњои педагогии 

ташаккули асосњои маърифати экологии кўдакони синни калони 

томактабї  мавриди шиносої бо табиати Тољикистон бо истифода аз 

технологияњои педагогї.  

Фарзияи тањќиќот: Ташаккули асосњои маърифати  экологии 

кўдакони синни калони томактабї дар он ваќт босамар хоњад буд, агар:   

- њадаф ва вазифањо ба хусусиятњои равонї ва физиологии кўдакони 

синни калони томактабї мувофиќ бошанд; 

-  таъмини шароитњои педагогї дар МТТ боиси таѓйироти назаррас   

дар  ташаккули асосњои маърифати экологии кўдакон гардад; 

- амсилаи педагогї, ки аз љузъњои маърифати экологї  - рушди зењнї  

(инкишофи дониш, мањорат ва малака),  рушди эњсосї ва арзишї 

(ташаккули муносибат), ва  рушди муошират ва эљодкорї дар 

њамбастагї бо истифода аз муњити табиати Тољикистон мавриди озмоиш 

ќарор дода шаванд; 
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- корњои таљрибавї оид ба ташаккули асосњои маърифати экологии 

кўдакон мавриди шиносої бо муњити табиати Тољикистон дар асоси 

барномаи кории «Табиат хонаи мост”, “Қадамњои аввалин ба олами 

экология» баргузор шуда натиљаи мусбӣ ба бор оваранд; 

- натиљаи корњои бадастомада самаранокии истифодаи шароитњои 

педагогї,  амсилаи коркардшуда ва барномаи озмоиширо  дар 

ташаккули асосњои маърифати  экологии кўдакони синни калони 

томактабї мавриди шиносої бо табиати Тољикистон тасдиќ намоянд. 

  Марњила, макон ва давраи тањќиќот. Тањќиќот дар се марњила – аз 

соли 2019 то соли 2024 баргузор гардид. 

Дар марњилаи аввал (солњои 2019-2020) њолати масъала дар назария 

ва амалия, инчунин дар адабиёти илмию назариявї ва методї тањлил 

гардида, ањамияти мавзуи муайяншуда ба фаъолияти муассисањои 

таълимї муайян карда шуд. Илова бар ин, аппарати илмию 

консептуалии тањќиќот тањия гардида, заминаи меъёрии тањќиќи ин 

проблема муайян карда шуда, мазмуни мафњумњои «маърифати  

экологї», «шароити педагогї», «донишњои экологї» аниќ карда шуда, 

робитаи маърифати экологї ва табиати диёри Тољикистон ошкор карда 

шуданд.Љузъњои маърифати  экологї муайян карда шуда, тањлили 

муќоисавии барномањо ва воситањои таълим гузаронида шуд.Таъсири 

муассисањои таълимї дар њамкорї бо оила оид ба дарки объектњои 

табиати зинда ва ѓайризинда, ташаккули асосњои маърифати  экологї 

тањлил карда шуд. 

Дар марњилаи дуюм (солњои 2020-2022) равиши илмї – тањќиќотї 

оид ба омўзиши моњияти маърифати  экологї ва хусусиятњои инкишофи 

он њамчун яке аз масъалањои педагогї амалї карда шуд. Вазъияти 

инкишофи маданияти экологї дар муассисањои таълимии томактабї ва 

ибтидої  (синфњои ибтидої) низ њаматарафа омўхта ва тањлил шуд.  

Наќшаи ташкил ва гузаронидани кори таљрибавї тартиб дода шуда, 

шумораи кўдаконе, ки дар озмоишњои асосї иштирок мекунанд, муайян 

карда, асоси гузаронидани озмоиш муайян карда шуд. Хусусиятњои 
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табиати Тољикистонро ба инобат гирифта, барои ташаккули асосњои 

маданияти экологї шароитњои педагогии корї муайян карда шуд. 

Марњилаи сеюм (2022-2024) ташкил ва гузаронидани корњои 

таљрибавї дар муассисањои пойгоњиро дар бар гирифт. Натиљаи 

таљрибањо ва марњилањои онњо дар диаграммањо, љадвалњо оварда 

шудаанд. Натиљаи кори таљрибавї ба маводи амалї ва замимањо дохил 

карда шуданд. Дар асоси Барномаи кории тањияшуда озмоишњои асосї  

оид ба  ташаккули асосњои маърифати экологї баргузор  ва натиљагирї 

шуданд. Хулоса ва тавсияњо тартиб ва пешнињод  шуданд. 

Асосњои назариявии тањќиќот.  Асосњои назариявии тањќиќотро 

инкишофи назарияи маданї-таърихї (Л.С.Вигосткий), назарияи 

инкишофи зењнї (Жан Пиаже), муносибати фаъолона (А.Леонтев), 

педагогикаи гуманистї (В.Сухомлинский), педагогикаи дарки  

мустаќилона (М.Монтессори), принсипи ягонагии шуур ва фаъолият 

(С.Рубинштейн),  ташкил медињад. 

Асосњои методологии тањќиќот. Муносибати систематикї ба 

фаъолияти  инсонпарварона ба рушди шахсият дар маљмуъ, аз љумла дар 

фазои бисёрфарњангї мебошад. Муќаррароти умумї ва мушаххаси 

методологї, масъалањои асосии назарияи равиши системавї (В.И. 

Нечипоренко, Ю.А. Урманцев, А.И. Улемов ва дигарон), назарияи 

њамкории љомеа ва табиат (В.И. Вернадский, Е.Л. Гирусов, В.П. 

Казначеев, Н.И. Моисеев, Н.И.М. (А.Н. Захлебний, И.Д. Зверев, Л.С. 

Моисеева, А.В. Миронов, В.М. Назаренко, И.Т. Суравегина ва дигарон), 

баррасии њамаљонибаи мушкилоти ворисї (А.В. Батаршев, И.Т. Гайсин, 

Б.С. Гершунский, С.М. Лушников). 

 Сарчашмаи маълумот. Санадҳои қонунгузорї ва меъёрї-ҳуқуқии 

Љумҳурии Тољикистон дар соҳаи маориф; осори илмї ва педагогии 

мутафаккирони халқи тољик, инчунин олимони давлатњои дигар дар 

даврањои мухталиф; андешањои тањқиқотчиён оид  ба консепсияи 

таълими экологї; тањќиќот ва дастовардњои методии олимон - 

педагогњо, психологњо, сотсиологњо, экологњо, инчунин санадњои 



12 
 

меъёрию њуќуќии амалкунанда дар соњаи тарбияи экологї ва тарбияи 

ањли љамъият. Тањқиқоти  фундаменталии  педагогњо,  равоншиносон,  

мутахассисон ва таљрибаи пешқадами мутахассисони зинаи тањсилоти 

томактабї ва ибтидої. 

Заминањои эмпирикї. Кори тањқиқотӣ ба воситаи маълумоти дар 

асоси таҷриба, гузаронидани озмоишњо ва  омӯхтани таҷрибаи  

навоваронаи  омӯзгорон ба даст оварда ва ба расмият 

дароварда шуд. Дар рафти омўзиш аз методњои зерини тањќиќот 

истифода бурда шуданд: тањлили адабиёт ва сарчашмањои илмию 

методї, мушоњида, суњбат, анкета, пурсиш, таљрибањои педагогї, 

усулњои тањлили миќдорї ва сифатї ва ѓайра.  

 Пойгоњи тањќиќотї.  Асоси тањќиќотро корњои таљрибавї дар 

заминаи муассисањои таълимии томактабии шањри Душанбе ва ноњияњои 

тобеи љумњурї ташкил медињанд. Санљиши методикаи коркардшудаи  

тањќиќот дар муассисањои таълимии томактабии №№67,45-и шањри 

Душанбе, №8-и шањри Вањдат   аз сентябри соли 2021 то июни соли 2024 

гузаронида шуд. Миќдори интихоб  дар марњилаи озмоиши асосї 

(солњои 2023-2024)   50 нафар кўдакони синни калони томактабї  (аз 5 то 

7 сола), 6  нафар мураббия ва 30  нафар волидонро ташкил дод. 

Навгонии тањќиќот бо он асос меёбад, ки: 

- раванди ташаккули маърифати  экологї дар  синни калони 

томактабї њамчун яке аз масъалањои асосии педагогї њамаљониба тањлил 

карда мешавад; 

         - метод ва усулњои самарабахши таълим, инчунин воситањои 

дидактикии ташаккули асосњои маърифати  экологї дар асоси 

истифодаи муњити табиати Тољикистон  муайян ва  истифода шуданд;  

- шароитњои педагогии инкишофи самарабахши асосњои маърифати 

экологї дар муассисаи таълимии томактабї дар њамкорї бо МТТ бо 

оила татбиќ гардиданд; 

- амсилаи педагогии “Ташаккули асосњои маърифати экологии 

кўдакон”, ки аз  љузъњои - рушди маърифатї,  рушди зењнї, эњсосї ва 
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арзишї ва  рушди муошират ва эљодкорї иборат аст, дар њамкории МТТ 

бо волидон иборат мебошад коркард ва татбиќ гардид; 

-  Барномаи кории «“Табиат хонаи мост”, Қадамњои аввалин ба 

олами экология»,  бо назардошти њамгироии машѓулиятњои таълимї, 

сайругашт,  саёњат ба табиати Тољикистон бо истифода аз асарњои 

адабиёти бадеї, бозињои миллї, одату анъанањо  мураттаб ва мавриди 

санљиш ќарор ёфт. 

- натиљањои бадастомада дар тањияи барномањо ва воситањои 

таълимї оид ба тарбияи экологї дар МТТ  мавриди истифода ќарор 

меёбад. 

Нуктањои ба њимоя пешнињодшаванда: 

- љанбањои назариявї ва амалии  ташаккули асосњои маърифати  

экологии кўдакон мавриди  шиносої бо табиати Тољикистон тањќиќ 

мегарданд; 

- шароитњои педагогие, ки  татбиќи босамари  амсилаи педагогии 

“Ташаккули асосњои маърифати экологии кўдакон”, ки аз  љузъњои - 

рушди маърифатї,  рушди зењнї, эњсосию арзишмандї ва  рушди 

муошират ва эљодкорї дар кўдакони синни томактабї иборат аст, дар 

њамкории МТТ бо волидон таъмин менамоянд; 

- истифодаи технологияњои педагогии ташаккули асосњои 

маърифати  экологии кўдакони синни калони томактабї, ки зимни 

баргузории корњои озмоишии Барномаи “Табиат хонаи мост. Ќадамњои 

аввалин ба олами экология” истифода мегарданд; 

- натиљањои ќисми озмоиши асосии тањќиќот, ки самаранокии 

истифодаи шароитњои педагогї,  амсилаи коркардшуда ва барномаи 

озмоиширо  дар ташаккули асосњои маърифати  экологии кўдакони 

синни калони томактабї мавриди шиносої бо табиати Тољикистон 

тасдиќ мекунанд. 

Ањамияти назариявї ва амалии тањќиќот дар дарки амиќ ва 

њамаљонибаи мазмуни «таълими экологї» ва  «маърифати  экологї» 

мебошад. Љузъњои маърифати  экологї дар заминаи ошної бо муњити 
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табиати Тољикистон омўхта шуданд. Дар рисола шарњњои гуногуни 

мафњумњои «дониши экологї», «фарњанги экологї»,  «маданияти 

экологї» ва «маърифати  экологї» баррасї ва пешнињод карда 

мешаванд.  Ѓайр аз ин, тадриљан тањияи заминаи консептуалии марбут 

ба таълиму тарбияи экологї аниќ ва принсипњои интихоби шароитњои 

педагогї асоснок карда шудаанд. Тањќиќоти пешнињодшуда метавонад 

камбудињои мављударо дар масъалањои ташаккули асосњои маърифати  

экологии  кўдакони синни калони томактабиро  пурра кунад. Ањамияти 

амалї дар тањия ва татбиќи шароитњои мушаххаси педагогї, ки ба 

инкишофи донишњои  экологї ва ташаккули асосњои маърифати 

экологии кўдакони синни калони томактабї ва хонандагони синфњои 

ибтидої њангоми шиносої бо табиати диёри худ нигаронида шудаанд, 

ифода меёбад. 

Арзёбии эътимоднокии натиљањои тањќиќот нишон дод, ки 

истифодаи принсипњои асосии илмњои равоншиносї, педагогї ва 

экологї; истифодаи дастаљамъонаи гурўњи методу усулњои тањќиќоти 

илмї (тањлил, мушоњида, таљрибаи педагогї, коркарди сифатї ва 

омории натиљањои бадастомада); санљиши маълумоти бадастомада бо 

мутобиќсозии минбаъдаи он ба шароитњои педагогии муассисањои 

таълимии Тољикистон (МТТ ва МТМУ); ба динамикаи болоравии 

мусбати нишондињандањои ташаккули асосњои маърифати экологї дар 

марњилањои тањкиќоти диссертатсионї мусоидат мекунанд. 

   Мутобиќати диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмї. Мавзуъ ва 

мундариљаи диссертатсия ба шиносномаи 6D010100 - Таълим ва тарбияи 

томактабї (6D010101 - Назария ва методикаи таълиму тарбия (вобаста аз 

соња ва сатњи тањсилот) - 6D010101.01-Назария ва методикаи тањсилоти 

томактабї)), аз он љумла,  ба банди 4.1. – Назария, методика ва 

методологияи тањќиќи масъалањои тарбия, таълим ва инкишофи 

кўдакони синни томактабї; асосњои психологї-педагогї ва хусусиятњои 

ташаккули шахсияти кўдак аз рўзи таваллуд то давраи гузариш ба зинаи 

тањсилоти ибтидої; банди 4.3. – Махсусияти њамкории нињодњои 
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иљтимої вобаста ба таълиму тарбияи  кўдакони синну соли томактабї;  

банди 4.6. - Коркарди барномањои аз љињати илмї асосноки тарбия ва 

таълими кўдакон  мувофиќ ба мазмуни фаъолияти педагогї ва даврањои 

гуногуни синну солї мувофиќ мебошад.  

   Сањми шахсии довталаб аз иштироки бевоситаи ў дар марњилањои 

тањќиќот, аз љумла банаќшагирї, интихоб ва асосноккунии мавзуъ, 

тартиб додани наќшаи рисола, муайянсозии њадаф, вазифа, объект ва 

мавзуи тањкиќот, баргузории тањќиќот, љамъоварї ва ба низом 

даровардани натиљањои маълумоти таљрибавї ва коркарди онњо, 

љамъбаст ва тањлили натиљањои озмоиши педагогї иборат мебошад. 

Тавсияњои методї, инчунин маводи амалї (дар замима) метавонанд ба 

кори педагогї ва тарбиявии њам мураббиёни  муассисањои томактабї ва 

њам омўзгорони синфњои ибтидої кўмаки методї расонанд ва дар 

мавридњои  ташкил ва гузаронидани экскурсияњо, мушоњидаи табиат дар 

самти экология; хониши  курсњо оид ба  таълими экология барои 

мураббиёни МТТ ва омўзгорони синфњои ибтидої;  тањияи барномањо ва 

воситањои таълимї оид ба тарбияи экологї дар муассисањои томактабї 

ва синфњои ибтидої  истифода  шаванд.  

Тавсиб ва амалисозии натиљањои диссертатсия. Натиљањои кор дар 

шуроњои педагогї ва курсњои такмили ихтисоси мураббиёни МТТ ва 

МТМУ (синфњои ибтидої) мавриди санљиш ќарор ёфтанд. Гузориш ва 

муњокимањои мунтазам дар љаласаи шуъбаи муассисањои томактабї, 

ибтидої, бознигариву такмили стандарт, барномањои таълимї ва 

китобњои дарсии Пажўњишгоњи рушди маориф ба номи Абдурањмони 

Љомии  Академияи тањсилоти Тољикистон, семинарњои илмї-методии 

Сарраёсати маорифи шањри Душанбе,  Пажўњишгоњи рушди маориф ба 

номи Абдурањмони Љомии АТТ,  дар конференсияњои илмї-амалии 

љумњуриявї доир ба масъалаи тањќиќшаванда ироа гардиданд. 

   Интишорот аз рўйи мавзуи диссертатсия. Муаллиф аз рўи мавзуи 

тањќиќот 13 маќолаи илмї, аз љумла 4 маќоларо дар нашрияњои илмии 

таќризшавандаи КОА-и назди Президенти Љумњурии Тољикистон Паёми 
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Академияи тањсилоти Тољикистон,  Паёми Пажўњишгоњи рушди маориф 

ба нашр расонд. Инчунин мазмуни кори диссертатсионї дар 

конференсияњо ва семинарњои љумњуриявию байналмилалї пешнињод ва 

баррасї шуданд. 

   Сохтор ва њаљми диссертатсия: Рисолаи илмии мазкур муќаддима, 

се боб, њафт  зербоб, хулосаю тавсияњо, рўйхати адабиёт ва замимаро дар 

бар мегирад. Њаљми кор  аз 190 сањифа  иборат буда, дар он 10 расм,  7 

љадвал ва  5 диаграмма ва 4 наќша љой дода шудаанд. 
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БОБИ 1.  АСОСЊОИ НАЗАРИЯВИИ ТАРБИЯИ АСОСЊОИ 

ЭКОЛОГИИ КЎДАКОН  ДАР МУАССИСАИ ТАЪЛИМИИ 

ТОМАКТАБЇ 

 

1.1. Таҳлили адабиёти психологӣ, педагогӣ ва методӣ оид ба 

масъалаи тарбияи экологии насли наврас 

 

Дар дањсолаи охир ба њифзи муњити зист, бахусус баланд 

бардоштани маърифати экологии ањолї таваљљуњи зиёд дода мешавад, 

зеро некўањволї ва саломатии мардум аз он вобаста аст. Њукумати 

Љумњурии Тољикистон њифзи муњити зистро дар маќоми сиёсати 

стратегии худ ќарор дода, саъю кўшиши зиёд ба харљ медињад ва барои 

ободонии он пайваста ѓамхорї мекунад. 

Дар даврони истиќлолияти кишвар як ќатор санадњои меъёрии 

њуќуќии соњавї ќабул ва амалї гардиданд, ки барои њифзи муњити зист 

ва шароити мусоиди зиндагии мардум заминаи устувор фароњам 

оварданд. «Барномаи давлатии маљмўии рушди маърифати экологї ва 

баланд бардоштани маърифатнокии ањолии Љумњурии Тољикистон то 

соли 2020» ба ташаккули љањонбинии њамаљониба ба тарзи нави 

зиндагии љомеа, бењбудии вазъи экологї ва фароњам овардани шароити 

мусоиди зиндагї барои ањолии минтаќањои гуногуни љумњурї мебошад. 

Дар марњалаи њозираи тараќќиёти љамъият проблемаи 

умумиљањонии таълиму тарбияи экологї ба миён омадааст. Инсон ягона 

мављудоти биологї дар рўи замин аст, ки дар раванди инкишоф 

ќонунњои экологияро риоя намекунад. Дар даврони пешрафти босуръат, 

ки тафаккури инсонї дар илм, техника, тиб ва кайњон ба сатњи 

баландтарини технология расидааст, инсоният дар донишњои экологї 

њарчи бештар камбудињоро љамъ мекунад. Аксарияти мардуми љањони 

имрўза  аз дониш ва малакањои экологї бохабар нестанд. 

Китоби Сурхи Љумњурии Тољикистон [81]  њуљљати расмии 

давлатиест, ки дар он маълумот дар бораи намудњои нодири набототу 
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њайвоноти Љумњурии Тољикистон, ки ба њифз ниёз доранд, иборат 

мебошад. Зарурати ҳифзи намудҳои нодири набототу ҳайвонотро ба 

назар гирифта, 1 марти соли 1979 бо ќарори Шурои Вазирони 

Тољикистон «Китоби Сурхи Тољикистон» таъсис ёфт.[77] Нашри 

нахустини Китоби Сурхи Тољикистон таќрибан 30 сол боз дар  њифзи 

гуногунии биологии Тољикистон наќши муњим бозидааст.  Дар ин 

маврид чунин ќайд гардидааст: «Табиат манбаи адонашавандаи сарват 

нест ва захираҳои он мањдуд мебошанд. Бинобар ин, фаъолияти инсон 

дар табиат бояд оќилона, эњтиёткорона ва эљодкорона бошад. 

Муносибати оќилона ба табиат бояд аз кўдакї тарбия карда шавад. 

Инсон мањз аз њамин синну сол ба ќадри зебої ва гуногунии табиат оѓоз 

мебахшад. Муносибати ѓамхорона ба табиат ваќте оѓоз меёбад, ки кўдак 

њар рўз аз калонсолон ва аъзоёни оила намунањои муносибати мусбї ба 

табиатро мушоњида мекунад». [81,22] 

Маќсади тарбияи экологии кўдакони синни томактабї ин ташаккул 

додани маърифати экологї дар асоси консепсия, ки одамон на шоњи 

табиат, балки танњо унсури он, узви љомеаи он мебошанд. Одамон бояд 

фањманд, ки њар як организм дар сайёраи мо њуќуќи њастиро дорад ва ин 

њуќуќро  бояд  эњтиром кунем. «Вазифаи асосии тарбияи экологии 

кўдакони синни томактабї аз он иборат аст, ки дониш дар бораи табиат 

ва ташаккул додани муносибати муайян ба он. Тарбияи кўдакони синни 

томактабї инњоро дар бар мегирад: аќидањои ибтидоии илмї ва табиї 

дар бораи олами атроф, дониши экологї дар бораи олами атроф 

(муносибатњо, вобастагї). Дар асоси дониш муносибат ба табиат тарбия 

карда мешавад». [77,32] 

Бо дарназардошти таъхирнопазирии њалли ин масъала, Санади 

њифзи муњити зист (2014) ва дигар ќонунњо ва санадњои меъёрии њуќуќї 

ќабул карда шуданд, ки ба њалли масъалањои њифзи муњити зист 

нигаронида шудаанд. Дар Барномаи комплексии давлатии рушди 

маърифати экологї ва тайёрии касбии ањолии Љумњурии Тољикистон 

таълими њар як шахс вобаста ба љои истиќомат ва кор, инчунин ќабули 
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ќарорњои оќилона дар соњаи њифз ва истифодаи самараноки сарватњои 

табиї пешбинӣ шудааст. 

Ваќтњои охир соњаи маорифи экологї ва маърифатнокии ањолї, 

бахусус насли наврас мавќеи худро дар раванди таълим мустањкам 

кардааст. Агар дар ибтидои солњои 2000-ум бисёрињо дар бораи моњияти 

маърифати экологї дарки даќиќ надоштанд, имрўз бо итминон метавон 

гуфт, ки ањолї дар бораи экология ва мушкилоти он донишњои 

оддитарини ибтидоиро пайдо кардаанд. Вазифањои  «Принсипи 

бефосилаи тарбия ва маърифати экологї аз зарурати мутобиќшавии 

инсон ба муњити зисти доимо таѓйирёбанда сарчашма мегирад. Тарбияи 

экологї якчанд вазифаро талаб менамояд: пеш аз њама шахсро бояд 

чунон тарбия намуд, ки вобастагии инсону љамъият ва табиатро дарк 

намояд, нисбат ба њолату вазъи муњити атрофаш масъулияти љиддиро 

њис кунад. Љабњањои тарбияи экологї он ваќт ба њадаф мерасад, ки 

бефосила бошад, аз синни томактабї шурўъ шуда, дар донишкадаву 

донишгоњњо давом кунад». [84,32]  

Бояд ќайд кард, ки табиат ва хусусиятњои он њамеша барои инсон 

манбаи омўзиш ва тарбия мебошанд. «Њар як инсон дар оѓўши табиат ба 

воя мерасад, аз неъматњои он бањра мебардорад ва бо тароватњои табиат 

камол меёбад. Ин хусусияти инсонсозии табиат аст, ки мо – одамон бояд 

ба омўзиши нуктањои муњимми он таваљљуњи хос намоем, кўдакону 

наврасонро дар руњияи табиатдўстї тарбият намоем ва ин неъмати аслии 

зиндагиро пайваста омўзему ба он арљ гузорем». [45,15] 

Пеш аз њама муносибати инсондустї, яъне муносибати бошуурона, 

дуруст, дилсузї, шуури экологиро нисбат ба табиат тарбия кардан лозим 

аст. Огоњии муњити зист муносибати эмотсионалии кўдакон, амалњои 

амалї ва рафтори табиатро дар бар мегирад. Дониш ва маърифати 

экологии азхудшуда фањмиши кўдаконро дар бораи арзиши табиат ва 

њаёт, малакаву мањорат дар муносибат бо табиат, рафтори аз љињати 

экологї салоњиятдор дар табиат ва масъулият дар назди табиатро 

ташаккул медињад. 
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Њарчанд дар тањќиќи назария ва амалия, мазмун ва методологияи 

тарбияи экологї дар дањсолањои охир дастовардњои назаррас дида 

шавад њам, имрўз ба баъзе љанбањои он дахолати фаврї талаб карда 

мешавад. Дар байни онњо тарбияи экологии бачањо, инкишофи 

маданияти экологї, љустуљўи шароитњои педагогиро бояд зикр кард. Ин 

љонибњо низ ба далели камбудињои мављуда дар инъикоси мундариљаи 

онњо баррасии даќиќро таќозо мекунанд.  

Дар тули таърихи дуру дароз файласуфони барљаста ба љонибњои 

гуногуни тарбияи экологї ањамияти махсус зоњир намуданд. Аз љумла, 

Аристотел, Суќрот, Афлотун, Љон Локк ва Роберт Деарт, Гегел, 

Фейербах ва бисёр файласуфони дигар дар асарњои худ наќши тарбияи 

экологиро  дар кўдакон таъкид  намуданд.  

Тањлил бори дигар таъкид мекунад, ки проблемаи тарбияи экологї 

«бо решањои худ» ба замонњои ќадим меравад, зеро он њамеша бо 

проблемањои зисту зиндагонии одамон алоќаманд буд.  Жан-Жак Руссо, 

«Њама чиз дар дасти Офаридгор хуб аст, њама чиз дар дасти инсон хароб 

мешавад» [98,21], яъне муносибати масъулиятнокро нисбат ба табиат аз 

кўдакї тарбия кардан муњим аст. 

Зимни тањлили маълумотњои таърихї ва мутолиаи дастнависњо бояд 

ќайд намуд, ки пандномањои  насли калонсолон ба хурдсолон дар дохили 

худ  аввалин «заррачањои хурд»-и тарбияи экологиро доштанд . Бо 

мурури замон, бодиянишинии ќабилавї метавонад њамчун роњи њалли 

мушкилоти экологї баррасї шавад. Сабаби кўчманчигї майл  надоштан 

ба нобуд кардани табиат буд. Ваќте ки сарватњои табиии гирду атроф 

дар арафаи нестшавї ќарор доштанд, ќабила барои пайдо кардани 

љойњои бењтар њаракат мекард. Дар ин муддат табиат аз нав барќарор 

мешуд ва онњо боз бармегаштанд. Дар тамоми ин муддат кўдакон зери 

назари калонсолон ва  рафтори онњо намунаи ибрат буд. Табиатро дўст 

доштан ва ба бародарони хурди худ зарар нарасонданро аз калонсолон  

ёд мегирифтанд.  
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Азбаски инсон дар остонаи инкишофи худ ба табиат аз њама наздик 

буд, таъсири мутаќобилаи онњо хусусиятњои мусбат дошт ва дар бораи 

пайдоиши проблемањои экологї сухан гуфтан љоиз набуд.                   

Оњиста-оњиста,  ваќте ки инсон тасмим гирифт, ки ќисмати зиёди 

табиатро ба худ мутеъ кунад ва њавасу хоњишњои худро ќонеъ кунад, 

табиат «исён кард». 

Имрўзњо бетартибињои табиат дар офатњои табиї зуњур мекунанд, 

ки инсоният наметавонад ба онњо муќобилат кунад. Гарчанде, ки як 

ваќтњо ба кўдакон оддитарин ќоидањои рафторро дар табиат 

меомўхтанд, вале имрўз вазифа аз он иборат аст, ки на танњо 

фањмонидани ќоидањои «чї хуб асту чї бад аст» фањмонида шавад.  

Вазифа имрўз мањз дар гузоштани «асосњои фарњанги экологї», хоњиши 

ёрї расондан ба кўдакон дар фањмидани зарурият ва сари ваќт 

андешидани чорањои дуруст нисбат ба объектњои табиат мебошад.  

Сарфи назар аз дер пайдо шудан ва фаъол шудани истилоњи 

«тарбияи экологї» дар адабиёти тољик чунин равия мушоњида мешавад: 

дар фалсафа, назм ва илм  табиат маќоми арзиши маънавию ахлоќиро 

гирифтааст. Дар таърихи адабиёти тољик бањорияе бо номи сардафтари 

адабиёти классики тољик Абўабдуллоњи Рўдакї саб шудааст, ки дар он 

бањор бо тамоми рангорангї ва љилову тобишаш ба ќалам дода шудааст.  

Аз љумла, устод Рўдакї дар тавсифи бањор чунин овардааст:  

«Омад бањори хуррам бо рангу бўйи тайиб, 

Бо сад њазор нузњату ороиши аљиб». [255]  

Дар ин радиф, табиб, шоир Абуалї ибни Сино чунин мефармояд:   

«Табиат табиб аст. Одам танњо ба ў кўмак мекунад. Дониш дар бораи 

гиёњњо мисли шинохти ситорагон аст: он даќиќият  ва эњтиромро талаб 

мекунад».[65]  

Љамъияти муосир бе шуури нав зинда монда наметавонад. Барои 

ќабули ќарорњои дуруст зарур аст, ки дониши экологї ва маърифати  

экологиро инкишоф дод. Дар адабиёти илмї мафњумњои «дониши 

экологї», «тарбияи экологї», «маданияти экологї» ва «маърифати  
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экологї» зуд-зуд вомехуранд. Ин истилоњот дар раванди таълим њам аз 

љониби муассисањои таълимї ва њам аз љониби волидон васеъ истифода 

мешавад. Он дар њама гуна бањс дар бораи тарбия ва таълим истифода 

мешавад. Аммо ягона камбудї, ба назари мо, он аст, ки тафсири ин 

мафњумњо гуногунљабња аст ва аз ин рў, равишњо ба татбиќи он низ 

вобаста ба фањмиши инфиродии њар як мафњуми инфиродї гуногун 

мешаванд.  

Аз сабаби осон будани фањмиши раванди таълими экологї то њол 

тафсири ягонаи ин истилоњ муайян карда нашудааст. Њангоми пурсиш, 

ки дар мавзуи тарбияи экологї гузаронида шуд, чунин љавобњо гирифта 

шуданд: Тарбияи экологї ин «Ба кўдак фањмондан аст, ки ў растаниро 

набояд шиканад, зеро ин кори хуб нест», «ба об чизе напартояд, ки об 

ифлос мешавад», «… ба калонсолон нишон додани он, ки барои наљоти 

муњити зист чї бояд кард», «тарбия ва фањмондани он, ки чї тавр бояд 

корро дуруст анљом дод» ва ѓайра. 

Љавобњои пешнињодшуда моњияти фањмиши ањолї дар бораи 

истилоњи «тарбияи экологї»-ро ошкор мекунанд. Тањлили даќиќи 

посухњо маълум кард, ки њар як изњорот ба таври ѓайримустаќим 

«тарбия кардан» ё «тарбия»-ро дорад, яъне фањмиши тарбияи экологї 

тавассути объекти раванди тарбия  сурат мегирад.  

Зимнан, таъсири ин мафњум аз љониби олимону муњаќќиќон дар 

адабиёти илмї низ гуногунрангии андешањоро нишон медињад: 

«-Тарбияи экологї – дониш оид ба мављудоти зиндаи ба кўдак 

наздик, дар муносибати онњо бо муњити зист ва дар ин асос инкишоф 

додани шаклњои дурусти муносибатњои мутаќобила мебошад; 

- Тарбияи экологї – тарбияи муносибати инсондўстона ба табиат» 

(тарбияи ахлоќї; ташаккули системаи дониш ва ѓояњои экологї 

(инкишофи зењнї); ташаккули њиссиёти эстетикї (ќобилияти дидани 

зебої, мафтуншавї, хоњиши нигоњ доштани он); иштироки кўдакон дар 

фаъолиятњои амалии марбут ба нигоњубини растанињо ва њайвонот ва 

њифзи табиат мебошад». [67;76,98] 
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Виталий Бианки асосгузори адабиёти советии табиатшиносони 

бачагона мебошад, гарчанде ки пеш аз ў дар бораи парандагон, њайвонот 

ва наботот навишта буданд. Муваффаќияти Бианки дар он аст, ки ба ў 

муяссар гардид, ки њамоњангии олами табиат, гуногунрангї ва 

љолибияти онро нишон дода, кўдакро ба ин љањон ворид намояд. 

Кўдакон китобњои В.Бианкиро мутолиа намуда, бори аввал ба олами 

њайвонот, парандањо, њашарот ва наботот ворид мегарданд.  

Муаллиф дар бораи онњо на танњо наќл мекунад, балки хонандагони 

хурдсолро нотарсона ба дарки аввалин ва  тањлили оддии љамъбастї 

роњнамої мекунад. Аз љониби В.Бианки нашрияи «Рўзномаи љангал» чоп 

мегардид, ки мазмуни онро муаллиф чунин шарњ дода буд: «Рўзномаи 

љангал» китоби бозї аст: хонанда набояд ѓайрифаъол бошад. Хонанда 

бояд пайваста ба мушоњида ва машѓулиятњои амалї љалб карда шавад, 

зеро дар он маслињатњои муфид дар бораи олами њайвоноту парранда,  

мушоњидаи обу њаво пешнињод мегардад».[20,54]  

Бояд таъкид кард, ки гуногунии консепсияњои таълими экологї 

имкон медињад, ки равандро бисёрљанба њисоб кунем. Таърихнигорї 

нишон медињад, ки мушкилоти арзишњо ва маърифати  шахсият ва баъзе 

љанбањои омўзиши он дар осори равоншиносону педагогњо, шоирону 

нависандагон, файласуфон ва мутафаккирон инъикос ёфтааст.  

Афсонаи «Амон-Ра «Ривоят дар бораи санг» [12; 49]  диќќатро ба 

зебоии табиии диёраш  Кавказ,  њамчун яке аз сарватњо равона месозад. 

Тавсиф дар эпизодњои кўтоњ оварда шудааст, ки кўдакро таълим 

медињад, ки ба љузъиёти ба назар нонамоён таваљљўњ зоњир кунад ва 

ватандўстиро дар ў тарбия мекунад. 

Табиатшиноси рус М.Пришвин дар мавриди муњофизати табиат 

чунин баён мекунад: «Мо соњиби табиати худ њастем ва он барои мо 

махзани Офтобро мемонад, ки пур аз ганљинаи њаёт аст. Ин ганљинаи 

бебањоро њифз кардан кам аст, дари онро кушодан ва намоиш додан 

лозим аст. Ба моњї- об, ба паранда – њаво, ба њайвоноти  вањшї – 
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бешазор ва кўхсор, ба одам – Ватан лзим аст. Пас, њифзи табиат њифзи 

Ватан аст».[176,56] 

Мария Монтессори мегўяд: «Кўдаке, ки бо табиат тамос мегирад, 

њамоњангтар мешавад», яъне муносибат бо табиат ба рушди маърифати 

экологї мусоидат мекунад. [126,43]  

Ба тањлили равиши психологии омўзиши љараёни тарбияи экологї 

мурољиат кардан бамаврид аст. Аз нуќтаи назари психологї, ба сатњи 

маърифати  экологї таваљљўњ, њавасмандї ва муносибати шахсї таъсир 

мерасонад.  Л.С. Виготский:  таъкид мекунад: «Кўдак тавассути 

фаъолият олами атрофро дарк мекунад» [36], яъне омўзиши экологї 

тавассути амалия (мушоњида, нигоњубини растанињо ва ѓ.) самаранок 

аст. 

Њамчунин бояд ќайд кард, ки муносибати арзишмандии кўдакони 

синни томактабї ва мактаббачагонии хурдсолро ба объектњои табиї бо 

хусусияти амалњои иљрокардаашон шарњ додан мумкин аст, зеро дар ин 

њолат эњсосот, дониш ва амалњо хеле самаранок мебошанд.  

Дар љадвали зер шарњи назари олимон ва муњаќќиќон оид ба 

тарбияи экологї оварда шудааст. 

Љадвали 1 

Олимон ва 

Тањќиќотчиён 

Назари олимон ва муњаќќиќон оид ба 

таълими экологї 

Монтеске  Тарбия бояд тавассути раванди омўхтани табиат, 

робитаи зич бо он ба даст оварда шавад: 

«…табиатро омўзад, аз он чизи муњимтаринро              

гирифта, одам ба табиат таќлид мекунад». 

И. Кант  «Њар чизе, ки дар табиат мављуд аст, бояд дар 

ибтидо барои ягон њадафи муфид пешбинї шуда 

бошад» [50; 187] – яке аз постулатњои ояндаи 

рафтори экологї.  

А. Рўдакї 

(858-941) 

Бо ашъори ў ошноии кўдакон ба он равона 

шудааст, ки мањорати мушоњидагї ва дарки 

зарурати мављудияти табиат дар њаёти инсон дарки 

онњост. 
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Давоми љадвали 1. 

Абуалї ибни Сино 

(980-1037) 

Ў тавсия додааст, ки таваљљўњи насли наврас ба 

пайвастагии занљири табиї љалб карда шавад, ки 

дар он њар як њалќа вазифаи мушаххасро иљро 

мекунад.   

Носири Хусрав 

(1004-1088) 

 Ў диќќатро ба муносибати оќилона истифода 

бурдани сарватњои табиї љалб намуда, алоќаи 

олами беруна ва дохилиро нишон дод. 

Камоли Хуљандї 

(1320-1400) 

Дар бораи чї гуна ифлосшавї ва камбизоатї дар 

ињотаи љањон ва таъсири манфии онро ба 

саломатии инсон гуфтааст. 

Абдурањмони Љомї 

(1414-1492) 

Ў даъват кардааст, ки ба њар як объекти табиат 

диќќати махсус дода шавад.  

Ян Амон 

Коменский 

Даъват кардааст, ки њангоми шиносої бо табиат 

ба принсипи дидактикии «аз оддї ба мураккаб» 

риоя карда шавад, зеро «табиат намељањад, балки 

тадриљан пеш меравад». Минбаъд ин мавќеи 

муњими экологї дар робитаи байни инсон ва 

табиат, људонопазирии байни онњо мегардад. [ 54 ]   

Ж.Ж. Руссо, 

Г. Песталоцци, 

Ф. Дистерверг, 

А. Гумбольд 

Ин гурўњи олимон зарурати тарбияи «њисси  

табиат»- ро тасдиќ намуда, онро бо «таъсири 

олињимматона ба инсон» шарњ медоданд; 

принсипи асосї «мутобиќ будани одам бо табиат» 

њисоб мешуд. 

В.Г.Белинский, 

А.И. Герцен, 

Н.А.Добролюбов, 

Д.И. Писарев, 

Н.Г.Чернышевский 

Онњо зарурати бо протсесси таълим пайваста-ни 

донишњои табиатшиносиро тарафдорї намуда, 

таъсири онро аз љињати ахлоќї њамчун љињати 

пешбарандаи муносибати байни кўдакон ва              

табиат нишон доданд. 

 

К.Д. Ушинский  Даъват кардааст, ки дониши илмњои 

табиатшиносї ва инсонї, бе раъд кардани эътиќод, 

анъана, расму ойин ва фолклорро дар бар гирад. 

Дар китобњои машѓулиятии тањиякардаи ў 

«Каломи модарї» ва «Олами кўдакон» тамоюли 

татбиќи донишњои табиатшиносї дар њаёти 

њаррўза аён аст (101, с.110). 



26 
 

Давоми љадвали 1. 

К. Паустовский Дарки табиат ва муносибати инсонпарварона, 

ѓамхорона нисбат ба он яке аз унсурњои ахлоќ, 

љузъи љањонбинии кас мебошад».  Дараљаи 

муносибати одам бо табиат дараљаи маънавиёт ва 

маданияти ботинии одамро муайян мекунад.   

Д.Н. Кайгородов 

(1901) 

 Ў барои мактабњои миёна барномаи таълимии 

табиатшиносї ва китоби машѓулиятиро тартиб 

дода, ба омўзиши «љамъиятњои табиат» (љангал, 

марѓзор, боѓ) диќќати калон дода, муносибати 

байни инсон ва табиатро шарњ додааст. Ў инчунин 

пешнињод намудааст, ки табиат дар заминаи динї 

омўхта шавад.  

В.М. Шимкевич Барномае тартиб дод, ки дар он синфи якум 

табиати ѓайризинда, дар синфи дуюм олами 

наботот ва дар синфи сеюм олами њайвонот ва 

одамон омўхта мешуд.  

В.В. Половцев  Ў дар зери назари «методи биологї» асосњои 

таълиму тарбияи экологиро гузошт, ки њангоми 

омўзиши далелҳои табиї дар робита ва вобастагии 

байнињамдигарї сурат гирифт. 

Н.И. Вавилов, 

В.И. Вернадский, 

К.А. Тимирязев 

[ 25,17] 

Дар солњои 20-30-юм дар омўзиши курси 

«табиатшиносї, љамъиятшиносї» ба истењсолоти 

хољагии ќишлоќ афзалият дода шуд, бинобар ин он 

давраро «идоракунии табиат» меномиданд. Ин 

равиш дар кўдакон малакањои истеъмолиро 

инкишоф дода, муносибати ратсионализаториро аз 

байн бурд. 

Н.М. Верзилин, 

И.Я. Габев, 

А.П. Момотова, 

Л.А. Родова, 

 Е.Ю. Шапокене 

Аз сабаби таназзули муњити зист, фаъолияти 

таълимї диќќати дигарро (бењбудии муњити атроф) 

гирифт. Ин давраро марњилаи экологї 

меномиданд [ 22,24 ]. 

В.А.Сухомлинский Барномаи таълимї дар асоси «Китоби табиат» 

барои хонандагони синфњои ибтидої тартиб дода 

шудааст. Таваљљуњи асосї ба «таъсири мустаќим 

бо табиат, малакањои мушоњида ва тарбияи 

эњсосоти мусбї» нигаронида шудааст. «Инсон 

фарзанди табиат буд ва мемонад ва чизе, ки ўро бо 
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табиат наздик месозад, барои бо сарвати 

маданияти маънавї шинос кардан аст». («Дили 

худро ба кўдакон мебахшам») 

«Љањоне, ки кўдакро ињота кардааст, пеш аз њама, 

олами табиат аст, ки бо сарвати бепоёни падидањо 

ва зебоии бепоёни он аст. Ман ањамияти 

тарбиявиро дар он мебинам, ки кўдак онро 

бубинад, дарк намояд, таљриба гирад, ки он як 

асрори бузург байни њаёт ва табиат мебошад…» 

Изњороти навбатии ўро метавон шароити 

ибтидоии раванди тарбияи экологї арзёбї кард: 

«Табиат зодгоњи мост, сарзамине, ки моро ба воя 

расонидааст, ѓизо медињад, замине, ки бо мењнати 

инсон дигаргун шудааст».  

И.Д. Зверев, 

И.Т.Суравегина, 

А.Н. Захлебний 

Дар њамин давра асосњои тарбияи экологї дар 

мактабњо ва усулњои ташкили фаъолияти амалии 

омўзиш ва муњофизати табиат кор карда баромада 

шуданд. Инњо баъдан ќисман ба Консепсияи 

таълими экологї дохил карда шуданд [ 42; 160] 

Е.И. Тихеева, 

Л.К. Шлягер, 

С.Т. Шатский 

Ба тарбияи кўдакони синни томактабї диќќати 

калон дода, дар бораи зарурияти дар тарбияи 

экологї љорї намудани принсипњои мавсимї ва 

мањалшиносї сухан ронда шуд. 

Е.С. Тарасова Ў дар бораи зарурати љорї намудани кори 

экологї, ба кўдакон фањмонда додани арзиши 

табиат, омўзондан ва кўшиши гирифтани дониши 

экологї сухан рондааст. [560-564 ] 

А.А. Плешаков «Мустањкам намудани диќќати экологии курси 

“Таърихи табиат”, ба фикри мо, имрўз дар роњи 

кабудизор кардани муассисањои ибтидої, инчунин 

ташкили кори гурўњњои рўзона ва машѓулиятњои 

беруназсинфї тадбири муњимтарин ва реалї 

мебошад». [ 71; 8 ]  

М.М. Маркова Мавсуф ба масъалаи шиносої бо олами атрофро 

ќайд намуда, ташкили гўшаи табиат дар муассисаи 

томактабї бо растанињои хонагї ва баъзе њайвоноти 

он, ки дар кўдакон мањорати мењнатиро инкишоф 

медињад, масъалагузорї намудааст. Кўдаконро 

таълим медињад, ки нисбат ба растанї ва њайвонот 

бодиќќат буда, дар њаќќи онњо ѓамхорї намоянд. 
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Давоми љадвали 1. 

В.М. Межуев Дар бораи дараљаи инкишофи шуури экологї, 

маданият ва масъулияти шањрвандии одамон нис-

бат ба табиат масъалањо ба миён гузоштанд.                

[ 61; 310 ] 

Н.А. Рижова  Ў ба эљоди «пайрањањои экологї» њамчун як 

шакли таълимии табиат барои кўдакони синни 

томактабї диќќат додааст. Инчунин роњгард ва 

мушоњидањои мавсимиро тавсиф карда масъала-

њои бехатариро баррасї намудааст, ки онњо дар 

ибтидои ташкили протсесси тарбияи экологї чун 

«рањнамои асосї» хизмат мекарданд. [ 81; 168 ] 

Насриддинов С.А. Консепсияи таълими экологї бо назардошти 

шароити табиии Тољикистон: иќлим, наботот ва 

захирањои об омўхта мешаванд. Онњо усулњои 

мутобиќшударо пешнињод менамоянд, ки 

анъанањои миллиро инъикос мекунанд. 

Бобоев С.Б. Масъалаи наќши тарбияи экологиро дар 

ташаккули шахсият ба миён гузошта, њамзамон ба 

љанбаи ватандўстии њифзи муњити табиии диёри 

худ таваљљўњ зоњир менамояд. 

Юсуфов Ф.Х. Усулњои мушоњида, экскурсия, њикояњо дар бораи 

табиати мањаллї, ки ба ташаккули муносибати 

ѓамхорона нисбат ба сарватњои табиии 

Тољикистон нигаронида шудаанд, асоснок карда 

шудаанд. 

Н.Н. Бенедиктов Муносибати мењрубонона ба табиат – инсон 

њамчун тавсия ва ифодаи табиат зиндагї мекунад 

ва мухолифатро ба он гуноњ медонад». [2, с.43] 

Принсипи асосии чунин тарбия маќоли «Инсон 

табиат аст ва табиат инсон мебошад.   

 

Равоншиносон маслињат медињанд, ки дар ибтидои марњилаи 

ташаккули шахсият ба ташаккули маърифати  экологї шуруъ намоед. 

Њамзамон татбиќи муносибати фаъолиятнокї, ба шахсият нигаронида 

шуда, аз љињати экологї арзишнок, ки  ба ташаккули ќисматњои 

таркибии - маърифатї, аффективї ва фаъолиятнокии маърифати  

экологї равона шудаанд,  амалї мегардад. 
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Њангоми баррасии раванди тањияи ягон чиз равишњои 

истифодашуда ба назар гирифта мешаванд, ки бе онњо самаранокиро 

таъмин кардан ѓайриимкон аст. Ташаккули маърифати  экологї ва 

асосњои он инчунин истифодаи равишњои педагогї, бахусус равишњои 

дар боло зикршударо дар назар дорад. 

Азбаски фаъолияти экологї амалњои амалиро дар бар мегирад, 

муносибати фаъолиятнокї сари ваќт кўмак мерасонад ва аз ин рў, 

машѓулиятњои шиносої бо муњити зист бештар дар муњити берун 

гузаронида мешаванд.  

К.Д.Ушинский, В.А.Сухомлинский ва Ш.Амонашвили гуфтаанд, ки 

робитаи бевосита бо табиат дар шароити табиат  ба бачањо кумак 

мекунад, ки зебої ва сарвати онро ќадр намоянд.  

К.Д. Ушинский, «Табиат яке аз воситањои тавонои инкишофи инсон 

мебошад» [198,58],  яъне муњит дар ташаккули шахсияти кўдак наќши 

калидї дорад. Мушоњидањо, таљрибањо, кор дар гўшаи табиат, 

чорабинињои гуногун  ба кўдакон кўмак мерасонанд, ки зарурати 

иштироки онњо дар муњити зистро дарк намоянд. Масалан, иљрои 

супориши кўдакон дар якљоягї бо волидон «Сохтани хонача барои 

парандагон»  ба онњо  кўмак кард, ки сањми худро дар њифзи муњити зист 

фањманд.  Ваќте ки тамоми хоначањо дар дарахтони гирду атрофи 

муассиса овехта шуданд, њар як кўдак лонаи сохтаи худро љустуљў 

мекард ва кўшиш менамуд онро мушоњида намояд. Бо ин роњ мураббия 

дар кўдакон тарбияи экологиро ба роњ мемонад. 

Маќсади муносибати ба шахс нигаронидашуда њамеша ба инобат 

гирифтани хусусиятњои инфиродї ва љањони ботинии (психологии) кўдак 

буд. Татбиќи он дар таълими экологї ба кўдакон имкон медињад, ки 

далелњои воќеии рўйдодаро дарк кунанд. Дар баробари ин,  бо камоли 

боварї гуфта метавон, ки тамоми дониш як ќисми томи таљрибаи бачањо 

мегардад. Њамкории мураббия ба шогирд дар кўдакон инсондўстї, 

њамдардї ва амсоли инњоро тарбия мекунад, ки њисси ватандўстию 

масъулиятшиносиро нисбат ба њодисањои руйдода бедор мекунад. 
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Натиља метавонад татбиќи муносибати экологї бошад, ки ба 

ташаккули равишњои экологї дар кўдак ва ба муайян намудани мавќеи 

афзалиятнокї дар њаёти ў  мусоидат намояд.  Ин муносибат  амиќ 

муайян кардани принсипњои фаъолияти рафторро дар бар мегирад. 

Кўдак бо кўмаки педагог роњеро интихоб мекунад, ки барои амалисозии 

ояндаи худ ёрї мерасонад. Ин асоси ташаккули маърифати  экологї 

мебошад. 

Бояд ќайд кард, ки њамгироии равишњои тавсифшуда ба раванди 

таълим имкон медињад, ки он дуруст сохта шавад ва омодагї ба рафтори 

аз љињати экологї масъулиятнок ташаккул ёбад. 

Њангоми тањлили назариявии адабиёт оид ба тарбияи экологї 

таваљљўњ ба хулосањои К. Стошкус оиди маърифати  экологї, махсусан 

љанбањои он љалб гардид. Ў љузъњои зерини маърифати  экологиро 

муайян кардааст: 

- вазъи экологї; 

- рафтори экологї; 

- дарки экологї. [95,27]  

Ташаккули рафтор ва иљрои њама гуна амал (мусбат ё манфї) дарки 

амиќи амали иљрошавандаро талаб мекунад. Дар асоси ин, мо минбаъд 

мафњуми «дарки  экологї»-ро тањлил хоњем кард. 

Дарки экологї яке аз љузъњои маърифати  экологї мебошад. Дарки 

экологї як синтез – маљмуи донишњои њамгирошуда, мустаќилона, ки аз 

берун ба даст оварда шудааст ва таљрибаи њаёти шахсї мебошад.   

Шаклњо ва усулњои бо ин роњ интихобшуда ба инкишофи асосњои 

дарки экологї, дар айни замон ѓанї гардондани таљрибаи њаёт ва 

таъмини муносибатњои эмотсионалї бо объектњои табиї нигаронида 

шудаанд. 

  Дар «Ќонуни ЉТ «Дар бораи маърифати экологии ањолї»[92,7] 

«принсипњои асосии  сиёсати давлатї оид ба маърифати экологї чунин 

муайян шудаанд: 
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- кафолати давлатии таъмини омўзиши њадди аќќали донишњои 

зарурии экологї барои шањрванд; 

- њатмї будани омўзиши фанњои маърифати экологї дар њамаи 

зинањои системаи таълимї; 

- ворид намудани масъалањои маърифати экологї дар њамаи 

барномањои давлатии маќсаднок ва соњавї; 

- маќсаднокии маърифати экологї дар њалли масъалањои њифзи 

муњити зист; 

- амалї намудани сиёсати давлатї дар бахши маърифати экологї; 

ошкорбаёнї дар масъалањои љорї намудани сиёсати давлатї дар бахши 

маърифати экологї; 

- иштироки иттињодияњои љамъиятї ва шањрвандон дар амалисозии 

сиёсати давлатї дар бахши маърифати экологї». [100]  

Дар Тољикистон бо маќсади такмили раванди таълиму тарбияи 

экологї як ќатор њуљљатњои муњими меъёрї ќабул карда шудаанд, ки ба 

њалли проблемањои ба миён омадаистодаи экологї нигаронида шудаанд. 

Њукумати Љумњурии Тољикистон аввалин маротиба соли 1996 

«Барномаи давлатии маърифати экологї ва таълими ањолии Љумњурии 

Тољикистон то соли 2000 ва барои давраи то соли 2010» [12] ќабул кард, 

ки баъдан ду маротиба тамдид ва дубора нашр шуд.   

Барнома дар доираи њифзи муњити зист тавассути ташкили системаи 

ягонаи таълиму тарбияи экологии ањолии кишвар, таълиму тарбия дар 

тамоми зинањои тањсилот: тањсилоти ибтидої, асосї, миёна, касбї ва олї 

амалї шуда, ба рушди сатњи касбии тайёрии мураббияї ва баланд 

бардоштани малакаи мутахассисони системаи тањсилоти баъд аз миёна 

нигаронида шудааст. 

Дар шароити кунунї, ки љањон бо мушкилоти глобалї (обшавии 

босуръати пиряхњо, васеъшавии сўрохињои озон, сўхтани љангалзорњо, 

селу тармањо) рўбарў шудааст, шуури  экологї бояд дар њар як соњаи 

илм, истењсолоти техникї ва ѓайра мављуд бошад. 
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Њангоми њалли масъалаи шуурнокии экологї ањамияти 

муносибатњои воќеии байни љамъият ва табиат бояд ќайд карда шавад.  

Аз тарафи дигар, њангоми тањлили њамкории инсон ва табиат ба 

меъёру ќоидањои экологї такя кардан лозим аст, ки бевосита 

маърифатибаланди экологиро нишон медињанд. 

Бо назардошти натиљањои тањлили шуури экологї, зарур аст, ки 

тафсири шуури экологӣ дар адабиёти илмї  дида баромада шавад. 

«Шуури экологї маљмуи аќидањои илмї, эстетикї ва њуќуќї мебошад, ки 

робитањои экологиро дар таърихи пайдоиш ва инкишофи муносибатњои 

љомеаю табиат ва роњњои оптимизатсияи ин муносибатњоро инъикос 

мекунанд». [109; 25] 

Д.С. Лихачёв «Муњаббат ба табиат љузъи муњаббат ба Ватан аст», 

яъне тарбияи экологї ба тарбияи ватандўстї ва ахлоќї алоќаманд аст. 

Ташаккул додани заминаи огоњии экологї дар кўдакони синни 

томактабї барои ташаккули муносибати масъулиятнок ба муњити зист 

ва табиат дар маљмуъ муњим аст». [105,25] 

Тавре ки ќаблан зикр гардид, давраи мусоидтарин барои ташаккули 

маърифати экологї синни томактабї мебошад. Мањз аз њамин синну сол 

муносибатњои мутаносиби табиат ва инсонро барќарор кардан мумкин 

аст.  

Имрўз раванди ташаккули шуури экологї дар шароити рафъи 

бўњрони муносибати инсон ва табиат сурат мегирад. Кўдакон бо 

оќибатњои њаёти воќеии муносибати манфии нодуруст ба табиат рў ба рў 

мешаванд. 

Мо метавонем аз таърифи маърифати  экологии К.Стошкус каме дур 

шуда, «раванди инкишофи маърифати  экологиро њамчун таъсири 

мутаќобилаи комплексии проблемањои зерин муайян намоем: намоиши 

њаќиќии оќибатњои харобиовари ифлосшавии муњити зист; љустуљўи 

муносибати дурусти экологї ба њалли вазъияти њозира; инкишоф додани 

шуури экологиро диди бароем». [187,26] 
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Дар асоси ин пешнињод ба дараљаи инкишофи методикаи таълим  ва 

тарбияи экологї дар муассисањои томактабї диќќат дињем, зеро «Синни 

калони томактабї давраи њассос барои ташаккули шуури экологї, 

тамоюли арзишњо ва муносибати эмотсионалї ва ахлоќї ба табиат 

мебошад». [6,23] 

Њамин тариќ, асоси маърифати  экологиро дар муносибати дурусту 

бошууронаи кўдакон нисбат ба олами њайвоноту набототи Тољикистон, 

ки айни замон кўдакро ињота кардааст, ифода кардан мумкин аст. 

Дар замимаи ќарори Њукумати Љумњурии  Тољикистон, дар           

фасли 4, банди 25 гуфта мешавад, ки «чорабинињои асосї оид ба тарбияи 

экологї дар зинаи тањсилоти томактабї гузаронида мешаванд». [67]  

Дар банди 26 низ гуфта мешавад, ки ин «фаъолият бояд дар тамоми 

зинањои маориф амалї карда шавад. Ва барои таъмини самаранокии 

таълими экологї, фанњои экологї бояд ба барномаи таълимии расмии 

мактаб дохил карда шаванд». [6,23]  

Дар ќарори зикргардида омадааст, ки «…Тарбияи экологии 

кўдакони синни томактабї њамчун унсури тарбияи доимии экологї 

њамеша самти муњими кори муассисањои томактабї буда, бояд дар ин  

соња рафтори оќилона ва эмотсионалии кўдакро фаро гирад». [86]  

Дар муассисањои томактабї бояд маданияти экологии кўдакон 

ташаккул дода шавад. «Дар давоми њафтсолаи аввал шахсияти кўдакон 

ташаккул ёфта, инкишофи фикрї ва љисмонии онњо пай дар пай баланд 

мегардад ва онњо ба шахсияти њаматарафа инкишоф меёбанд. Давраи 

томактабї барои муошират бо олами зинда замина мегузорад. Тарбияи 

экологии кўдакони синни томактабї ташаккули ќадршиносии онњо ба 

олами зиндаро дар бар мегирад, ки ин вазифаро падару модарон ва 

мураббиёни кўдакистон иљро мекунанд». [35, 36]  

Дар асоси Стандарти тањсилоти томактабї дар ЉТ ва Барномаи 

таълиму тарбияи кўдакистон, мураббия усулњои тарбияи экологиро 

вобаста ба синну сол ва хусусиятњои равонии кўдакони гурўњи худ 

интихоб ва мутобиќ месозад. 
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 Њоло дар раванди кор  муассисањои томактабї ба тањияњо ва 

методологияњо аз љониби Федератсияи Русия нашршуда такя мекунанд. 

Барои аниќтар характеристика додани вазъияти њозира барномаю 

воситањои таълимиро, ки муаллимон дар кори њаррўзаашон истифода 

мебаранд, дида мебароем. 

Барномаи «Бачагї» («Детство») бахшеро дар бар мегирад, ки 

«Бачањо барои худ  олами табиатро кашф мекунад». Ин бахш ба кўдакон 

бо гуногунии олами набототу њайвонот ва вазифањои њаётан муњими 

онњо шиносоии амиќ медињад. Мавод ба чор бахш таќсим мешавад: 

1.Маълумот дар бораи набототу њайвонот њамчун намояндагони 

табиати зинда. Кўдакон бо намуди зоњирї ва хусусиятњои онњо шинос 

мешаванд. Алоќамандї  бо табиат тањлил карда мешавад. 

2.Механизмњои мутобиќшавии организмњои зинда ба муњити зист.  

Кўдакон бо гуногунии муњити зист шинос мешаванд ва тасаввурот 

дар  гурўњњои њайвонот, ки  дар муњити якхела зиндагї мекунанд, 

ташаккул меёбд; 

3. Инкишоф ва зиёдшавии растанињо ва њайвоноти шинос омўхта 

мешавад; тасаввурот дар бораи  таѓйироти мавсимї ва пайдарпайи 

организмњо ва хусусияти даврии протсессњо ташаккул меёбад; 

4.Дониш тавсифи экосистемадошта: кўдакон бо наботот ва 

њайвоноти дар як муњит зиндагикунанда  ва бо вобастагии байни онњо 

шинос мешаванд. Онњо инчунин дар бораи таъсири фаъолияти инсон ба 

фаъолияти њаётии объектњои табиат  маълумот мегиранд. Ин барнома 

њамаљониба ба кўдакон дар ташаккул додани фањмиши асосии экология 

ва рафтори муњити зист кўмак мекунад. 

Барномаи «Оѓоз» (Истоки) барномаи бунёдї њисобида мешавад. 

Асоси онро  консепсияи синну соли равонї њамчун яке аз марњилањои 

ташаккули шахсият ташкил медињад. Он ду давраи равониро људо 

мекунад: 3-5 (синни хурд) ва 5-7 (синни калон). 

Дар зербахши «Табиат ва кўдак» ќобилиятњои кўдак вобаста ба 

синну сол тасвир шудааст. Ин барнома ба ду самт нигаронида шудааст:  
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       - ташкилию методї (бо кормандони муассиса);  

       - тарбиявї-таълимї (бо кўдакони синну соли гуногун). 

Ба гуфтаи муаллифон, ин ба баланд шудани сатњи маърифати 

экологии мураббия ва гузоштани заминањои маърифати экологии 

кўдакони синни томактабї мусоидат мекунад. [165]  

Ваќте масъалаи тарбияи экологї бори аввал ба миён баромад, дар 

тарбияи экологї воситањои методии машњуртарин асарњои Н.А.Рижова 

«Хонаи ман – табиат», «Пайрањаи экологї дар муассисаи томактабї» ва 

ѓайра вуљуд доштанд. Ин методњо ба мураббия кўмак кард, ки љараёни 

васеи иттилоот ва маводњоро тадќиќ намояд, онњоро ба асосї, иловагї 

ва ѓайра таќсим кунад. 

Њамаи воситањои таълим характери амалї дошта, ба ташкил ва 

гузарондани мушоњидањои мавсимї, ба вуљуд овардани роњи экологї 

њамчун воситаи асосии ба таълим нигаронидашуда, нозукињои 

гузарондани экскурсияњоро мефањмонанд, фаъолияти љустуљўиро дар 

интихоби бозињои экологї дар мавзуи мувофиќ таълим медињанд. 

Дастури методии Т.А.Серебрякова «Тарбияи экологї дар 

муассисањои таълимии томактабї»[186] ба ташаккули аќидањо дар бораи 

объектњои табиати зинда ва ѓайризинда  тавассути бозї, мушоњида ва 

кор нигаронида шудааст.  

      Дар дастури методии Л.А.Шевелева «Тарбияи экологии 

кўдакони синни томактабї: барнома, наќшањои таълимї, бозињо» 

маводи мушаххаси методї барои кор бо кўдакони аз 3 то 7 – сола оварда 

шудааст [107,78].  

Ба бахшњое, ки таълими экологиро дар барномањои муњими таълим 

ва тарбияи кўдакони синни томактабї баррасї мекунанд, диќќат додан 

лозим аст. 

Барномаи «Аз таваллуд то мактаб» («От рождения до школы») 

бахшњои тарбияи экологиро дар бар мегирад, ки ба ташаккули 

муносибати ѓамхоророна ба табиат, ќобилияти мушоњида ва нигоњубини 
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наботот ва њайвонот тавассути бозињо, мушоњидањо ва њикояњо 

нигаронида шудаанд. 

Дар барномаи «Радуга» (Л.А.Парамонова) таълими экологї 

тавассути мавзуъњои алоњида: «Олами табиї», «Инсон ва табиат», 

«Табиат дар санъат», маќсади тарбия намудани њисси зебої ва арзиши 

табиат, инчунин дарки њимояи он дида мешавад. 

Дастури «Табиат ва кўдакон» (Н.М.Сорокина) ба ташаккули 

рафтори экологї, амалї намудани корњои љустуљўии содда ва ташаккули 

муносибатњои мусбии эмотсионалї тавассути ташкили фаъолиятњо дар 

озмоишгоњњои хурд, гўшањои табиат, макони зист ва корњои лоињакашї 

нигаронида шудааст. 

Федератсияи Русия бо шумораи зиёди барномањои интихобии 

тањияшударо дорад, ки доираи васеъ ва воситањои баланд бардоштани 

дарки экологиро ба кўдакон пешнињод мекунанд. Ба ин барномањо 

инчунин  «Барномаи тарбияи экологии кўдаконро дар муассисањои 

таълимии томактабї дар доираи фаъолиятњои таълимї ва берун аз он» 

(О.А.Соломенникова, 2020) метавон номбар намуд.  Он чорабинињои 

лоињавї барои кўдакон ва волидон, љашнњои мавзўї ва эљоди роњњои 

экологї мебошад. Ѓайр аз ин, барнома барои њамагон ба Стандарти 

федералии давлатии таълимии тањсилоти томактабї мутобиќ карда 

шудааст. 

Илова ба барномањои зикршуда, Консепсияњои таълими экологї 

мављуданд. Дар љумњурии мо аз сабаби нопурра кор карда баромадани 

ин масъала мураббиён ба нарасидани дастурњои методї рў ба рў  

мешаванд ва њангоми татбиќи љараёни тарбияи экологї ба Стандарти 

давлатии тањсилоти томактабї дар Љумњурии Тољикистон такя намоянд; 

Барномаи таълиму тарбия дар муассисаи томактабї «Рангинкамон», 

ки он масъалањои вобаста ба таќсимоти даврањои инкишофи кўдакони 

синни томактабї мазмун ва вазифањои кор оид ба тарбияи экологиро бо 

таври зайл муайян намудан мумкин аст: 
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- Инкишофи майлу раѓбат ба донистани растанињо, њайвонот, 

муносибати ѓамхорона нисбат ба онњо. 

- Дониши кўдаконро дар бораи об васеъ гардонидан: об мерезад; бо 

об шустушӯй, оббозї мекунанд; об муътадил, хунук, гарм ва сўзон 

мешавад. 

- Њангоми сайру гашт кардан  кўдаконро ба њодисањои оддии 

табиат: барф меборад, офтоб нурношї мекунад, инчунин ба дарахтон, 

растанињо, гулњо љалб намудан. 

- Мукаммалгардонии тахаюлоти кўдакон оид ба баъзе њайвонот  

(гурба, сагча, харгўш, гов). Донистани фарќияти ќисмњои бадан (cap, 

дум, даст, по), њаракат (меравад, мепарад, шино мекунад). 

- Ташаккули муносибати ѓамхорона ба њайвонот ва растанињо. 

Диќќати кўдаконро ба растанињо ва њайвонот дар гўшаи табиат ва љалб 

намудан». [32,76-88] 

 Дастурњои методии мураттибон  З.Ќурбонова, Л.Тољибоева  

«Асосњои донишњои экологї» (ба забони русї), Н.Ѓуломова,  

З.Ќурбонова, «Экология барои бачањо» (тољикї) оварда шудааст. [57,47]  

Воситаи таълимии «Экология барои кўдакон», ки аз љониби 

З.Ќурбонова, Н.Ѓуломова  мураттаб шудааст, наќшањои машѓулиятњоро  

дар бар мегирад ва барои мураббия кўмаки методї мерасонад. Албатта, 

асарњое, ки солњои охир дар љумњурии мо чоп шудаанд, ба љињатњои 

гуногуни тарбияи экологї дахл дошта, дар онњо ба кўдакон   масъалањои 

тарзи њаёти солим ва эњтиром ба табиатро меомўзанд.  Вазъияти имрўзаи 

зинаи  тањсилоти томактабї дар самти тарбияи экологии кўдакон моро 

водор мекунад, ки ба ин масъала пайваста машѓул шавем. 

Мутобиќи мутассилии  синну соли калони томактабї ва ибтидої дар 

масъалањои тарбия ва таълим раванди таълими экологиро дар мактаби 

ибтидої, яъне дар синфи якум – синну соле, ки маърифату фарњанги   

экологї такмил дода мешавад, тањлил кардан дуруст мебуд.  

Муњаќќиќ Джанабаева Д.М. мавзуи мазкурро дида баромада, чунин 

ибрози аќида мекунад: «Барои таъмини муттасилї ва пурратар ва 
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самараноки татбиќи  таълиму тарбияи  экологї ва рушди кўдакони 

синни томактабї ва хонандагон таълими муосир дастгирї карда 

мешавад, зарур аст». [42] 

Дар ин асос, бори дигар ба замимаи 1 Ќарори Њукумат ишора 

карда, ба нуќтањое таваљљўњ кардан ба маврид аст, ки хусусияти таълиму 

тарбияи экологиро дар синфњои ибтидої таъкид мекунанд:  

«Банди 41. Таълими экологї дар системаи тањсилоти умумї 

тавассути фаъолияти синфї ва беруназсинфї дар системаи тањсилоти 

иловагї сурат мегирад. 

Банди 42. Диќќати асосї дар Барнома ба ташаккули муносибати 

хонандагони синфњои ибтидої нисбат ба ашё ва падидањои 

мушоњидашаванда, инчунин оид ба инкишоф додани малакаи мушоњида 

ва мањорати муќаррар намудани алоќаи сабабу натиља дода мешавад. 

Банди 43. Маќсад дар хонандагони синфњои ибтидої ташаккул 

додани зарурати дарки олами атроф ва робита бо он; эњтиёљот, 

манфиатњо, роњандози талаботи стандартњо ва ќоидањои аз љињати 

экологї асоснокшуда (пеш аз њама, муносибати башардўстона ба муњити 

табиї ва мављудоти зинда)» [6; 41, 42, 43]. 

Тавре аз мазмуни ин нуќтањо бармеояд, самти асосии тарбияи 

экологї ба ташаккули муносибатњои инсондўстї ба табиат, инчунин 

инкишофи фаъолияти мушоњида ва тањлил нигаронида шудааст. 

Дар ин маврид шоир А.Боруздин дуруст ќайд намудааст: «Чї гуна 

фарзандони мо шаванд,  замин њамин гуна хоњад шуд» [15; 127].  Ин 

суханон бояд дар ташаккули пояњои маърифати  экологї шиор гарданд. 

Бачањо аз рўзњои аввали тањсил бо мавзуи «Олами гирду атрофи мо» 

шинос мешаванд. Китоби дарсии онњо рангоранг, пур аз тасвирњои 

љолиб мебошад, инчуни метавонанд расмкашї, бо ширеш кор кардан ва 

навиштанро иљро кунанд, ки њамаи ин дар онњо эњсосоти мусбатро ба 

вуљуд меорад. Талабаи синфи якум бесаброна интизори дарси «Олами 

атроф» мебошад. 
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Инкор кардан ѓайриимкон аст, ки нигоњ доштани шавќу раѓбат ба 

ин фан аз бисёр љињат ба муаллим, мањорати он дар тарбияи шавќу 

раѓбати кўдак ва њидоят кардани онњо ба роњи дуруст ва усули 

интихобкардаи таълим вобаста аст. 

Имрўз дар синфњои ибтидої манзараи зеринро мушоњида кардан 

мумкин аст: њар як омўзгор китоби дарсиро (ва мувофиќи он 

методикаро) интихоб мекунад, ки ба њалли масъалањои муайянкардаи 

худи омўзгор комилан мувофиќ мебошад.  

Дар асоси ин, биёед китоби дарсиро аз назари методологї, сохтор ва 

усулњои таълими он баррасї намоем. 

Дар ин бобат китоби омўзгори синфњои ибтидої нисбат ба дастури 

мураббияи томактабї хеле осонтар аст. Оид ба ин мавзуъ китобњои 

дарсии зиёде тањия шудаанд, ки њар кадоми онњо методология ва 

мазмуни хоси худро доранд. 

Мундариља ва методологияи њар як китоби дарсиро омўхтан лозим 

аст. Барои пурра дарк кардани дигаргунињое, ки дар методикаи таълими 

табиатшиносї ба амал омадаанд, бояд тањлилро аз китобњои дарсии 

давраи шуравї оѓоз намоем. 

- «Табиатшиносї» (аз синфи 4 тањсил мекунад, муаллиф 

М.Н.Скаткин). Он дар асоси принсипи таърихи мањаллї мебошад. 

Методикаи таълим ба гузарондани экскурсия ва чорабинињои амалї асос 

ёфтааст. Мундариљаи китоби дарсї ба ќисмњо таќсим карда шудааст. [89]  

Баъд лоињаи барномањои нав тартиб дода шуд (1965), ки мувофиќи 

он методология дар асоси принсипњои мањаллї ва мавсимї, вале дар 

айни замон шарњи њодисањои табиат бо забони хеле содда дода мешуд. 

Дар раванди таълим мафњумњои асосии табиатшиносї дар баробари 

мафњумњои мушаххас, аз рўйи омўзиши харитањои љуѓрофї истифода 

мешуданд. 

Баъдтар китоби дарсии «Табиатшиносї» (муаллиф З.А.Клепина) аз 

чоп баромад. Усулњои таълими ин китоби дарсї ташаккули малакањои 



40 
 

амалї, яъне мањорати мушоњидаи ашё ва падидањои табиатро дар бар 

мегирифт. 

«Рўзномаи мушоњидањои табиат ва фаъолияти мењнатии одам» 

истифода шуданд, ки онњо бевосита дар рафти мушоњида пур карда 

мешуданд. Омузиши табиатшиносї дар синфњои 1-4 бо ин методика 

гузаронда мешуд. [53]  

«Талабагони синни хурди мактабї тавассути омўзиши забони 

модарї, хониш, одобнома, табиатшиносї, санъати миллї ва мењнат, 

тарбияи љисмонї дониши экологии худро ѓанї мегардонанд. Тарбияи 

ахлоќї ва эстетикї таваљљўњи шогирдонро ба њифзи табиат мекашад, 

онро дўст медоранд, аз он њаловат мебаранд. Мењнати фоиданоки 

љамъиятї талабагонро ба дўстдории табиат ва муњофизати он майл 

медињад. Њамаи ин дар якљоягии алоќамандї ва намудњои системаи 

фаъолияткунињо дар бораи тарбияи экологї маълумот дода метавонад». 

[163] 

Баъдтар барои синфњои 1 ва 2 китоби дарсии «Шиносої бо олами  

атроф» тартиб дода шуд. Асоси методикаи таълимро принсипи 

кишваршиносї ташкил мекард. Мавзуъњо дар бораи  хона, мактаб, шањр 

ва кишварро дар бар мегирифтанд. Бачањо бо гуногунии объектњои 

табиат, хусусиятњои диёри худ ва муњити атроф шинос шуданд.  

- Барномаи  «Хонаи сабз» (А.А.Плешаков) дар асоси усулњои 

анъанавии таълим ва риояи принсипи табиатшиносї сохта шудааст. Он 

равияи экологї дошта,  аз ду бахш иборат аст: синфњои 1-2 «Љањони 

гирду атрофи мо», синфњои 3-4 – «Љањони гирду атрофи мо», 

«Табиатшиносї». [76]  

Фасли дуюм бо курсњои факултатив: синфи 3 – «Экология барои 

хонандагони синфњои ибтидої»; Синфи 4 – «Сайёраи муаммоњо» пурра 

карда шудаст. 

Методикаи таълими барномаи таълимї принсипњои инсондўстї, 

кишваршиносї ва ба назар гирифтани хусусиятњои психологии 

кўдаконро дарбар мегирад.  
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Барои ноил шудан ба ин як ќатор мавзуъњо ва мафњумњо барои 

омўзиш интихоб шуда,  аз доираи мактаби ибтидої гирифта шуданд.. 

Барномањои дигаре низ њастанд, ки кўдаконро бо љањони гирду 

атроф шинос мекунанд ва ќисман маќсади таълими экологиро иљро 

мекунанд. Дар байни онњо: 

- системаи таълими инкишофдињанда Л.В.Занков; 

- барномаи (курси) Н.Дмитриева ва А.В.Козаков «Мо ва олами 

гирду атрофи мо»; 

-  Барномаи (курс) И.П.Товпинетс «Олами атроф»; 

- Барномаи «Олами атрофи мо»- и Э.В. Чудинова, Е.Н.Букварева ва 

И.Е.Беларева. 

Илова ба барномањои дар боло баррасишуда, дар мактабњо курсњои 

(барномањои) табиатшиносиро ба назар мегиранд, ба монанди: 

- «Экология ва диалектика» (Л.В.Тарасов); 

- «Инсон ва муњити зист» (Л.П.Симонова – Салеева). [93; 22] 

Њамин тавр, масъалањои дар барнома ва курсњои боло зикршуда ба 

таври муфассал дида намебароем, зеро онњо дар мактабњои Љумњурии 

Тољикистон татбиќи худро  наёфтанд. 

Њангоми тањлили воситањои таълим барои ошноии хонандагон бо 

муњити зист ва тарбия намудани муносибати ѓамхорона нисбат ба табиат 

китобњои дарсии табиатшиносї, инчунин тарзи гузаронидани 

машѓулиятњои табиатшиносиро дар синфњои таълимашон ба забони 

тољикї  ба назар гирифтан бамаврид аст. Њоло дар мактабњо аз китоби 

дарсии «Табиатшиносї» (муаллифон Н.Ќодиров, К.Исозода, 

И.Абдуллоев, С.Давлатзода) истифода мебаранд [110]. 

Агар ба сохтори ин китоби дарсї назар андозем, мо метавонем 

монандии онро ба китоби дарсї, ки дар давраи шуравї, дар синфњои 

русї истифода мешуданд, мушоњида намоем.  

Сарфи назар аз ворид шудани мавод дар бораи Љумњурии 

Тољикистон, сохтори умумї бетаѓйир боќї мемонад. Китоби дарсї 

бобњои зеринро дар бар мегирад: 
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1.Тољикистон – Ватани азизам, 

2.Табиат ва гуногунии он, 

3.Саломатї ва бехатарї, 

4.Табиат ва маданияти мо, 

5.Сайёраи Замин. 

Бахши чорум мавзуъњои зеринро дар бар мегирад: «Дар муносибат 

бо табиат хушмуомила бошед»; «Муносибатњои оилавї бо муњити зист»; 

«Муносибатњои мо бо  табиати атрофии  мактаб»; «Маданияти рафтор 

дар боѓу майдонњо». 

Супоришњо пас аз њар як параграф оварда шудаанд ва бояд дар 

дафтар анљом дода шаванд. Номгузории «Табиатшиносї» нишон 

медињад, ки мавзуъњои фаро гирифташуда хоси курси «Олами гирду 

атрофи мо»-ро доранд, ки дар он пеш аз њама ќоидањои рафтор дар 

табиат ва муносибат ба он омўхта мешавад. 

Методикаи баргузории дарсњо  унсурњои усулњои солњои 1965 ва 

1990-ро дар бар мегирад, ки он замон принсипњои кишварщиносї 

бартарї доштанд. Ин усулњо  талаботи нави барнома ва љомеаро, 

хусусан тарбияи шањрванди аз љињати экологї босаводро  ќонеъ карда 

наметавонанд. Он њамчун як ќисми барномаи таълимии «Муњити атрофи 

мо» барои синфњои 1 то 4 дар мактаби ибтидої истифода мешавад ва 

маќсади он баланд бардоштани маърифати экологї мебошад. Шакли 

асосии фаъолияти тавсияшаванда  экскурсияњо, корњои мавсимї ва ѓайра 

мебошанд. 

Бояд ќайд кард, ки њоло дар кишвари мо усулњое мављуданд ва яке 

аз онњо методологияи таълими табиат дар асоси барномаи «Омўзиши 

табиат» мебошад. Онро Институти такмили ихтисоси коркунони маориф 

ва Институти маорифи Академияи илмњои Тољикистон тањия мекунанд. 

Бояд гуфт, ки дар доираи таълими иловагї бисёр усулњои тарбияи 

экологї танњо дар фаъолияти мањфилњои экологї ва дар кори 

беруназсинфии омўзгор бо хонандагон дар синф истифода мешаванд.  
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Дар ин замина методологияи зерини экскурсияњои табиат (хатсайри 

экологї дар Тољикистон) истифода шудааст. Маќсад шиносої бо 

мавзеъњои табии зодгоњ ва рушди муносибатњои њассос ва арзишманд 

нисбати табиат нигаронида шудааст. Бо ин маќсад ба боѓи ботаникї, 

Варзоб, боѓи њайвонот ва дигар љойњо экскурсияњо гузаронда мешаванд. 

Методикањои дигар, аз љумла методикаи бозии таълими экологї; 

фаъолият дар асоси лоиња аз назари экологї; муносибати этнофарњангї 

ба тарбияи экологї; методологияи шаклњои арт-терапевтии таълими 

экологї; методологияи таълими экологї тавассути њамкории оилавї 

мураббия њамчун замимаи барномаи асосии таълимї, инчунин 

педагогњои  муассисањои таълимии иловагї истифода мебаранд. 

Мо тањлили мухтасари усулњои номбурдашударо дар љадвали 2 

пешнињод намудем. 

 
№ Номи усул Њадаф Синну 

сол 

Шаклњои кор Хусусиятњо/ 

Мавод 

1 Методика 

«Омўзиши 

табиат»  

Ташаккули 

донишњои 

ибтидої дар 

бораи табиат ва 

муносибати 

ѓамхорона ба он 

 

 

5-8 

сола 

Мушоњида, 

суњбат, 

 таљриба, 

муњокимањо, 

эскиз 

Барномаи таълимии 

миллии фанни «Љањони 

гирду атрофи мо» ба 

воќеияти табиии 

Тољикистон мутобиќ 

карда шудааст. 

2 Методикаи 

экскурсияњо

и таърихи 

табиат  

Ташаккули 

муносибати 

эмотсионалї ва 

арзишї ба 

табиати ватан 

 

 

5-8 

сола 

Экскурсияњо, 

мушоњидањои 

табиат, фото-

репортажњо, 

мини тадќи-

ќотњо 

Экскурсияњо ба 

минтаќањои табиии 

мањаллї,(боѓи 

ботаникї, дарањо, 

њавзњо, боѓњо). 

3 Усулњои 

бозї дар 

тарбияи 

экологї 

Ташаккул 

додани шавќу 

раѓбат ба табиат 

 

 

 

5-8 

сола 

Бозињои таъ-

лимї, викто-

ринањои эко-

логї, бозињо 

дар берун 

Карточкањо, 
макетњо, равияњои 
мањаллї ва 
майдончањои бозї бо 
объектњои табиии 
Тољикистон истифода 
мешаванд 

4 Методологи

яи 

фаъолияти 

лоиња  

Рушди 

фаъолияти 

маърифатї ва 

тањќиќотї дар 

мавзуъњои 

экологї 

 

 

5-8 

сола 

Лоињањо, 

тањќиќоти 

хурд, 

презентатсия, 

њимояи 

лоињањо 

Мавзуъњо:  

«Њавлии тоза»,  

«Дарахти ман», «Дарёи 

наздик» «Мушкилоти 

пластикї» 
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Давоми љадвали 2. 

5 Муносибати 

этнофарњанг

ї  

(этнопеда-

гогикаи 

экологї) 

Тарбияи 

муносибати 

эњтиромона ба 

табиат тавассути 

хиради халќї 

 

 

6-9 

сола 

Суњбат, 

хондани 

афсонаю 

ривоятњо, 

бозињои 

миллї, 

омўхтани 

зарбулмасалу 

маќол 

Зарбулмасал, расму 

ойин ва ќиссањои 

пиронсолон дар бораи 

анъанањои њифзи обу            

замин ва оташ  

6 Шаклњои 

арттерапевти

и таълими 

экологї 

Инкишофи 

тафаккури хаёлї, 

њамдардї ва 

дарки арзишњои  

табиат 

 

 

6-8 

сола 

Расмкашї, 

моделсозї, 

њунарњо аз 

маводи табиї 

эљодї  

«Экоалбом» 

Кори эљодї дар асоси 

объектњои табиии 

Тољикистон: куњњо, 

гулњо, 

дарахтон, 

њайвонот 

7 Методологи

яи њамкории 

оилавї 

Љалби оила дар 

ташаккули 

фарњанги 

экологии кўдак 

 

 

6-9 

сола 

Чорабинињо

и якљоя бо 

падару 

модарон 

рўзњои 

шанбегї, 

мусобиќањо, 

намоишгоњњо 

Мисолњо: озмуни Эко-

Плакат, њавлии сабз, 

иштирок дар 

кабудизоркунї ва 

тозакунї 

 

Солњои охир китоби дарсии «Муњити атроф», ки аз љониби 

Вазорати маориф ва илми Љумњурии Тољикистон тасдиќ шудааст, нашр 

ва дар раванди таълими баъзе муассисањои тањсилоти миёнаи умумї 

љорї карда шудааст. 

Ќобили зикр аст, ки бо доираи васеи барномањо ва усулњои 

ташаккули маърифати  экологї ва умуман ташкили таълими экологї 

кормандони МТТ ва омўзгорони МТМУ имконият доранд, ки вазифаи 

ташаккули фарњанги экологии кўдакони синни калони томактабї ва 

хурди мактабиро тавассути  мазмуни машѓулияти шиносої бо муњити 

атроф ва дарси табиатшиносї бењтар ба амал мебароранд.  

Бо ин маќсад мо наќшаи вазифа ва роњњои њалли мушкилоти 

тарбияи экологиро муайян вадар наќшаи 1  љой намудем.   
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Дар баробари ин тарбияи экологї кўдаконро таълим медињад, ки аз 

нобуд кардани наботот, њайвонот ва паррандагон, ифлос кардани обу 

замин ба табиат зарар мерасонад: «Мўрчањо љангалро тоза мекунанд, 

њашарот паррандагонро нигоњубин мекунанд, худи љангал њаворо тоза 

мекунад ва ѓайра. Ин робита бо ягонагии табиат алоќаманд аст. Вайрон 

шудани ин робита мувозинати биологиро дар табиат дигар мекунад. Ин 

ба табиат зарар мерасонад, шароити зиндагонии одамон бад мешавад». 

[110,92] 

Нишондињандањои асосии тарбияи экологї дарки мушкилоти 

муосири экологї, дарки масъулияти њифзи табиат, фаъолияти экологї, 

ташаккули њисси муњаббат ба табиат, ќобилияти дидани зебої ва лаззат 

бурдан аз он мебошанд. 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

ВАЗИФА ВА РОЊЊОИ ЊАЛЛИ 

МУШКИЛОТИ ТАРБИЯИ 

ЭКОЛОГЇ  

5. Омузиши асосҳои илмию техникии 
муносибатњои инсон  

бо табиат 

 

 

1. Донистани принсипњои демократии 
идоракунии табиат ва ташаккули масъулият 

нисбат ба табиат 

3. Омузиши роњњои пешгирї кардани 
харобоварї  ба табиат 

 

 

2. Иштироки фаъолона дар амалї гардондани 
муњофизати табиат; ташаккули малакаи 

истифодаи захирањои табиї дар асоси 

4. Муносибати эњтиёткорона ба табиат ва 
истифодаи сарфакоронаи он 
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1.2. Раванди тањќиќи ташаккули асосњои маърифати экологии 

кўдакон дар муассисаи таълимї њамчун масъалаи педагогї 

 

Тавре ки тањќиќоти олимон дар соњаи илмњои тарбиявї нишон дод, 

дар ташаккули тарбияи ватандўстии кўдакон, наврасон ва љавонон 

наќши тарбияи ахлоќию экологї ва махсусан тарбияи эстетикї мавќеи 

намоёнро ишѓол менамояд. Дар љомеаи муосир, ки насли наврас беш аз 

пеш ба зиддиятњои ѓоявию ахлоќї рў ба рў мешавад, тањкими тарбияи 

экологї ва эстетикї ва ба ин васила дар кўдакони муассисањои таълимї 

бо назардошти унсурњои педагогї арзишњои баланди худшиносї 

парваридан бамаврид аст. 

Дар шароити имрўза асарњои илмї ва тањќиќоти А.Н. Захлебний, 

И.Д.Зверев [15] ва И.Т. Суравегина [116] ба масъалањои тарбияи 

экологии мактаб кўдакон бахшида шудаанд. Асосњои психологию 

педагогии тарбияи экологии кўдакон дар заминаи муносибати онњо бо 

табиат дар тањќиќоти С.Д. Дерябо [65], В.И. Панов [178], А.П. 

Сиделковский [178] ва В. Левин [211]. 

Тањќиќоти А.В.Батаршев [65], А. Киверялг [115], Л.А. Люблинская 

[167], Р.Н. Науризбоев [178], Р. Овезов [185], Л. Осипов [189], А.В. Петров 

[193], Д.С. Ягафаров [236] ва дигарон як ќатор шартњои асосии татбиќи 

муттасилиро дар тарбияи экологии кўдакон ошкор мекунанд.  

“Баробарї ин инсон дар фаъолияти бунёдкорињои фаъоли худ ба равиши 

табиї сарукор намуда, онро вайрон мекунад, боигарињои табиатро ба 

манфиати худ истифода мебарад. Агар ин фаъолият бидуни назорат, 

бидуни њисобу китоби ќонунияти экологї ва азнавбарќароркунии 

чорабинињо, бидуни мувозинати (баланси) биологї дар табиат љорї 

гардад, он метавонад зарари ислоњнопазиру ба њаёти инсон 

тањдидкунанда биёрад”. [54,34] 

Муносибати этнопедагогї ба раванди тарбияи экологї омўхтани 

асарњои илмиро  дар соњаи муносибатњои байни ќавмњо ва табиат таќозо 

мекунад (Г. Гачев [21], Е.В. Гирусов [25], Л.Н. Гумилев [29], Н.А. 



47 
 

Миненко [112], Е.М. Мирзоев [114], М.П. Шилов [217]); тањќиќот, ки 

наќши табиатро дар ташаккули шуури иљтимоии шахсият ва тамоми 

миллат ошкор мекунад (А.А. Бугаева [17], Г.Н. Волков [19], Я.И. 

Ханбиков [198]); самаранокии истифодаи фарњанги анъанавии 

этноэкологї ва педагогикаи халќї дар тарбияи экологии мактаббачагон 

(Н.Ш. Благоз [14], О.Е. Винокурова [17]). 

Тарбияи экологии кўдакон дар шароити этнопедагогї дар асарњо ва 

тањќиќоти В. Агеев [7], М. Багов [18], В. Вундт [25], С.В. Недбоева [165], 

Н.Сарсенбоев [172], З.К.Узденова, Х.Рањимов, А.Нуров [168], 

Б.Маљидова [154] ва дигарон тањлилу баррасї шудаанд. Агар ба асосњои 

дарки тарбияи экологї аз нуќтаи назари олими тољик А.Нуров назар 

намоем, чунин ибрози аќида менамояд: “Ба насли наврас оиди зарурати 

истифодабарии имтиёзњои экологї додани дониш ба маќсади 

муњофизати табиат талќини фикр дода мешавад, то табиати зист аз 

олоишњо пок бошад. Зимни вазифаи инкишофдињї дар раванди 

ташаккули фањмиши њодисањои экологии талабагон алоќамандї ва 

вобастагии мављудияти олами рустанї ва њайвонот баррасї мегардад; 

нисбати њолати табиат љамъбасти хулосањо, маслињатњои оќилона додан 

дар назар дошта мешавад” [163,45]. 

Имрўз яке аз вазифаи мураккаби бисёрљанбаи педагогї омўзишу 

тањќиќи ташаккули асосњои маърифати экологї дар муассисањои 

таълимї мебошад. Мураккабї зарурати муайян намудани вазифа, 

маќсад, мазмун, тарз ва шароитњои педагогии ташаккули асосњои 

маданияти экологии кўдаконро  ба миён меорад.   

Яъне, аз ин бармеояд, ки ташаккули тарбияи экологї дар шуури 

кўдакон, хусусан, кўдакони муассисањои таълимї аз равандњои педагогї, 

аз љумла, расонидани фањмишњои дурусти табиатдўстдорию 

зебоипарастї дар кўдакону наврасон тавассути машѓулиятњо ва 

экскурсияњо, машѓулиятњои тарбиявї, озмунњои рассомї, инчунин, 

чорабинињо дар фазои табиат ба маќсад мувофиќ мебошад. 

            Якчанд сол пеш масъалањои тарбияи экологї танњо дар синни 
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мактабї ба миён гузошта шуда, дар зинањои минбаъдаи маориф идома 

дода мешуданд. Бо љањонишавии масъалањои экологї љомеа бори аввал 

ба синни томактабї њамчун синни муътадили гирифтани саводнокии 

экологї ва ташаккули маърифати  экологї нигаронида шудааст. Дар 

баробари ин проблемањо ба миён меоянд: нарасидани ахбороти 

назариявї, воситањои махсуси таълимї ва тањќиќот. 

Тавре зикр гардид, раванди тарбияи экологї аз замонњои ќадим оѓоз 

ёфта, тадриљан густариш ёфт ва њудуди муайян, сохтор, тарз ва 

методологияи худро пайдо кард. Баъдан, љузъњое људо гардиданд, ки дар 

тарбияи шахсияти аз љињати экологї босавод муњим буданд.  

Њангоми тањлили ин муќаррарот бояд ќайд кард, ки фањмиши 

маърифати  экологї муддати тўлонї инкишоф ёфта, њамчун системаи 

муносибатњои табиат ва инсон шарњ дода шудааст. Дар нимаи дуюми 

асри ХХ «маърифати  экологї» њамчун мафњуми мустаќил дар илм 

устуворї пайдо кард.  

Имрўз дар фазои Интернет мафњуми зерини маърифати  экологї 

нашр мегардад: «… ќисми маърифати  љамъиятї, системаи муносибатњои 

иљтимої, меъёрњои ахлоќї ва ахлоќии љамъиятї ва фардї, аќида, 

муносибат ва арзишњо оид ба муносибати инсон ва табиат». [78] 

Таърифи дигарро низ дар он љо пайдо кардан мумкин аст: 

- «… фаъолиятњое, ки ба баланд бардоштани маданияти экологї 

нигаронида шудаанд, «маърифати экологї» номида мешаванд». [78,31] 

Дар асоси ин таъриф, онро аз нуќтаи назари афкори умум, ки аќидаи 

аксарияти одамонро муайян мекунад, шарњ додан бамаврид аст. 

Аммо барои муайян кардани моњияти маърифати  экологї ба 

адабиёти илмї мурољиат кардан лозим аст: 

Ушакова Е.А. дар асари худ «Экологияи инсон» маърифати  

экологиро «… маљмуи дониш, малака, меъёрњои иљтимої ва муњандисї, 

ки дар асоси онњо шахс худро њамчун љузъи муњити табиї ва субъекти 

худ, дар назди худ, зинда ва наслњои оянда барои њифзи он масъул 

медонад» муайян мекунад [102,128]. 
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И.Д.Зверев тафсири каме дигарро пешнињод мекунад: «Маърифати  

экологии шахс аз донишу эътиќодњои муайян, омодагї ба фаъолият, 

инчунин амалњои амалии мувофиќ ба талаботи муносибати 

эњтиёткорона ба табиат иборат аст» [39; 140]. 

Дар адабиёти педагогї робитаи маърифати  экологї ва ташаккули 

«муносибати масъулиятнок ба табиат» ва натиљаи барномањои 

байнисоњавии экологии И.Д.Зверев ва мактаби ў таъкид шудааст. 

Барои Н.М.Соколникова, «маърифати  экологї салоњияти фарњангї 

ва педагогї, аз љумла огоњии экологї дар асоси лоиња мебошад» [98]. 

Тавре аз тањлили маъхазњои илмї маълум мегардад, мафњуми 

«маърифати  экологї» мафњуми гуногунљабња буда, назари олимони 

алоњидаро нисбат ба вазъи имрўза инъикос менамояд. 

Аз замони пайдо шудани раванди маърифати экологї масъалаи 

ташаккули асосњои донишњои экологї ва маърифати  экологї ба тамоми 

соњањои илм ворид шудан гирифт.  Албатта,  њар як омўзгор ин 

мафњумро ба таври худ дарк мекард, бинобар ин дар раванди ташаккули 

маърифати  экологї баъзан хусусиятњое пайдо мешуд, ки аз тафсири 

илмї фарќ мекарданд. Масалан, њамин тавр Г.Э.Дулатова мафњуми 

маърифати  экологиро чунин шарњ медињад: «… маърифати  экологї 

нишондињандаи тарбияи ахлоќии шахсест, ки бо муносибати некхоњона 

нисбат ба муњити зист фарќ мекунад. Дар назди ниёгон ва наслњои оянда 

барои њифзи табиат, њифзи њамаи объектњои табиати зинда, доштани 

асосњои донишу малака ва мањорати экологї, њамчун љузъи табиат 

донистани худ, ба фаъолияти экологї машѓул шудан, ба дигарон додани 

таљриба, дониш ва мањорати худ њисси масъулият дорад» [38; 96]. 

Захлебний А.Н.: «Маърифати  экологї «раванди дар шуур ва 

фаъолияти инсон тасдиќ намудани принсипњои рафтори аз љињати 

экологї солим дар табиат ва истифодаи табиат, доштани ќобилияти 

њалли масъалањои иљтимоию иќтисодї бидуни зарар ба муњити зист ва 

саломатии инсон» [41,56].   
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Сидиќова З.Е.: маърифати  экологиро «љузъи људонашавандаи 

маърифати  љањонї, ки бо боварї ва умумибашарї дар бораи худ њамчун 

љузъи муњити табиї хос аст» медонад [90,23].  Ин маљмуаи дониш, 

малака, арзиш, инчунин фаъолияти бењбудии муњити зист мебошад.  

Гирусов Е.В. дар бораи маърифати  экологии як гурўњи этникї сухан 

ронда, онро «маљмуаи усулњои мутобиќшавии одамон ба муњити зист, 

њолати љомеа, ки бо таносуби арзишњои маънавї ва моддї фарќ 

мекунад» номидааст»[32,18].  

Испондиярова А.М. ќайд мекунад, ки «маърифати  экологї – ин 

сифати ахлоќии аз љињати иљтимої зарурии шахсият аст» [45,60].  

Таърифи маърифати  экологї аз љониби Е.В.Яковлева ба таърифи 

К.Стошкус монанд аст, зеро ў мегўяд, ки «зерсистемаи маърифати  

экологї…, тафаккури экологї, …шуури экологї, …фаъолияти экологї, 

… рафтори экологист» [110,25-27].  

Пирсаидова Г.А. маърифати  экологиро «ташаккули мураккаби 

интегративї, ки дар маркази он љањонбинии экологї, фаъолият ва 

рафтори амалї ќарор дорад ва ба рушди устувори бо њам алоќаманди 

инсон, љомеа ва табиат мусоидат мекунад» [77,118] номидааст. 

К.И.Исломова бошад, маърифати  экологиро «нишондињандаи шахсе 

медонад, ки арзиши табиатро дарк мекунад, дорои системаи донишњои 

экологї, шуури экологї мебошад, ба фаъолияти экологї машѓул аст, 

инчунин нисбат ба табиат муносибати дўстона дорад» [46,168].           

 С.Н.Глазачёв маърифати  экологиро њамчун «маљмуи арзишњои 

маънавї, принсипњои меъёрњои њуќуќї ва эњтиёљот, ки оптимизатсияи 

муносибатњои љомеа ва табиатро таъмин мекунанд» [33;37] муайян 

намудааст.»                       

Дар таърифњои С.В.Павлов, В.Н.Маистренко, Н.К.Курамелин 

маърифати  экологї њамчун «азхудкунии асосњои экологияи муосир, 

истифодаи табиат ва муносибат ба табиат, ки бояд дар њаёти њаррўза – 

дар кор, дар хона, дар муносибат бо одамон пайваста риоя карда шавад» 

[78] муайян карда шудааст.  
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Ба кўдакон бояд асосњои тарбияи экологиро омўзанд. Барои ноил 

шудан ба натиљањои муассир, педагогњо бояд таърифњои дар боло 

зикршударо пурра донанд. 

А.Г.Маслеев «маърифати  экологиро њамчун «инъикоси ченак, усули 

инкишоф ва амалисозии ќуввањои љамъиятии инсон дар раванди 

инкишофи моддии амалї ва маънавию назариявии табиат ва нигоњ 

доштани якпорчагии он тавассути дониш, дигаргунсозї ва танзими 

фаъолияти иљтимої, таѓйир додан ва танзими фаъолияти иљтимої 

вобаста ба муносибатњои иљтимоию иќтисодии мављуда муайян 

менамояд» [62,24]. 

Н.Ф. Реймерс маърифати  экологиро «марњила ва љузъи 

људонашавандаи рушди маърифати  љањонї, ки бо дарки амиќ ва 

умумибашарї дар бораи худ њамчун љузъи муњити табиї ва њамчун 

субъекти масъул дар назди худ, дар назди наслњои њозира ва оянда хос 

аст» маънидод мекунад» [86,243]. 

Л.П.Симонова ва М.В.Машарина маданияти экологиро њамчун 

хислати шахсият њисоб кардааст: «Маърифати  экологї маљмуи сатњи 

муайяни сифатии муносибатњои иљтимої ва моддию техникии одамон бо 

табиат ва ба њамдигар мебошад» [99,186]. 

Кашлев С.С. ќайд кардааст, ки «маърифати  экологї маљмуи 

талабот ва меъёрњои ба фаъолияти экологї гузошташуда ва омодагии 

шахс ба риояи ин меъёрњо мебошад. Хусусиятњои шуур, рафтор ва 

фаъолияти одамонро дар муносибат бо табиат, оптимизатсияи 

муносибати онњо бо он тавсиф мекунад» [33,37]. 

Дар асл мафњуми фарњанг, инчунин маърифати  экологї 

таѓирёбанда аст, зеро маънои он ба тањаввулоти љомеа вобаста аст. Агар 

ки ќаблан мафњуми мазкур  шахси боодоб, ки тамоми ќоидањои рафтори 

муќарраркардаи љомеаро риоя мекунад, дар назар дошта буд, вале имрўз 

сарњади он васеъ шуд: он шахсе, ки боодоб, босавод, дониши 

гирифтаашро дуруст ва сари ваќт истифода бурда метавонад, мебошад. 
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«Ин яке аз воситањои мављудияти  инсон аст, ки онро ба навъњои зерин 

људо мекунанд: 

1) аз љињати бо табиат мутобиќ будан фарќ мекунад  (аз асрњои V то 

XVII давом мекунад); 

2) ваќте аз љониби инсон  сохтмони табиати дуюм ба вуљуд меояд, 

вале он њам мисли аввалин муњим  аст (асрњои XVII-XX); 

3) дар охири асри XX сурат мегирад ва њамчун «роњи зинда мондан» 

номида мешавад. Дар он ба назар гирифтани мањдудиятњое, ки табиат 

дар офаридани табиати дуюм гузоштааст» [44; 64-66].  

Њарчанд тўли солњо таърифи ягонае, ки маърифати  экологиро 

тавсиф намояд, пайдо нашудааст, аммо барои муайян кардани сохтори 

он кўшишњои зиёд ба харљ дода шудаанд. 

Педагог-экологи маъруф И. Зверев «љузъњои зерини сохтори 

маърифати  экологиро муайян кардааст: 

- дарки мураккаби системањои табиї ва робитаи байни онњо; 

- ягонагии донишњои экологї; 

- тафаккур дар доираи бехатарии экологї; 

- риояи ќонунњои экологї; 

- тањияи меъёрњои ахлоќии муносибат бо табиат; 

- омодагї, љавобгар будан ба њолати  экологї» [39; 140]. 

Л.П.Салеева-Симонова «панљ љузъро дар маърифати  экологї 

муайян кардаанд: 

1) шавќу њавас ба табиат ва масъалањои њифзи он; 

2) системаи дониши экологї ва усулњои муњофизат ва њифзи он; 

3) њиссиёти ахлоќї ва эстетикї нисбати муносибат ба табиат; 

4) фаъолияти босаводонаи экологї дар муносибат  бо табиат; 

5)маромњо (дохилї ва ё беруна), ки фаъолият ва рафтори шахсро дар 

муњити табиат муайян мекунанд» [39; 140]. 

Л.П. Печко маърифати  экологиро њамчун мафњуми бисёрљанба ба 

се љузъ муайян мекунад: 
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1) «маърифати  фаъолияти маърифатї, ки ба азхуд намудани 

таљрибаи њамкории инсон бо табиат ва муносибат ба табиат њамчун 

арзиш нигаронида шудааст; 

2) маданияти муоширати маънавї бо табиат, ќобилияти мафтун 

кардани зебоии он, дар љараёни муошират бо табиат таљрибањои 

эстетикї; 

3) маданияти мењнат дар табиат, муносибати эњтиёткорона ва 

масъулиятнок нисбат ба амали худ дар табиат» [79; 30]. 

Илми равоншиносї дар маърифати  экологї љузъњои зерини 

сохториро муайян кардааст: маърифатї, эњсосотї-ихтиёрї ва 

фаъолиятнокї. 

1. Когнитивї (маърифатї ё иттилоотию маърифатї), таваљљўњ 

ба муњити табиии (иљтимоию табиии) атроф ва тавассути тавсифи ашё, 

хосияти онњо, донистани гуногунии онњо ва робитаи байни онњо ошкор 

мегардад. Ќисмат ба рушди донишњои экологї ва огоњии унсурњои табиї 

ва иљтимої њамчун ќисмњои ба њам вобастаи ягона мусоидат мекунад. 

2. Аксиологї (эњсосї-арзиш ё арзиш-ихтиёрї), ба дарки 

эмотсионалї ва њассосї, љавобгўйї ва њамдардї асос ёфтааст. Ин љузъ 

ањамияти њамаљонибаи объектњои табииро дар њаёти инсон нишон 

медињад. 

3. Фаъолиятнокї (рафтор), ки аз як тараф њамчун меъёри 

эњсосот, муносибатњо, шуур амал мекунад, аз тарафи дигар натиљаи онњо 

бошад, аз тарафи сеюм, худи он њиссиёт ва муносибатњои инсонро бо 

олами атроф ва ягонагї бо он ташкил медињад. 

Ба андешаи муњаќќиќон, ањамияти њар як љузъи сохтори маърифати  

экологии фард назаррас аст. 

Н.А.Ямшикова чунин «сохторбандии маърифати  экологиро муайян 

кардааст: 

- љузъи мурофиавї-муњтаво; 

- арзишмандї-маромнокї; 

- ахлоќї-иртиботї» [211,98-99]. 
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Дар тањќиќоти худ Т.В. Яковенко ва Е.Г. Шаронова «ба љузъњои 

маромнокї ва иродавї дар рушди маърифати  экологии шахс таваљљуњи 

хоса зоњир мекунанд» [111]. 

Ба аќидаи Агаларова П.И. «љузъи меъёрї низ дар азхудкунии 

ќоидањои рафтор, анъанањои экологї ва тамаркуз ба фаъолияти экологї 

муњим аст» [14; 46]. 

Далелњои љамъоварда бори дигар гуногунии љузъњои сохториро 

тасдиќ ва ањамияти онњоро асоснок намуда, пайвастагии равандро 

нишон медињанд. Албатта, мо ба аќидаи аксари муњаќќиќон оид ба 

тадриљан инкишоф ёфтани маданияти экологї бањс нахоњем кард.  

Ин хусусиятро Н.Н. Валуева дар тањлили ташаккули маърифати  

экологї дар се марњила нишон додааст: 

«Марњилаи 1 - њавасмандкунї мебошад, ки њадафи он эљод кардани 

њавасмандии хонандагон барои азхуд кардани дониш, малакаи экологї, 

фаъолиятњои экологї ва њифзи табиат тавассути љашнњои оммавї, 

бозињо, викторинањо, озмунњо, экскурсияњо, сайру саёњатњо бо таваљљўњ 

ба муњити зист, наќшбозї ва дигар бозињо  мебошад. 

Марњилаи 2 маърифатї буда, маќсад аз он инкишоф додани 

фаъолияти маърифатї ва мустаќилияти кўдакон  дар гирифтани 

иттилоот ва ѓояњои нави экологї ва биологї оид ба проблемањои 

экологї, њифзи табиат тавассути ташкили лабораторияњои илмї, 

љамъиятњои илмї ва ѓайра мебошад. 

Марњилаи 3 марњилаи фаъолиятест, ки маќсад аз он азхудкунии 

малака ва мањорату рафтор дар табиат дар асоси донишњои мављуда оид 

ба нигоњубин, омўзиши амалї ва њифзи объектњои табиї ва экосистема 

мебошад. Баъдан кўдакон ба зинаи баланди мустаќилият мегузаранд, ки 

шавќу раѓбати ў эљодкорона мешавад, зарурати омўзиш дар системаи 

таълими иловагии экологї ба миён меояд» [27,47-48]. 

Осокина В.Н. ба љузъи фаъолият таваљљўњ медињад, зеро «ташаккули 

маърифати  экологї тавассути марњилањои иттилоотию маърифатї, 

амалиётї-фаъолиятї ва амалия нигаронидашуда сурат мегирад» [68,61].  
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Ба аќидаи С.А.Ряднова «ташаккули маърифати  экологї тавассути 

татбиќи чунин марњилањо сурат мегирад: ташаккули тасаввуроти 

экологї, инкишофи  шуур ва эњсосоти экологї, ташаккули эътиќод ба 

зарурати донишњои экологї» [87;103]. 

Н.А. Рижова, муаллифи бисёр воситањои таълимї оид ба тарбияи 

экологии хонандагон ва кўдакони синни томактабї буда, «раванди 

ташаккули маърифати  экологиро њам аз нуќтаи назариявї ва њам 

таљрибавї баррасї менамояд. Маърифати  экологї њамчун љузъи 

муњимтарини маърифати  башарї дар маљмўъ, љузъи људогонаи он 

муайян шудааст, ки робитаи зичи инсон ва тамоми љомеаро бо табиат 

дар њама намудњои фаъолият инъикос менамояд» [66;17-21]. 

Њамчун идомаи аќидаи ў дар робита ба маърифати  экологї ба 

нуќтаи назари Т.В.Поданева таваљљўњ кардан бамаврид аст, ки 

«Ташаккули маърифати  экологї, аз давраи томактабї оѓоз ёфта, дар 

давоми њаёт идома меёбад, ба ташаккули шахсияти нав, ки ба њифзи 

муњити зист нигаронида шудааст, мусоидат мекунад» [80; 90]. 

Мавриди тањия ва ќабули Стратегияи миллии рушди маориф дар 

Љумњурии Тољикистон љињати њалли масъалањои экологї мутобиќи 

«Марказњои рушди устувор ќадамњои зерин пешбинї шудаанд: 

- Системаи маориф дар њама сатњ бояд ба рушди дониш ва 

малакањои зарурї барои рушди устувор мусоидат намояд. 

- Муайян намудани зарурат ва љорї намудани барномањои нави 

таълимї, ки ба ташкили тахассус ва бозомўзї барои истифодаи 

технологияњои марбут ба муњити зист, самаранокии энергия ва захирањо, 

ташаккули ќувваи корї барои «шуѓли сабз» нигаронида шудаанд» [28]. 

Кўдакони синни томактабї аз рўи хусусиятњои синну солї ба табиат 

хеле наздиканд. Онњо метавонанд олами набототро дарк кунанд, ба гулу 

сабзазор нигоњубин кунанд ва боз метавонанд онњоро бепарвоёна чида 

ва ё поймол кунанд. Мањз дар мавриди шинос намудани  бо ќоидањои 

рафтор дар табиат, онњо љонибдорони фаъоли риояи ин ќоидањо 

мегарданд. Аз ин лињоз, муњаќќиќ Б.Маљидова чунин ќайд мекунанд: 
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«Инсон бояд аз хурдсолї љои худ дар табиат ва муносибати дуруст бо 

онро хуб донад. Ташаккли фарњанги экологии кўдакони синни 

томактабї албатта, тавассути фаъолияти бозї ва машѓулиятњои 

мухталифи экологї дониши онњоро дар ин самти муњим афзуда 

метавонад» [194,34]. Аз ин лињоз, хуб аст, ки дар кўдакони хурдсол 

ќоидањои экологї - ташаккули фарњанги экологии кўдакони синни 

томактабї, меъёрњои муносибат бо табиатро муассиртар тарбия намоем. 

Ин, бе шубња, ба инкишофи маърифати экологии онњо мусоидат 

менамояд. 

Дар Стандарти давлатї вазифањои тарбияи экологї муайян 

гардидаанд ва онњо дар наќшаи 2 пешнињод шудаанд: 

Њангоми баррасии истилоњи «саводнокии экологї» ќайд карда 

шавад, ки он пеш аз њама истифодаи сариваќтї ва дурусти иттилооти 

бадастомадаро дар назар дорад. Дар синни 5-7 солагї кўдакони синни 

томактабї метавонанд мустаќилона хулосабарорї намоянд. Тафаккур ва 

дарки онњо бори дигар мављудияти тафаккури аёнї-образиро нишон 

медињад. Бо назардошти хусусиятњои тафаккури мантиќї диќќати 

бештари кўдаконро ба тафсилоти воќеањо  равон кардан лозим аст.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ташаккул додани ќобилияти ташкили фаъолияти падару модар  

 бо кўдак оид ба шиносої бо табиат  

Ошкор намудани наќши оила дар тарбияи шавќу завќи маърифатї ва 

муносибати мусбї ба табиат 

Ташаккул додани дониши кўдакон дар бораи хусусиятњои 

фарќкунандаи олами набототу њайвонот ва таѓйироти мавсимии 
табиат (обу њаво) тавассути суњбат, мушоњидањо, экскурсия ва 

сайругаштњо 
 

Ташаккули муносибату њиссиёти эмотсионалї ба зебогињои табиат 

 

Истифода аз адабиёти бачагона, асарњои санъати тасвирї ва мусиќї 
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Дар рафтори онњо масъулиятнокї  мушоњида мегардад,  яъне агар 

шумо аз онњо хоњиш кунед, ки ба њайвонот, ба моњї хўрок дињанд ё ба 

гул об дињанд, онњо ин вазифаро эњтиёткорона иљро мекунанд. 

Тафаккури кўдак кунљков аст, ќодир аст, чизи ноаёнро пайхас кунад. 

Кўдак њангоми иљрои супориш (шинохтани тухми лўбиё) нашъунамои 

тухмї ва таѓйир ёфтани хусусиятњои берунию дохилии онро бодиќќат 

мушоњида мекунад. 

Кўдакон дар бораи заминљунбї, обхезї, сел, тўфон, тундбод ва 

ѓайра шунида, барои сабаби ин њодисањоро донистан мароќ пайдо 

мекунанд. Онњо иттилооти шунидаашонро муддати тўлонї тањлил  

мекунанд, сипас  фикрњои  хеле оддиро пешкаш менамоянд.  

Аз ин рў, дар муассисањои томактабї бо ворид кардани њама гуна 

маълумот ба бозињо, экскурсияњо, суњбат ва чорабинињои асосии 

тањќиќотї, шумо метавонед дар кўдаки худ малакањои асосии рафтор 

дар муњити зистро тарбия намоед. Ѓайр аз ин, чунин фаъолиятњо 

метавонанд ба кўдакон дар фањмидани принсипњои муносибати оќилона 

ва эњтиромона ба табиат кўмак расонанд. 

Мураббия њамеша кўдаки синни томактабиро ба вараќи тоза 

муќоиса мекунанд, ки дар онњо њама чизро навиштан мумкин аст.  Њоло, 

ки кўдаки синни томактабї монанди «зарф холист» ва онро пур карда 

мешавад, хонандаи синфи ибтидої (синфи якум) аллакай дорои заминаи 

донишњои асосї мебошад. Онњо на танњо маълумот, балки малака ва 

ќобилият доранд. Аксар ваќт, ин малакањо ва ќобилиятњое мебошанд, ки 

дар кўдак дар хона, тавассути муоширати љамъиятї дар кўча ё тавассути 

шабакањои интернетї ба даст оварда шудаанд. Дар ин сурат омўзгор 

бояд донишњои мављударо ислоњ намуда, донишњои дар барномаи 

таълимї талабшударо ба ин замина вогузор намояд. 

Имрўзњо баъзан дидан мумкин аст, ки хонандагони синфи якум 

њангоми танаффус дар бораи муњити атроф, махсусан  рафтори њайвонот, 

ба нигоњубин маслињат мегиранд, аз муваффаќиятњои худ наќл мекунанд. 
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Бо омўзиши «Олами гирду атрофи мо» ва дар дафтари худ иљро 

намудани супоришњо хонандагони синфи якум ба тањќиќоти 

мустаќилона омода мешаванд. Ин хислатњои кўдакона бояд барои 

тарбия ва ташаккули шахсият њамаљониба истифода шавад. 

Бо ин маќсад  хусусиятњои идроки кўдакони синни томактабї ва 

синфњои якумро, ки дар адабиёти илмї пешнињод шудаанд, бояд равшан 

нишон дод. 

  Психологњо ва мураббияњо як хусусияти фарќкунандаи дарки 

кўдакони синни томактабиро нишон додаанд, яъне онњо пеш аз њама 

њисси визуалї ва шунавоиро истифода мебаранд. Ин хислатњоро ба 

назар гирифта, ба кўдакон мавриди хондан ва наќли  асарњои бадеї аз 

воситањои аёнї истифода намуданро тавсия медињанд. 

Тавре ки дар боло зикр гардид, кўдакони синни томактабї 

ќодиранд,  ки барои худ модели рафторро интихоб намоянд ва мувофиќи 

стандарти ќабулшуда амал кунанд. Таъсири назарраси дарки 

эмотсионалї ба рафтори кўдакони синни томактабї ба онњо кўмак 

мекунад, ки идеяњои муайянро ташаккул дињанд ва меъёрњои 

ќабулшудаи рафторро омўзанд. Гузашта аз ин, дар ин синну сол 

фаъолияти бозї тадриљан ба фаъолияти маърифатї мегузарад. 

Кўдакони синни томактабї барои омўхтани чизњои нав кўшиш 

мекунанд, ки ба фаъолиятњо машѓул шаванд, бинобар ин, фаъолияти 

љустуљўии ибтидої бештар намоён мешавад. Ин хусусият бо инкишофи 

диќќати ихтиёрї шарњ дода мешавад, ки ба кўдакон имкон медињад, ки 

ба фаъолияти мушаххаси маќсаднок машѓул шаванд. Бо оѓози раванди 

ташаккули асосњои маърифати  экологї аз синни томактабї метавон дар 

оянда шањрванди босаводеро омода намуд, ки дорои малакаи маърифати  

экологї бошад [63; 256]. 

Синни томактабиро давраи  «муносиби инкишофи кўдак» низ 

меноманд. Ваќте ки кўдак ба камол мерасад, тарзи тафаккури он таѓйир 

меёбад, фикри онњо бењтар мешавад ва омўзиш дар маркази диќќат 

ќарор мегирад. Дар ин синну сол раванди дарккунї њанўз мушаххасоти 
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тафриќавиро доро намебошад ва баъзан њангоми фарќ кардани ашё ва 

њарфњо иштибоњ ба амал меояд. Аз ин рў, дар машѓулиятњои «Шиносої 

бо муњити атроф» ба кўдакон бодиќќат буданро ёд дода, барои муайян 

кардани љузъиёт ва ќисмњои объектњои мушоњидашуда кўмак бояд кард.  

«Тавассути мушоњида, шунидани сабти овози парандагон, њикояњо 

дар бораи њайвонот ва наботот, дар бораи сайёра ва дигар рўйдодњои 

олами атроф диќќати ихтиёрии кўдакон такмил ёфта, ба ташаккули 

идрок њамчун раванди маќсаднок, бошуурона мусоидат мекунад.Танњо 

дар њамин асос дар бораи гузоштани пояњои фарњанги экологї сухан 

рондан мумкин аст» [63; 256].  

Дар њама синну сол ва дар њама гуна шароити иљтимої шахсияти 

комил бидуни тарбияи экологї вуљуд дошта наметавонад. Зеро тарбия 

пояи давлату давлатдорї, фарњангу инсонпарварист. Маълумоти инсон, 

шуурнокї ва мавќеи ў дар љомеа низ аз тарбияи экологї вобаста аст. 

Таълими экологї мероси бунёдии љомеаи муосир мебошад. Тарбияи 

чунин насл ба зиммаи омўзгорон  ва мураббияњо гузошта шудааст. 

«Ташкили тарбияи самараноки экологии шањрвандон имконият 

фароњам меорад, ки инсон муњити зисташро њимоя кунад, тозаву озода 

нигоњ дорад, сарватњои онро афзун гардонад. Худ дар он сињату саломат 

умр ба сар барад ва муњити зисти аз љињати экологї тозаро ба наслњои 

оянда боќї гузорад. Тарбияи экологї ва њифзи муњити зист, пеш аз њама 

њимояи насли ояндаи миллатро дар назар дорад» [77,32]. Тарбияи 

экологї дар муассисањои томактабї, инчунин дар мактабњои ибтидої 

нисбатан ба наздикї љорї карда шудааст ва аз ин рў, бисёр камбудињоро 

ќайд кардан мумкин аст. 

Тавре зикр гардид, маърифати экологї бори нахуст солњои 90-ум 

дар Федератсияи Русия ва солњои 2000-ум дар Тољикистон ба тарбияи 

томактабї ворид шуд. Албатта, дар муассисањои томактабї љорї 

намудани тарбияи экологї такмили љиддї талаб мекунад. Дар ибтидои 

солњои 2000-ум, ваќте ки кўдакистонњо тибќи барномаи давлатї дар ин 
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самт ба фаъолият шурўъ карданд, бисёрињо бо нафањмињо рўбарў 

шуданд: «Чї? Чї тавр? Кай? Бо кадом роњ?» 

Дар рафти семинарњои таълимии экологї бо мудирони муассисањои 

томактабї зуд-зуд саволњо ба миён гузошта шуда, дар бораи вазъияти ба 

амаломада чунин нофањмињо баён карда мешуданд: «Мо ба кўдакон 

мефањмонем, ки  чї гуна табиатро њифзи менамоем? Чї метавонад 

таѓйир ёбад?», «Дар ин љо њам мо бояд чї тавр муњофизат намудани 

табиатро фањмонем». 

Дар давоми 20 соли охир љорї намудани ќонуну ќоидањои навро 

ќайд кардан лозим аст. Мураббия инчунин муносибати фаъолро нишон 

дода,  на танњо дар ин самт худомўзї мекунанд, балки дар ташкил ва 

расонидани тарабияи экологї низ эљодкорї нишон медињанд.  

Љорї намудани тарбияи экологї дар муассисањои томактабї аз 

ворид намудани машѓулиятњои тарбияи экологї ба барномаи таълимии 

кўдакистони «Рангинкамон» оѓоз ёфт. Машѓулиятњо дар як њафта як 

маротиба дар пайдарњамї  бо машѓулиятњои «Шиносої бо муњити 

атроф» ба наќша гирифта мешуданд.  Имрўз њам норасоии кўмаки 

методї оид ба тарбияи экологї вуљуд дорад. Мураббияњо фарќияти 

байни ин ду машѓулиятро пурра нафањмиданд ва дар ќисме аз МТТ 

машѓулиятњо мисли пештара гузаронида мешаванд. 

Дар њар як муассисаи томактабї «Пайроњаи экологї» ташкил карда 

шуда, машѓулиятњои тарбияи экологї берун аз гурўњ бештар гузаронда 

мешуданд. Таълими экологї дар муассисањои тањсилоти миёнаи умумї 

хеле пештар љорї карда шуда буд, аз ин рў, пешрафтњои методї бештар 

вуљуд дошт. Бинобар ин кўдаконе, ки ба синфи якум меоянд, доир ба 

фаъолияти инсон дар табиат дониши асосї гирифта, љињатњои мусбату 

манфии онро ба назар гирифтаанд. 

Мураббия экскурсияњо гузаронда, дар машѓулиятњо кори таљрибавї 

ташкил мекунад. Китобњои электронии машѓулиятии «Олами гирду 

атрофи мо» ёрии калон расонданд. Истифодаи проектор ва тахтаи 
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электронї њам барои мураббия ва њам барои бачањо ёрии калон расонд.  

Њар кадоми онњо наворњои таъсири инсонро ба табиат дида метавонанд.  

Тибќи моддаи 9  Ќонун «Дар бораи маърифати экологї» омадааст: 

«Маърифати экологї дар Љумњурии Тољикистон аз рўи барномањои 

ягонаи давлатї сурат мегирад. Онњо аз љониби маќомоти ваколатдори 

давлатї бо љалби ташкилотњои љамъиятї тањия карда мешаванд» [101]. 

Бинобар ин, раванди ташаккули асосњои маърифати  экологї дар 

муассисаи томактабї дар асоси  адабиёти мављуда гузаронида мешавад. 

Танњо ба шарофати эљодиёти мутахассисон ин љараён метавонад чизи 

наву шавќоварро барои кўдакон дар бар гирад.  

Дар як банди Стратегияи милли рушди маорифи Љумњурии 

Тољикистон то соли 2030 зарурати тањияи воситањои таълимї, аёнї ва 

маълумотї, инчунин маводи иттилоотї оид ба маориф  ва огоњии 

экологии ањолї, тањия ва ќабули стандартњои таълимии тањсилоти 

экологї дар системаи тањсилоти расмї дар њама сатњњо зикр шудааст 

[189].   

                                                                             Наќшаи 3 

 

бо тарбияи эстетикї - њамчун 

инкишофдињандаи  дарки  

зебогии табиат 

 
бо тарбияи мењнатї  - њамчун 
омили ташаккули фахмиши 

њаќиќии экологї 
 

бо тарбияи фикрї (зењнї) – 
њамчун  ќисмати љањонбинии 
илмї оид ба дарки дурусти 
муњити атроф (табиат) 

 

бо тарбияи ахлоќї - њамчун 
ташаккули њисси 

масъулиятшиносии инсон дар 
назди табиат 

 

Алоќаи тарбияи экологї  
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Имрўз тањкими заминаи ќонунгузорї ва консептуалї дар соњаи 

тарбияи  экологї дар Љумњурии Тољикистонро ќайд кардан лозим аст. 

Бо Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон No116 аз 3 апрели соли 2021 

«Барномаи давлатии маърифати экологии ањолии Љумњурии Тољикистон 

барои солњои 2021-2025»  ќабул гардид. Илова бар ин, Стратегияи 

миллии рушд ќабул карда шуд, ки дар он аз љумла зикр мегардад: 

-дар тамоми зинањои тањсилот фанњои зерин љорї карда шуданд: 

«Муќаддима ба муњити зист», «Табиатшиносї», «Экология», 

«Биоэкология», «Геоэкология», «Радиоэкология», «Мониторинги 

экологї», «Экологияи тиббї», «Экологияи кишоварзї» ва ѓайра. 

-ташкил ва гузаронидани озмунњои љумњуриявии «Экологи љавон», 

«Муњофизони љавони табиат», «Экологњои љавон», «Бењтарин омўзгори 

эколог», «Шеър ва достони бењтарин» ва аксияњои «Соњили тоза», 

«Минтаќаи тоза», «Роњи тоза» [7]. 

Ќонунњо, низомномањо ва чорабинињои дар ин тањќиќот 

баррасишуда ба тарбияи самарабахши насли навраси љумњурї 

нигаронида шудаанд. Дар ин раванд  ташкили шароитњои педагогии 

босамарро низ ба назар гирифтан лозим аст. Дар байни шароитњои 

педагогї берунї ва дохилї фарќ мекунанд [48]. Шароитњои беруна 

муњите, ки дар он омодагї сурат мегирад, шароити дохилї бошад, 

фаъолияти равонии њар як кўдак мебошад. 

Насли имрўза ќоидањои рафтор дар табиат, зарурати риояи 

ќоидањои муќарраргардидаро хуб медонад, аз раванди нашъунамои 

наботот ва њайвонот, ањамияти об дар њаёти инсон огоњї дошта, бо 

мавќеи  пиряхњо чи дар њаёти инсон ва чи дар табиат бохабар њастанд. 

Њамаи ин дар асоси машѓулиятњо, китобњои машѓулиятї ва дигар 

воситањои ахбори оммавї роњандозї мегардаднд. Аз ин рў, бояд ба 

фањмиши бачањо дар бораи хусусиятњои фаъолияти экологии инсон 

диќќат дод, зеро онњо бо асосњои њифзи муњити зист то андозае  

шиносанд. Ба кўдакон лозим аст, ки фарќи байни донишњои экологї ва 
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дониш дар бораи муњити атрофро омўзанд аз ин рў, мањз њайати 

педагогї бояд ин фарќиятро эътироф ва ќабул кунанд, то онро ба 

кўдакон расонанд. 

Ба кўдакон бошуурона амал намудан омўзонида шавад. «Иљрои ин 

вазифа дар даврањои гуногуни синнусолї чунин муайян карда мешавад:  

- дар давраи якуми хурдсолон – 2-3 солањо: ташаккули хоњиши иљрои 

нишондодњои мураббия; 

- дар давраи дуюми хурдсолон – 3-4 солањо: ба сабзиши растанињо 

халал нарасонидан (накандан, поймол накардан, дод нагуфтан, шавќун 

накардан) ва дар њаќќи онњо ѓамхорї намудан;  

- дар давраи миёна – 4-5 солањо: омўзонидани эњтирому нигоњубин 

намудани набототу њайвонот, ташаккули сабру тоќат ва ќобилияти 

бањодињї ба рафтори худ ва рафиќон; 

- дар давраи калон 5-6 солањо: риоя намудани ќоидањои рафтор, на 

танњо дар њузури калонсолон, инчунин дар набудани онњо. Масъулият ба 

рафтори худ, мањорати ба њисоб гирифтани фикру аќида, манфиати 

атрофиён; 

- дар давраи омодагї ба мактаб 6-7 солањо: ёд додани эњтиёткорї, 

озодагї, дилсўзї ва интизомнокї» [197].  

Маданияти муносибат ба табиат бояд дар ягонагї ва алоќамандї бо 

аз худ кардани ќоидањои ахлоќї, рафтору кирдори нек таъмин гардад. 

Ин љо се вазифаро муайян намудан мумкин аст: тарбия намудани 

муносибати эњтиёткорона ба табиат, маданияти муносибат ба табиат ва 

маданияти фаъолият дар табиат.  

Барои иљрои ин вазифањо омилњои таъсиррасонї ба маданияти 

ботинию зоњириии кўдакон ба њисоб гирифта мешавад. Кўдаконро ба он 

бовар намудан лозим аст, ки сабабу оќибатњои амалиёти гуногунро 

тањлил намуда, хулосаи шахсии худро пешнињод намоянд. Масалан, дар 

љараёни навбатдорї дар гўшаи табиат, баргњои њиногул (балзамин) ва 

колеуси пажмурдашударо кўдакон мушоњида намуданд. Мураббия ин 
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лањзаро дида аз кўдакон мепурсад: Барои чї ин баргњо пажмурда 

шудаанд? Чї бояд кард?  

«Дар ташаккули шахсият марњилаи таълим дар синфњои ибтидої 

љои махсусро ишѓол мекунад. Ин давраест, ки кўдакро бовар кунондан, 

ба ў фањмонидани мушкилоти экологии дар љомеа мављудбуда осонтар 

аст. Дар ин синну сол, кўдак бештар эътимоднок ва таъсирбахш аст, ба 

табиат наздик аст, кунљковии зиёдаш ќайд карда мешавад. Дар давраи 

тањсил дар синфњои ибтидої хонанда донишро азхуд мекунад ва бори 

дигар ќайд кардан бамаврид аст, ки мањз дар њамин давра ташаккул 

додани дониш, малакаи экологї, дар ў дўст доштани табиат ва њифзи он 

осонтар мегардад» [48,78]. 

Аз ин рў, дар тарбия ва таълими экологї ба зиммаи омўзгори 

синфњои ибтидої наќши хоса ва назаррас гузошта мешавад. 

Аз ин лињоз, маърифати экологї њамчун «раванди муттасили таълим, 

тарбия ва инкишофи шахсият, ки ба ташаккули системаи донишу 

малакањои илмї ва амалї, самтњои арзишї, рафтор ва фаъолияте 

нигаронида шудааст, ки муносибати масъулиятнокро ба љомеа ва табиат 

таъмин менамояд. Муњити зист ва тандурустї соњаи нави афзалиятнок 

шуда истодааст» [112,54]. 

Бояд ќайд кард, ки дар баланд бардоштани маърифати экологии 

љавонон дар мактабњои миёна ва олї омўзиши фанњои табиатшиносї, 

география, биология, химия, физика, тиб, нуљум ва мудофиаи гражданї 

ва њолатњои фавќулода ањамияти хело калон дорад.  

«Барои баланд бардоштани савияи донишу маърифати экологии 

љавонон, барои ноил шудан ба рушди устувор дар системаи маърифати 

экологии љањонї аз таљриба, усул ва шаклњои гуногун истифода 

мекунанд, ки дар ин самт ба фаъолияти амалї ва тањќиќотї такя намудан 

зарур ва ба манфиати умум хоњад буд. Шакл ва усулњои маърифат 

инњоянд: мактаби экологї, театри экологї, бозию љашнњои экологї, 

лагери экологї, туризми экологї, коргоњи эљодї, љамъияти илмии 

муњассилин, мањфилњои экологї, мубоњисањо, истифодаи технологияи 
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муосири иттилоотї, осорхонаи экологї, иќдому намоишњо ва ѓайрањо» 

[176,79]. 

 Тарбияи экологї тавассути таълими маќсадноки фанњои гуногун 

таъмин карда мешавад. Дар мактаб кўдакони хурдсол бо омухтани 

забони модарї, хониш, одоб, табиатшиносї, эљодиёти халќ ва мењнат, 

инчунин тарбияи љисмонї дониши экологии худро бой мегардонанд. 

Мењнати фоиданоки љамъиятї ба инкишофи муњаббати кўдакон ба 

табиат ва муњофизати он мусоидат мекунад. Њамаи ин дар якљоягї бо 

муносибат ва намудњои гуногуни фаъолият метавонад њамчун манбаи 

маълумот оид барои таълими экологии кўдакон хизмат кунад. 

 

Хулосаи  боби  1. 

1.  Дар давраи синни томактабї њиссиёти  ибтидоии кўдак дар бораи 

донистани олами атроф инкишоф меёбад, онњо дар бораи табиат 

таассуроти эмотсионалї пайдо мекунанд ва дар онҳо дарки шаклњои 

гуногуни њаёт инкишоф меёбад.  

2.Дар ин давра асосњои тафаккури экологї, фарњанг ва маърифати  

экологї ташаккул меёбад. Таъсири муњити табиат ба инкишофи кўдак 

хеле калон аст. Шиносої бо олами атрофии доимо таѓйирёбанда аз 

солњои аввали њаёти кўдак оѓоз мешавад. Њодисањо ва объектњои табиат 

бо зебої, рангњои пурљўшу хуруш ва гуногунрангии худ кўдаконро ба 

худ љалб мекунанд. 

3.Бо тамошо ва мушоњидаи онњо  кўдак таљрибаи эњсосии худро ѓанї 

мегардонад, ки асоси эљодиёти ояндаи   ўро ташкил медињад. Кўдак њар 

ќадар асрори олами атрофро амиќтар дарк кунад, њамон ќадар саволњо 

зиёд мешаванд. 

4.Педагогикаи муосир чунин мешуморад, ки таљрибаи кўдакон дар 

баробари бозї яке аз муњимтарин ва табиї зуњуроти равонии кўдак 

мебошад. Таљрибаи кўдакона дар омўхтани олами атроф, инчунин дар 

таълиму тарбияи экологї дар солњои томактабї як фаъолияти бунёдї ба 

њисоб меравад. 
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5. Тањќиќоти диссертатсионї  оид ба ташаккули  асосњои маърифати 

экологии кўдакони синни калони томактабї  дар МТТ чањорчўбаи 

бисёрљанбаи педагогиро ифода мекунад. Њалли масъалањои муосири 

экологї такя ба донишњои психологї, педагогї ва экологиро талаб 

мекунад. 

6.  Тањќиќоти назариявии гузаронидашуда барои ошкор намудани 

хусусиятњои хоси ташаккули маърифати экологии кўдакон мусоидат 

менамояд. Тавре ки тањлили маводи назариявї ва методї нишон дод, 

њоло проблемањои тарбияи экологї тањлил ва љустуљў роњњои њалли онро 

таќозо мекунад.  Норасоињои зиёд дар фаъолияти муассисањои таълимї 

дар самти тарбияи экологї, инчунин дар ташаккули донишу фарњанги 

экологии кўдакон њалли фаврии  худро талаб мекунанд.  

7. Дар рафти тањќиќот муттасилии синни томактабї ва хурди 

мактабиро ба асос гирифта,  ќарор дода шуд, ки хусусиятњои раванди 

ташаккули фарњанги экологї дар робитаи байни ду давраи синну сол 

тањќиќ карда шавад. 

8. Аз сабаби дар сатњи зарурї  тањќиќ нагардидани масъалаи мазкур  

мураббия ва омўзгорон дар таълим  ва ташаккули маърифати экологии 

кўдакону хонандагон бо мушкилоти зиёд рў ба рў мешаванд. Гузашта аз 

ин, дар бораи дарки нопурраи ин раванд мушоњида мегардад. 

9. Дар асоси маводи омўхташуда ва амалияи мављуда маълум гардид, 

ки мафњуми «фарњанги экологї» аз љониби мураббия тавассути 

чањорчўбаи фањмиши худ дарк мегардад ва аз ин рў, раванди ташаккули 

асосњои фарњанги экологї дар кўдакон баъзан ба меъёрњои зарурии 

татбиќи он љавобгў нест. 
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БОБИ  2. ШАРОИТЊОИ ПЕДАГОГИИ   ТАШАККУЛИ  

АСОСЊОИ  МАЪРИФАТИ  ЭКОЛОГИИ  КЎДАКОНИ 6-7 СОЛА 

 

2.1.  Шароитњои педагогии ташаккули  асосњои  маърифати  экологии 

кўдакони синни калони томактабї 

 

Экология њамчун як соњаи људогона дар доираи илмњои 

табиатшиносї ба вуљуд омада, рушди худро идома дода, мазмуни худро 

ѓанї ва њадафњои худро васеъ мекунад. Экология дар давоми тамоми 

таърихи худ аз доираи биология берун баромад. Бисёре аз олимон ќайд 

мекунанд, ки экология аз як соњаи сирф илмї ба экологияи иљтимої 

табдил ёфтааст, ки бо нишонањои ташвишовар дар бораи мушкилоти 

экологї, пеш аз њама аз фаъолияти гуногуни инсон сарчашма мегирад. 

Президенти Љумњурии Тољикистон низ дар Паёмашон (28.12.2023) 

бо маќсади бењтар кардани вазъи экологии кишвар ва муњайё намудани 

шароити њарчи бењтар ва мусоиди зист барои ањолї ба сохторњои 

марбутаи Њукумати мамлакат супориш доданд, ки “Барномаи 

мушаххаси давлатї оид ба кабудизоркунии кишварро барои давраи то 

соли 2040 ќабул ва амалї намоянд. Яъне, мо бояд барои наслњои оянда 

нињол шинонем, боѓ бунёд намоем, Ватанамонро пешрафта гардонем ва 

ба фарзандону наберањоямон як мулки обод мерос гузорем”[5]. 

 Ин суханони Сарвари давлат муњтарам Эмомалї Рањмон масъулони 

ин соња ва тамоми шањрвандони кишварро даъват менамоянд, ки дар 

њифзи табиат, вусъати ободониамон ва ба кишвари сабзу хуррам табдил 

додани Ватани азизамон - Тољикистон наќши муњим дошта бошанд. 

Пурзўр намудани тарбияи зебої ва ватандўстї дар байни наврасону 

љавонон. 

Барои бомуваффаќият шудани таълим ва тарбияи экологии ањолї 

шароитњои зерин заруранд:  

- “аввалан, љомеа бояд барои азхудкунии ѓояњо ва донишњои экологї 

омода бошад;  
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- дуюм, дорои адабиёти дахлдор ва маводи методї оид ба таълиму 

тарбияи экологї бошад;  

- сеюм, бояд мураббияи баландихтисос, яъне мураббияе, ки бо 

фаъолияти худ ба насли наврас расондани таҷрибаи андӯхтаро дастрас 

намояд, таъмин гардад” [98,68]. 

Дар ин маврид муњаќќиќ Бронникова М.С.  чунин ќайд мекунад: 

“Хонаи мо Замин аст, ки чањор рукни асосї дорад: ањолї, захирањои 

табиї, муњити зист ва рушди иќтисодї ва иљтимої. Рушди нобаробари 

њар як сутун боиси аз даст додани устуворї мегардад. Вазъияти имрўза 

чунин аст, ки яке аз рукнњо – муњити зист нисбат ба дигарон тезтар 

таѓйир меёбад. Параметрњои физикї, таркиби химиявї ва муњити 

биологии одамон таѓйир меёбанд. Гуногунии намудњои экосистемањои 

табиї кам шуда, сифатњои эстетикии муњити зист гум мешаванд» [32,12].   

Дар шароити тараќќиёти босуръати техника ва илм, афзоиши 

босуръати ањолї, муњофизати табиат ва нигоњ доштани тозагии он 

муњимтарин зарурати њаётї  гардид. Солњои охир протсеси фаъолонаи 

ташаккули экологии љамъиятї давом дорад. Экологияи иљтимої, чунон 

ки зумраи аз олимон Н.Г. Васильев, Г.И. Веденеева, Ю.Г. Марков ва 

дигарон)ќайд кардаанд: “Аз якпорчагии муњити иљтимої ва табиї 

њамчун фазои фаъолияти инсон бармеояд ва ба муќаррароти асосии 

зерин асос меёбад: 

 - ягонагии системаи «табиат – љомеа – инсон»;  

- инсон љузъи табиат буда, инкишофи ў омили таѓйирёбии табиат 

аст;  

- таърихи инсоният љузъи таърихи табиат аст;  

- ягонагии таърихи табиат ва таърихи љамъият (дар процесси мењнат 

зоњир мегардад); 

 - инкишофи маданияти нави экологї (дараљаи муайяни 

муносибатњои инсон ва табиат)» [35;37,134]. 

Ягона муносибати дуруст ба муњити зист ва њодисањои табиат 

тарбияи экологї мебошад. Ба ин муносибат тадбирњоеро ба амал 
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баровардан лозим аст, ки ба баланд бардоштани маданияти экологии 

насли наврас ва ањолї мусоидат мекунанд. Тарбияи экологї вазифаи 

мураккаб ва гуногунҷанба аст, ки аз њамон рўзе, ки кўдак ба табиат 

ќадам мегузорад, оѓоз меёбад, зеро манфиатњои он ўро дар тамоми 

умраш њамроњї хоњанд кард. Маќсади тарбияи экологї дар насли наврас 

аз он иборат аст, ки меъёрњои муайяни муносибати оќилона ба табиат, 

ташаккул додани њисси масъулият барои он ва омўхтани истифодаи 

оќилонаи он мусоидат намояд.            

Ба ин муносибат мураббия лозим аст, ки дар машѓулиятњо ба 

кўдакон таъкид намоянд, ки муњофизат ва њифзи табиат яке аз вазифањои 

асосии онњост. Муњаќќиќ З.Курбанова  чунин ќайд менамояд:  «Дар 

кўдакистон кўдак бояд иштирокчии фаъоли тамоми раванди таълим 

гардад, ки ба рушди умумї ва экологии ў мусоидат мекунад. Мураббї ба 

кўдак ѓамхорї кардан дар бораи саломатии худро таълим дода, ба 

њадафи гузошташуда — дар кўдакон дарки  саломатиро њамчун арзише, 

ки бояд аз синни хурдсолї нигоњубин карда шавад, ноил мегардад. 

Муносибати бошуурона ба саломатии худ, рафтори дурусти гигиенї яке 

аз нишондињандањои фарњанги экологии кўдак, инчунин зарурати 

иштироки мураббия дар ин раванд мебошад. Аз ин рў, талаботи асосї 

нисбат ба мураббия маданияти баланди экологї мебошад» [93,21].  

Бинобар ин, шароити аввалини педагогї – мувофиќати маводи 

омўхташуда ба вазъияти воќеии кор, бевосита шинос шудан ва омўхтани 

объектњои табиати зинда ва ѓайризиндаи диёр  мебошад. Мо то њол њам 

дар дохил ва њам дар канори шањр њолатњои сўзонидани баргњои 

дарахтон ва алафро мебинем. Ин амал албатта манъ аст. Онњо ба ин 

амалњо даст мезананд, вале бехабаранд, ки то чї андоза дар натиљаи 

сўхтани алаф ба он ва решаи он зарар мерасад.  Фардо фарзандони мо 

низ њами тавр рафтор мекунанд.      

Экология имрўз як системаи васеи илмњои гуногунро ифода 

мекунад. Он ба экологияи умумї, ки шаклњои таъсири мутаќобила бо 

муњити ба њамаи гурўњњои организмњо хосро меомўзад ба соњањои 
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мушаххасе таќсим мешавад, ки ба хусусиятњои экологии гурўњњои 

алоњида нигаронида шудаанд: экологияи њайвонот, экологияи 

растанињо, экологияи тиббї, экологияи кайњонї, экологияи хољагии 

ќишлоќ ва ѓайра. Масалан, дар ин маврид, месазад, ба кўдакон дар 

бораи мушкилињои бањри Арал гуфта дињем. Њарчанд ин мушкилот дар 

солњои 80-уми асри гузашта ба миён омада бошад њам, пурра то ба охир 

њалли худро наёфтааст. Кўдакон бояд оќибатњои ифлосшавии обро 

фањманд (на танњо беморию хушк шудани растанињо дар назар аст). 

Имрўз љойњоеро мебинем, ки дар он партовњои рўзгор ва хўрокворї 

партофта мешаванд. Кўдакон бояд аз зарурияти ќуттињои партовњои 

сершумор огоњ бошанд; таъсири манфии фаъолияти одамонро нишон 

додан лозим аст (дар партовњо на танњо нонхўрак, балки магасу 

пашшањо низ њастанд, ки дар як соат ба њазорњо одамон зарари худро 

мерасонанд). Агар партов љамъ нашавад, дар тозагї ягон мушкилї ба 

амал намеояд. 

Яке аз хусусиятњои фарќкунандаи таълими экологї робитаи 

ногусастании он бо таљрибаи воќеии њаёти кўдакон дар робита бо 

муњити иљтимоию табиии онњо мебошад. Дониш ва арзишњои экологї, 

малака ва мањорат дар фаъолияти табиатшиносї, ки дар раванди таълим 

ташаккул меёбанд, аз як тараф, ба таљрибаи мављудаи муоширати 

кўдакон бо табиат асос ёфта, аз тарафи дигар, онњо њамарўза дар муњити 

воќеии њаёти иљтимої-фарњангї ва табиї, берун аз муассисаи таълимї 

санљида мешаванд ва «табиї» интихоб карда мешаванд. 

Ба аќидаи Л.С. Виготский, тарбия кардан маънои «пеш аз њама 

шаклњои нави амали аксуламал (реаксия), ташаккул додани шаклњои 

нави рафтор» [54]  мебошад. В.И. Панов  ќайд мекунад, ки  маќсади 

љараёни таълим аз нуќтаи назари консепсияи таълими инкишоф «ба 

вуљуд овардани шароит барои инкишоф ва амалисозии худи 

ташаккулњои нави равонї (зењнї, шахсият ва ѓайра) дар хонандагон 

мебошад» [122].  Танњо хусусияти кушода, «диалогї»-и системаи 

таълимї, ба ќавли Г.А. Ковалёв, метавонад, ба ташаккули чунин як 
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намуди шахсияти «кушода», ки тавассути тарбияи экологї инкишоф 

меёбад, мусоидат намояд.  

Яке аз шароитњои педагогии  самарабахши ташаккули фарњанги 

экологї ин кори бевоситаи кўдакон дар табиат – шинонидани гул, 

обдињї ва нигуњибини растанињо, парандагон, њайвоноти хонагї ва 

дигар мебошад. Дар фасли зимистон ба кўдакон ташвиќ кардан лозим 

аст, ки ба парандагон кўмак расонанд. Дар гирду атрофи кўдакистон   

лонањои худсохтро барои парандагон овезонанд.  

Инчунин ба технологияи иттилоотї мурољиат кардан лозим аст. 

Омўзгор ё мураббї метавонад презентатсия ташкил намояд ва ба 

кўдакон сањнањои мушаххасро аз муњити табиии зодгоњаш (зебогии 

борон, пайдоиши рангинкамон, пайдоиш ва инкишофи чўљањо ва ѓ.) 

нишон дињад. Шарњ додани сабабњои ягон воќеаи мушаххас ба кўдакон 

кўмак мекунад, хубтар онро дарк намоянд. Чаро кўдакон баъзан нисбати 

объектњои табиї муноситаби манфї доранд? Онњо моњиятро 

намефањманд – ва он чизе, ки онњо дарк намекунанд, бояд «кушта, 

шикаста ё сўзонда» шавад.  

Яке аз шароитњои муњими педагогии ташаккули фарњанги экологии 

кўдакони синни томактабї дар муассисаи таълимї мављудияти муњити 

инкишофёбандаи субъектї-фазої мебошад, ки ба фаъолгардонии 

фаъолияти маърифатии кўдакон, рушди экологї ва эстетикї, бењбудии 

саломатии кўдак, ташаккули сифатњои ахлоќї, ѓанї гардонидани 

таљриба дар табиат дар фаъолияти аз љињати экологї тоза мусоидат 

мекунад. 

Равишњои консептуалии муайян кардани мазмуни муњити экологии 

субъектию фазоии инкишофёбанда дар тањќиќоти Т.М. Бондаренко, Л. 

Грехова, Н. Кондратева, С.Н. Николаева, Н.А. Рижова, Т.П. Потапова 

ва дигарон. Аммо дар асарњои илмї ба љанбањои назариявї ва амалии 

бунёди муњити субъектию фазоии инкишофёбанда дар муассисаи 

таълимї эътибори кофї дода намешавад: модели назариявї вуљуд 

надорад, хусусият ва технологияи ташкили он ошкор карда нашудааст. 
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Шароити педагогї метавонад эљоди муњити бењдошти экологї 

гардад, махсусан тањррезии муњити тарбиявї дар дохили гурўњ ё синф. 

Ќобили зикр аст, ки дар кўдаконро ба тоза кардани партовњо њам дар 

гурўњ ва њам дар сањни кўдакистон љалб намудан бамаврид аст.  Дар 

замони Шўравї озмунњо оид ба љамъоварии коѓаз ва оњанпора  баргузор 

мешуд, ки натиљаи бењтарин  дар тахтаи эълонњо  навишта мешуд. Ин 

чорабинї ба тоза нигоњ доштани муњити зист мусоидат мекард ва ба 

кўдакон маќсади љамъоварии коѓазро мефањмониданд. 

Имрўзњо дар Тољикистон низ маъракањои «Патрули сабз» баргузор 

мешавад, ки шишањои пластикї,партовњо љамъоварї ва кўчањои шањру 

навоњї тоза карда мешаванд.  

Бод ќайд кард, ки  имрўз дар муассисањои таълимї гушаи зинда ё 

гушаи табиатро на њама ваќт дидан имконпазир аст. Аз рўи анъана чанд 

растании хонагї дар болои тиреза мављуд аст, ки онро мураббї ё 

муаллим нигоњубин мекунад ва ба бачањо имкони аз наздик бо растанї 

шинос шуданро намедињад. Агар дар кӯдакистон гурўње паранда ё 

њайвон дошта бошад, дастрасї ба он низ мањдуд аст. Зарур  аст, ки гӯшаи 

табиат, аз љумла боѓњои сабзавоту мева, ки ба кўдакон муњаббат нисбати 

табиат бедор месозанд ва ба талабот мувофиќ бошанд, ташкил карда 

шаванд.  

Гузаронидани машѓулиятњои таљрибавии экологии «Дўстони ман» 

ва «Боѓи ман» ба кўдакон барои љамъбаст намудани натиљањо, 

хулосабарорї, инкишофи тафаккури мантиќї кумак мерасонанд.  

Албатта, пайваста омўзонидан, гузаштан аз содда ба мураккаб, риояи 

принсипњои дидактикї низ аз шароитњои зарурии педагогї мебошанд. 

Истифодаи васеи методњои  гуногун ба рушди донишњои экологї ва 

албатта ба ташаккули асосњои маърифати экологї мусоидат мекунанд. 

Ба ин шаклњои ташкилї низ дохил мешавад, ки суръати азхудкунии 

донишњои мушаххасро муайян мекунад.  

Бозињоро њамчун шароити самарабахши педагогї низ њисобидан 

мумкин аст. Гуногунии зиёди онњо – дидактикї, серњаракат, наќшбозї ва 
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ѓайра – ба кўдакон имкон медињад, ки наќши объекти муайяни табиатро 

ба ўњда гиранд ва хусусиятњои рафтори онро дарк намоянд, ки ин њам ба 

инкишофи маърифати экологї ва ташаккули асосњои фарњанги экологї 

мусоидат мекунад.  

Шароити педагогии навбатии муњим -  ин тарбияи экологии падару 

модар ва мураббия мебошад. Чи тавре ки дар боло зикр шуд, бисёр 

мураббия ва падару модарон дар бораи фоида ва зарари наботот, 

њайвонот ва њашарот кам тасаввурот доранд. «Калонсолон аз рўйи 

њаљми донишњои доштаашон онро ба фарзандон медињанд ва њамин 

тавр, занљири муносибатњои нокифоя вазнок нисбат  ба табиат идома 

меёбад. Њатто омўзгорону мураббиён ба чунин рафтор майл доранд: 

пашшаро мебинанд – мекушанд; ба бачањо фањмонданд, ки  тортанакњо 

зањрноканд ва онњоро куштан лозим; дар бораи морњо низ њамин гуна 

маълумот дода мешавад» [92,43].   

Асрњост, ки мо ба як хатогї роњ медињем, «зеро бибї, модар, падар 

ва дигарон ба мо гуфтаанд…». Аз ин сабаб, маълумоту  далелњои љолиби 

мураббї дар бораи њайвонот, њашарот ва растанї тасаввуроти кўдакро 

васеъ ва барои фаъолии маърифатї  мусоидат мекунад.  

Фаъолияти якљоя, гурўњї дар боѓ ва ё ќитъа ба мо ёрї мерасонад, ки 

натиљањои мењнатамонро бубинем ва фањмем, ки ба он чї ќадар ќувва 

сарф шудааст. Барои шиносої бо табиат ва фаъолияти инсон танњо 

истифода бурдани асарњои  бадеї кофї нест. Кўдаке, ки тамоми 

марњилањои фаъолияти њифзи муњити зистро мустаќилона анљом 

додааст, муносибати худро ба табиат таѓйир медињад.  

Љалби волидон ба фаъолиятњои экологї бо фарзандонашон ба 

таѓйири љањонбинии њам волидон ва њам кўдакон мусоидат мекунад.  

Ин пањлўи масъала  дар параграфи оянда муфассалтар баррасї 

хоњад шуд. Технологияњои педагогї усулњое мебошанд, ки фаъолияти 

кўдаконро фаъолтар мегардонад. Истифодаи технологияњои педагогї 

дар тарбияи экологї натиљањои мусбї медињад. 
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Дар байни онњо методњои шифоњї, аз љумла усулњои зерин фарќ 

мекунанд: 

1. истифода аз афсона; 

2. њолатњои љустуљў; 

3. ба фаъолияти визуалї интиќол додани донишњои гирифташуда. 

Истифодаи афсонањо ба инкишофи фањмиши фаъолияти кўдакон 

мусоидат мекунад. Њангоми наќл кардан, мураббия  метавонад афсонаро 

"таѓйир" дода, ба он як гардиши экологї дињад ва ќоидањои  экологиро 

ворид созад. 

Дар гурўњи тайёрї мураббия  метавонад њикояро сар кунад ва 

бачањо онро идома медињанд. Дар натиља як њикоя бо мундариљаи љолиб, 

пешнињоди назари кўдакон дар бораи табиат ва фаъолияти инсон 

мегардад. 

Њолатњои љустуљўї кўдаконро бештар бодиќќат мегардонанд. 

Бачањо њангоми иљрои супориш ба бисёр ќисматњо  диќќат медиханд, аз 

хамин сабаб методи  мазкур њангоми экскурсия ва сайру гашт васеъ 

истифода мешавад. 

Њамгироии  фаъолияти тасвирї  бо тарбияи экологї яке аз 

шароитњои баланд бардоштани маърифати экологї мебошад. Ваќте ки 

кўдакон нигоњ доштани ќаламро ёд мегиранд, онњо бо шавќу њавас 

расмкашї мекунанд. Расмњои онњо њама чизеро, ки мебинанд, инъикос 

мекунанд ва  тавассути раванд онњо вазъиятро аз нав дида мебароянд. 

Аз ин рў, ин метод барои тањкими донишњои гирифташуда бештар 

мувофиќ аст, зеро раванди расмкашї тафаккури фазоиро фаъол ва 

инкишоф медињад. Кўдакон њангоми расмкашї аксар ваќт суруд 

мехонанд, гиря мекунанд ва механданд. Ин аз он сабаб рух медињад, ки 

кўдакон дар олами тасвири худ њастї доранд.  

Дар робитаи байни тарбияи экологї ва санъати тасвирї хусусиятњои 

зеринро муайян кардан мумкин аст: 

- расмкашї њамчун як љанбаи тарбияи экологї инкишоф меёбад; 
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- санъати тасвирї ба тањким ва густариши донишњо дар бораи 

фаъолияти экологии инсон мусоидат мекунад. 

Мазмуни расмњои кўдакони аз 4 то 6 сола аз дониши онњо дар бораи 

муњити табиї вобаста аст. Инъикоси шаклу намудхои ҳайвонот ва 

паррандагон ба консепсияҳои азхудкардаи кўдакон вобаста аст. 

Инъикоси дарахтњо, гулњо ва алафњо умумї аст. 

Истифодаи фаъолияти тасвирї барои санљиши натиљаи кори 

иљрошуда шароит фароњам меоварад. Бо дарки ин робитањо ва 

муносибатњо, кўдакон љањони атрофро меомўзанд ва мафњумњои экологї 

ба онњо дар ин кор кўмак мекунанд. 

Таваљљуњи доимии мураббия ба кушоиши робитањои муњити зист 

таваљљўњи кўдаконро ба фаъолиятњои экологї ба таври назаррас афзоиш 

медињад. Дар навбати худ, омўхтани робитањои экологї боиси баланд 

шудани маърифати экологии кўдакони синни томактабї ва ташаккули 

муносибати масъулиятнок ба табиат мегардад. «Мушоњидањои 

мустаќилонаи кўдакон ба онњо имкон медињад, ки возењтар бубинанд, ки 

чї њодиса рўй дода истодааст, диќќат ба хусусиятњо ва рафтори 

объектњои мушоњидашаванда дода шавад. Дарки ќобилияти худ 

муносибати муайянро ба худ, худбањодињии муайянро ташаккул 

медињад» [70,176]. 

Бозї.   Барои васеъ намудани фањмиши кўдакон дар бораи њодисањо 

ва ашёњои табиат дар баробари мушоњидањо бозињои гуногун – 

дидактикї, фаъол ва эљодї васеъ истифода мешаванд. Тавассути ин 

бозињо кўдакон таљриба пайдо мекунанд ва донишњои гирифтаи худро 

эљодкорона татбиќ мекунанд.  

Бозињои дидактикї.  Дар бозињои таълимї кўдакон фањмиши 

мављудаи худро дар бораи ашё ва падидањои табиї, наботот ва њайвонот 

такмил, мустањкам ва васеъ мекунанд. Бисёр бозињо кўдаконро ба 

якљояшавї ва гурўњбандї ташвиќ мекунанд.  Бозињои дидактикї барои 

инкишофи ќобилияти хотира, таваљљўњ ва мушоњида мусоидат намуда, 

бачањо донишњои мављударо дар вазъиятњои нав истифода мебаранд, 
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равандњои гуногуни равониро ангезиш медињанд, захираи луѓавиро бой 

мегардонанд ва дар худ ќобилияти бозикунии якљояро инкишоф 

медињанд.  

Њангоми шиносоии кўдакон бо табиат бозињои таълимї бо ашёњо, 

њам дар шакли чопї ва њам шифоњї истифода мешаванд. Ба бозињои 

ашёї бозињо бо баргњо, тухмњо, гулњо, мевањо ва сабзавотњо дохил 

мешаванд. Аз љумла бозињои: «Халтачаи сењрнок», «Баргњо ва решањо», 

«Кўдакон дар ин шоха» ва ѓайра. 

Бозињои ашёї махсусан дар гурўњњои хурдсол ва миёна васеъ 

истифода мешаванд. Онњо ба кўдакон имкон медињанд, ки объектњои 

табииро назорат кунанд, онњоро муќоиса намоянд ва таѓйиротро дар 

хусусиятњои берунии инфиродї мушоњида кунанд. Ин бозињо 

метавонанд бо тамоми гурўњ ё алоњида гузаронида шаванд, шарти бозї 

вобаста ба синну сол мураккабтар мегардад.  Мураккабї васеъ намудани 

дониш ва инкишоф додани раванд ва амалњои равониро дар бар 

мегирад. 

Бозињои рўи мизї-чопї   - «Лотои зоологї», «Лотои ботаникї», «Чор 

фасли сол», «Кўдакњо», «Буттамева ва мевањо», «Растанињо», «Барги 

мувофиќро интихоб намо», расмњои дуљуфта ва ѓайра. Ин бозињо 

имконият медињанд, ки дониши кўдакон доир ба наботот, њайвонот ва 

њодисањои бељони табиат ба низом даромада, ќобилияти аз як калима, аз 

нав сохтани симои предметро инкишоф дињанд. Бозињо бо калимањо 

њамроњ мешаванд (калима ё пеш аз дарки тасвир меояд ё бо он пайваст 

мешавад). Чунин бозињо њамарўза дар кор бо шумораи начандон зиёди 

кўдакон истифода мешаванд.  

Бозињои шифоњї  («Кї парвоз мекунад, медавад, мељањад», «Дар об, 

дар њаво, дар замин», «Даркор аст– лозим нест» ва ѓайра) ягон 

таљњизотро талаб намекунад. Онњо барои тањкими дониш дар бораи 

вазифањо ва амали объектњои гуногун, инчунин барои умумї ва ба низом 

даровардани донишњо гузаронида мешаванд. Ин бозињо диќќат, зењн, 

ваќти реаксия ва нутќи њамоњангро инкишоф медињанд. Омўзонидани 
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бозии шифоњии шиносої бо табиат тибќи њамон ќоидањое, ки њама 

бозињои таълимї баргузор мегарданд, таълим дода мешавад. 

Дар гурўњњои хурдсол мураббия аввал бо бачањо бозї мекунад. 

Њангоми рафти бозї онњо як ќоидаро љорї мекунанд ва фавран онро 

амалї мекунанд. Дар давраи такрорї ќоидањои иловагї љорї карда 

мешаванд. Дар марњалаи дуюм мураббия аз иштироки фаъолона дар 

бозї даст кашида, онро дар канор истода роњбарї мекунад. Дар 

марњилаи сеюм кўдакон мустаќилона бозї мекунанд.  

Аз гурўњи миёна сар карда, бозиро дигар хел таълим медињанд. 

Мураббия аввал мазмуни бозиро мефањмонад, як ё ду ќоидаи муњимро 

пешакї ќайд мекунад. Њангоми рафти бозї онњо ин ќоидањоро такрор 

мекунанд, амалњои бозиро иншон медињанд ва ќоидањои иловагиро љорї 

мекунанд. Дар марњалаи дигар бачањо мустаќилона бозї мекунанд; 

мураббия бозиро мушоњида мекунад, хатоњоро ислоњ мекунад ва 

низоъњоро бартараф месозад. Ваќте ки таваљљўњ ба бозї кам мешавад, 

мураббия намунаи навро пешнињод мекунад.  

Машќњои бозї ва бозї – машѓулиятњо.  Дар баробари бозињои дар 

боло номбаршуда њангоми фаъолият бо кўдакон намудњои гуногуни 

машќњои бозї истифода мешаванд («Дарахтро аз барги он муайян 

намо», «Аз рўи мазза шинос», «Њамин гули монандро ёб», «Барги зардро 

биёр» ва ѓайра). Машќњои бозї аз рўи сифат ва хосияташон фарќ 

кардани ашё ва инкишоф додани малакањои мушоњида кўмак 

мерасонанд.  

Бозињои серњаракат.  Бозињои серњаракат мазмунан ба табиат 

алоќамандї дошта, таќлид ба одатњо ва тарзи њаёти њайвонотро дар бар 

мегиранд ва дар баъзеи онњо падидањои табиати ѓайризинда инъикос 

меёбанд. Ин бозињо, аз ќабили «Мурѓ ва чўљањо», «Муш ва гурба», 

«Офтоб ва борон», «Гургу гўсфандон» ва ѓайра мебошанд. Кўдакон, ки 

ба амалу садоњо таќлид мекунанд, чунин бозињоро амиќтар аз худ 

мекунанд, ва бо ин шавќу раѓбати онњо ба табиат бештар мегардад.  
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Бозии эљодї. Тавассути ин бозї, бачањо дар бораи таљрибаи дар 

рафти экскурсия ва њаёти њаррўза њосилшуда фикр карда, доир ба 

мењнати калонсолон дар табиат (кор дар фермаи мурѓпарварї, гармхона 

ва ѓайра) шинос мешаванд. Њамин тавр онњо нисбат ба мењнат 

муносибати мусбат пайдо карда, ањамияти мењнати калонсолонро дар 

табиат дарк мекунанд. 

Характери мустаќилонаи бозии эљодї ба мураббия имкон 

намедињад, ки онро њамчун усули ба кўдакон додани донишњои нав, 

малака ва тавоної истифода баранд. Бо вуљуди ин, ў бояд бозии эљодиро 

бодиќќат назорат карда, муайян намояд, ки кўдакон кадом донишро ба 

ќадри кофї азхуд кардаанд ва кадомњоро боз муайяну васеъ кардан 

лозим аст.  

Мураббия бозињое, ки наќши эљодии мазмуни табиатшиносї 

доштаро бой гардонда, ба воситаи экскурсияю сайругаштњо, намоиши 

диафилмњо, мутолиаи китоб дониши кўдаконро дар бораи мењнати 

калонсолон васеъ мегардонад. Махсусан њикояњои мењнаткашони дењот – 

говљўшњо, боѓбону комбайнчї ба инкишофи бозї таъсири калон 

мерасонанд.  

Муносибати зинда бо калонсолон шавќу раѓбати кўдаконро ба 

мењнати онњо ва мазмуни бозии онњоро ѓанї мегардонад. Барои тањияи 

бозињои эљодии таърихӣ-табиї, зарур аст, ки бояд маљмуи бозичањо – 

техникаи кишоварзї, њайвонот ва ѓайра истифода шавад. Як намуди 

бозињои эљодї бозињои сохтмонї бо масолењи табиї: ќум, барф, гил, 

сангњои хурд, љалѓўза ва ѓайра мебошанд. Дар ин бозињо кўдакон аз 

тариќи эљод хосият ва сифатњои маводро меомўзанд. Ин бозињо 

роњнамоиро талаб мекунанд.  

Дар њар як гурўњи синну сол барои бозї бо маводњои табиї дар 

тамоми фасли сол шароит фароњам оварда шудааст. Ба ин ќум, мизњои 

бо ќум сохташуда, маљмуи ќолабњо барои бозї бо рег ва барф, 

фигурањои резинии одамон ва њайвонот, ќолабњои фанерии хонањо ва 

дарахтон, навдањо ва чўбњо, чањорчўбањои металлї, ки њамчун асос 
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барои шакл додани фигурањо, мўњрњо барои эљоди «расмњо» дар барф, 

асбобњо ва рангњои хизмат мекунанд. 

Мураббия ба кўдакон дар интихоб ва истифода бурдани маводњои 

табиї њангоми бозињо кўмак мерасонад ва тарзи истифодаи онњоро 

нишон медињад. 

Усулњои шифоњї. Мавриди шиносої бо табиат аз наќли мураббия, 

хондани китобњои бадеї дар бораи табиат, суњбатро истифода мекунанд. 

Бо усулњои шифоњї як ќатор вазифањо њал карда мешаванд. Дониши 

кўдакон дар бораи њодисањои табиат, инчунин њодисањо дар бораи њаёти 

њайвонот ва наботот тавассути мушоњида ва тањќиќот мукаммал 

мегардад. «Мураббия њангоми истифодаи усулњои шифоњї ќобилияти 

дарки нутќ, устувории таваљљўњи ихтиёрї ва марказонидан ба 

мундариљаи ин калимаро дар назар мегирад, инчунин мављудияти 

аќидањои нав, мушаххасро дар бораи як падида ё далели мушаххас, ки 

мавзуи муњокима, равшанї ва системавї хоњад буд, ба назар мегирад» 

[15,43]- ќайд мекунад муњаќќиќ М.Акрамова 

          Наќли мураббия. Њангоми њалли њадафњои мушаххаси 

таълимї, мураббия дар асоси таљриба ва шавќу раѓбатњои кўдакони 

синни томактабї наќл тартиб медињад ва онро ба як гурўњи синну соли 

муайян равона мекунад. Ин бартарї нисбат дар муќоиса ба адабиёти 

бадеист. Фањмидани њикоя барои кўдакон як фаъолияти хеле мураккаби 

равонист.  

Кўдак бояд нутќи калонсолонро гӯш кунад ва  ва бишнавад, онро 

њангоми рафти њикоя дарк кунад, дар асоси тавсифи шифоњї фаъолона 

аз нав эљод кунад, робитањо ва вобастагињоеро, ки мураббия дар бораи 

он наќл мекунад, муќаррар ва дарк кунад, мундариљаи нави њикояро бо 

таљрибаи ќаблии худ алоќаманд гардонад. 

Њикояи мураббия дар бораи табиат бояд дар назардошти ин талабот 

тартиб дода шавад. Донише, ки дар њикоя дода мешавад, бояд ба 

талаботи эътимоднокї ва асоснокии илмї љавобгў бошад. Пеш аз он ки 

ба кўдакон чизе бигўяд, мураббия дурустии далелњоро тафтиш мекунад.  
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Њикоя бояд љолиб, сюжети хуби тараќќикарда дошта бошад ва 

эњсосотї бошад. Њикояњои бемаъно ва тўлонї диќќати кўдаконро ба худ 

љалб карда наметавонанд ва хотирмон нестанд.  

Возењият, тасвир ва забони мушаххас талаботи муњими њикояи 

мураббия мебошанд. Чунин њикоя на танњо шуури кўдак, балки њиссиёти 

онњоро низ ба худ љалб мекунад ва таассуроти абадї мегузорад. Аммо 

возењият ва образнокї бояд ба мазмуни њикоя тобеъ бошад, на маќсади 

онро нишон дињанд. Ба кўдакон њикояњое, ки аз нуќтаи назари ќањрамон 

наќл карда мешаванд, бештар фањмоанд. Барои ќайд кардани чизњои 

муњим ба њикоя саволњо дохил карда мешаванд, ки кўдакон 

фикрњояшонро мубодила намуда, маводро хубтар фањманд. 

Ба кўдакон бо маќсадњои гуногун ќисса кардан мумкин аст: васеъ 

намудани дониши онњо дар бораи падидањо, њайвонот ва наботот; 

њодисаю далелњои нав (дар бораи мењнати калонсолон дар табиат, 

муњофизат ва ба худ љалб намудани парандањо, муњофизати растанињои 

худруй ва ѓайра). 

Њикоя бояд бо тасвирњо -  расмњо, диафилмњо њамроњ карда шавад. 

Бе воситањои аёнї шавќу њавас ба њикоя кам мешавад ва бачањо онро на 

он ќадар таъсирнок дарк мекунанд. Њикоя барои кўдакони синни 

томактабї набояд аз 10-15 даќиќа зиёд бошад. 

Мураббия барои њикоя маводњои гуногунро истифода мебарад: 

мушоњидањои шахсї аз њаёти табиат, очеркњои сайёњї дар бораи 

њодисањои табиат, ќайдњо ва њикояњои табиатшиносон ва маводњои 

илмї. 

Суњбат. Вобаста ба њадафњои дидактикї ду намуди суњбатро људо 

мекунанд: пешакї ва нињої. Суњбати пешакї аз љониби мураббия пеш аз 

мушоњида ё экскурсия истифода мешавад. Маќсади чунин суњбат равшан 

кардани таљрибаи кўдакон барои барќарор кардани робитаи байни 

мушоњидањои дарпешистода ва донишњои мављудаи онњо мебошад.  

Мусоњибаи нињої њадафи ба низом даровардан ва љамъбаст кардани 

бозёфтњо, мушаххас кардан, љамъбаст кардан ва равшан кардани онњост. 
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Ин мусоњибањо метавонанд аз рўи мундариља фарќ кунанд: баъзе 

мусоњибањо пас аз мушоњидаи доираи мањдуди объектњои 

мушоњидашаванда (масалан, суњбат дар бораи парандањои муњољир, дар 

бораи зимистонгузаронии њайвонот дар љангал ва ѓайра), дигарон ба 

доираи васеи маъмул (масалан, суњбат дар бораи фаслњо), ба низом 

даровардани дониши кўдакон дар бораи њодисањои табиати ѓайризинда, 

њаёти наботот, њайвонот, дар бораи мењнати инсон гузаронида 

мешаванд. «Самаранокии суњбат аз тайёрии пешакии кўдакон вобаста 

аст. Суњбат љамъбасти кори бо онњо анљомдодашуда мебошад. Аз ин рў, 

дар назди мураббия вазифа гузошта мешавад, ки фањмиши кўдаконро 

тавассути мушоњида, фаъолияти мењнатї, бозињо, мутолиаи китобњои 

табиатшиносї ва њикояњо ташаккул дињад. Гуфтугўњо метавонанд танњо 

дар бораи мавзуъњое бошанд, ки кўдакон дар бораи онњо андешањои 

мушаххас доранд» [75,31]. 

Мураббия бояд маќсади дидактикии суњбатро равшан фањмад: 

кадом мазмун бояд равшан ва мушаххас карда шавад, кадом алоќањои 

муњими умумикунонї ва систематикї бояд ќайд карда шаванд, дар 

натиљаи суњбат кўдаконро ба кадом умумияту хулосањо омаданд. Суњбат 

бо тањлили њодисаю далел, нишон додани хусусиятњо, хислатњо ва 

алоќаю вобастагии асосии байни онњо оѓоз меёбад. Ин тањлил 

гузаришро ба умумиятњо таъмин намуда, фактњои нобаробарро ба низом 

даровардааст. 

Мураббия дар ќисми аввали суњбат барои омода кардани кўдакон 

барои љамъбаст ба кўдакон саволњо медињад: «Кадом парандагон аввал 

парвоз карда меоянд?», «Мо шўрнулњоро (зоѓи љангалї) чї тавр 

шинохтем?», «Мо онњоро дар куљо дидаем?», «Дар сањро шўрнўлњо чї 

кор мекарданд?», «Шурнўлњо чї мехўранд?». Мураббия бо бачањо ин 

њамаро аниќ карда, мепурсанд: «Чаро шурнўлњо пештар аз парандањои 

дигар парида меоянд?». (Њамин тавр, дар бораи дигар парандањо – сочњо, 

фароштурукњо ва ѓайра). Дар ќисми дуюми суњбат метавонад саволе 

дода шавад, ки умумиятро талаб мекунад: «Чаро њамаи парандагон 
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якљоя парвоз карда намеоянд?» такмили таљрибањои кўдакон ва риояи 

пайдарпайии мантиќии саволњо љалби бештар, тафаккури фаъол ва 

дарки робитањо ва вобастагии муњимро таъмин мекунад.  

Њангоми суњбат ба саволњои мураббї як ќатор талаботњо пеш 

меоянд. Саволњо ба тамоми гурўњ пешнињод ва бо њамаи кўдакон њал 

карда мешаванд, чунки онњо мушкилоти равониро дар бар мегиранд.  

Онњо бояд аз љињати мазмун равшан, даќиќ ва мухтасар бошанд. Њар як 

савол бояд як андешаро дар бар гирад. Аз саволњое, ки љавобњои оддиро 

талаб мекунанд, худдорї намоед, ба мисли «Ња» ё «Не». Чунин саволњо 

ба рушди тафаккур ё барќарор кардани робитањо мусоидат намекунанд. 

Мураббия дар рафти суњбат кўдаконро водор мекунад, ки хулосањои 

тайёрро такрор накарда, балки худашон фикри худ ва натиљањоро гуфта 

дињанд. 

Инчунин истифода бурдани воситањои гуногуни аёнї барои аз нав 

мустањкам кардани донишњои бачањо ва муайян кардани хислатњои 

асосии њодисањо: таќвимњои табиї ва обу њаво, гербарийњо ва тасвирњо 

зарур аст. Инчунин чистонњо, шеърњо ва сабтњои оњанги парандагон низ 

муфиданд. Ин ба кўдакон робитаи эмотсионалиро бо маводе, ки 

мавриди баррасї ќарор дорад, ба вуљуд меорад. «Суњбат њамчун усули 

бо табиат шинос кардани кўдакон њангоми кор бо кўдакони синни миёна 

ва калони томактабї истифода мешавад. Њангоми кор бо кўдакони 

миёна суњбатњо пеш аз њама барои ба хотир овардани падидањо, дар 

гурўњњои калони томактабї бошад, ба љамъбаст ва ба низом 

даровардани донишњои мављуда равона карда мешаванд.» [84,32]   

Асосгузорони китоби табиатшиносии бачагонаи советї В.В.Бианки 

ва М.Пришвин мебошанд. Китобњои В.Бианки ба кўдакон нигоњи 

илмиро ба табиат меомўзонанд. Њар як њикоя ва афсонаи эљодкардаи 

В.Бианки бо ёрии факту маълумотњои аниќ дар бораи олами табиат асос 

ёфтааст. Асарњои В.Бианки ба педагогњо барои њодисањои мураккаби 

табиатро ба кўдакон шавќангез нишон додан, намунањои дар олами 

табиат вуљуд доштаро, гуногунии усулњои ба муњити зисти худ мутобиќ 
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шудани организм, таъсири мутаќобилаи муњити зисти организм ва ѓайра 

ёрї мерасонанд.  

Њамин тавр, афсонаи «Шикори аввал»- и В.Бианки кўдакони 

хурдсолро бо чунин як њодисаи мураккаби табиат ба монанди мимикрия 

(њодисаи монандшавї – таќлид) шинос мекунад, шаклњои гуногуни 

муњофизати њайвонотро нишон медињад: баъзењо моњирона фиреб 

медињанд, дигарон пинњон мешаванд, сеюмин метарсонанд ва ѓайра. 

Афсонањои В.Бианки «Ин пойњо аз кист?», «Бинии кї бењтар аст?», 

«Думњо?» шавќоваранд. Онњо ба мо имкон медињанд, ки вобастагии 

сохтори як узви ин ё он њайвонро аз муњити зист ва шароити зисти онро 

ошкор кунем. 

Њангоми мушоњида ба кўдакон зарбулмасалу маќол, чистонњо ва 

шеърњои хурд пешнињод карда мешаванд. Забони образноки онњо барои 

равшан кардани хислатњои мављуда, сифатњои муайяни ашё ва баланд 

бардоштани њисси эстетикии онњо ба табиат ёрї мерасонад. Дар бораи 

табиати диёр ва фаслњои сол шеърњои Бањори кўњистон» А.Лоњутї, 

«Лола» Н.Розиќ, «Борони бањор» А.Шукуњї, Ю.Ањмадзода   «Турнањо» 

А.Ќодирї, «Гањвораљунбон», «Баро, эй офтоб!» Г.Келдї, Хонаи барф» 

М.Њайдаршо; Ю.Ањмадзода   «Турнањо», афсонаи «Мурчаяк» П.Толис 

хонда мешавад. 

Ин барои љамъбаст кардани чизњои мушоњидакардаи онњо, васеъ ва 

амиќтар гардондани он кўмак мекунад, диќќати кўдаконро ба дарки 

минбаъдаи падидањои табиат роњнамої мекунад: «Хондани асари бадеї 

ба кўдакон, метавонад як усули мустаќили ошноии кўдакон бо табиат ва 

муњокимаи њатмї пас аз хондани он бошад. Дар суњбат пас аз мутолиаи 

асари  бадеї ба кўдакон ёрї расондан лозим аст, ки маънои асарро 

фањманд ва бо мазмуни он пурратар ва чуќуртар шинос гарданд» [64,48].   

Дар ин маврид диќќати аввалиндараљаро бояд ба ошкор кардани 

робитаи байни падидањо ва дарки далелњо равона сохт. Дониши ќаблии 

кўдакон ба гирифтани маълумоти нав таъсир мерасонад. Аз ин рў, 

суњбатњо бояд байни таљрибаи шахсї ва донишњои нав робита дошта 
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бошанд. Талаботи муњими суњбат ин нигоњ доштани бевоситаи кўдакон 

аз тасвирњои бадеї дар таассуроти онњо мебошад. Ин тавассути додани 

саволњо аз нуќтаи назари ќањрамон, истифодаи тасвирњои њикоя ё афсона 

дар саволњо ба даст меояд. 

  Шаклњои шиносої бо табиат. Кўдакон бо табиат бо роњњои гуногун 

шинос мешаванд: њангоми машѓулиятњо, экскурсияњо ва дар њаёти 

њаррўза (њангоми кор, дар ваќти мушоњида ва бозињо, дар минтаќа ва 

дар гўшањои табиат). 

 Машѓулият. Љои асосии ташаккули тасаввуроти экологї дар 

кўдакистон ба машѓулиятњо дода мешавад, зеро онњо дар таълим ва 

тарбияи кўдакони синни томактабї љои асосиро ишѓол мекунанд. 

Машѓулиятњо оид ба шиносої бо муњити зист, экскурсия, сайругашт, кор 

дар мавзеъ ва гўшаи табиат дар њалли масъалањои ташаккули 

тасаввуроти экологї наќши асосиро ишѓол мекунанд. Аммо бояд дар 

хотир дошт, ки њалли ин масъалањо бе истифодаи васеи табиат 

имконнопазир аст, зеро кўдакон њамеша ва дар њама љо бо ин ё он шакл 

бо табиат алоќа мекунанд. Дар ташаккули аќидањои умумии экологї ба 

мураббия методу усулњои гуногуне, ки дар ин маврид истифода 

мешаванд, кумак мекунанд. 

Чорабинињое, ки кўдакони синни томактабиро бо табиат шинос 

мекунанд, имконият медињанд, ки донишњо бо назардошти ќобилияти 

кўдакон ва хусусиятњои муњити табиї пай дар пай инкишоф дода 

шаванд. Дар рафти машѓулиятњо бо роњбарии мураббї дар њамаи 

кўдакони гурўњ мувофиќи талаботи барнома системаи донишњои 

ибтидої ташаккул меёбад; равандњо ва ќобилиятњои асосии маърифатии 

онњо дар система ва пайдарпайии муайян инкишоф меёбанд.  

Дар њаёти њаррўза кўдакон тавассути мушоњида, бозї ва кор 

таљрибаи шахсиро љамъ мекунанд. Машѓулиятњо имконият медињанд, ки 

ин таљриба такмил ва ба низом дароварда шавад. «Ба кўдакон дар 

гурӯњњо бо усулњои гуногун таълим дода мешавад. Интихоби усулњо аз 

намуди синф ва њадафи асосии он вобаста аст. Дар як гурўњ машѓулиятњо 
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донишњои аввалин ташаккул меёбанд. Бо ин маќсад мураббї аз 

мушоњида, аз назар гузаронидани расмњо, хондани адабиёти бадеї, наќл, 

намоиши диафилму кинофилмњо истифода мебарад  [115,32].   

Дигар машѓулиятњо донишро такмил, васеъ ва амиќ мегардонанд. 

Дар ин синфњо ѓайр аз усулњои дар боло номбаршуда, дар табиат аз 

мењнати кўдакон низ истифода мебаранд. Маќсади аввалиндараљаи 

намуди машѓулияти сеюм – мустањкам ва ба низом даровардани дониш 

аст. Ин тавассути суњбат, бозињои дидактикї ва мушоњидањои умумї ба 

даст меояд. Тавассути мењнат ва бозї бачањо донишњои гирифтаашонро 

дар таљриба татбиќ менамоянд. 

Машѓулиятњо бо њамаи гурўњњои синну солї: дар гурўњњои хурд ва 

миёна – дар як моњ 2 машѓулият, дар гурўњњои калон 1 машѓулиятї њар 

њафта гузаронда мешаванд. Аз гурўњи миёна сар карда, экскурсияњо 

ташкил карда мешаванд. Илова ба машѓулиятњо, дар њама гурўњњо 

сайругашт гузаронда мешаванд. 

Тайёрї ба машѓулият. Самаранокии машѓулият ба он вобаста аст, ки 

мураббї ба он то чӣ андоза омодагї мегирад. Мавзуи машѓулиятро 

муайян намуда, вай бояд донишњои медонистагии худро доир ба мавзуи 

табиатшиносї муайян кунад, сипас вазифањои барномаи машѓулиятро 

тањия намояд. Мураббї њангоми муайян кардани мазмуни вазифањои 

барнома аз рўи талаботи «Барномаи таълиму тарбияи кўдакистон» ва 

сатњи инкишофи кўдакони гурўњи худ бо назардошти хусусиятњои 

муњити табиї фаъолият мекунад.  

Њангоми интихоби мазмуни барнома љои машѓулияти додашударо 

дар системаи кор аниќ кардан лозим аст (оё машѓулият ташаккули 

дониши ибтидоиро дар назар дорад ё ѓанї гардонидани он, ба низом 

даровардан, машќ аз рўйи дониш ва ѓайра). Дар баробари ин, мураббї 

бояд дар хотир дошта бошад, ки як мазмуни барнома бояд дар 

машѓулиятњо, дар дигар шаклњои кор бо усулњои гуногун такрор карда 

шавад, зеро онро бачањо тадриљан аз худ мекунанд. 
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Мундариљаи барномаи таълимї ду гурўњи вазифањоро дар бар 

мегирад: таълимї ва тарбиявї. Вазифањои таълимї -  ин миќдори 

донишњое мебошанд, ки бояд дар давоми машѓулият ба кўдакон дода 

шаванд ё бояд аниќ ва коркард карда шаванд. Вазифањои таълимї 

инчунин инкишофи равандњои маърифатї (даркї, хотира, тафаккур), 

амалиётњои инфиродии равонї (ќобилияти муќоиса, тањлил, љамъбаст ва 

ѓ.), инкишофи нутќ (бойгардонии захираи луѓавї, ташаккули нутќи 

мураттаб) – ро дар бар мегиранд. 

Вазифањои тарбиявї, ки дар машѓулият њал карда мешаванд, ба 

ташаккули муносибати мусбї, эњтиёткорона, ѓамхорї ва ташаккули 

муносибати эстетикї ба табиат равона шудаанд. «Дар машѓулиятњое, ки 

мењнати кўдакон истифода бурда мешаванд, дар супоришњои барномањо 

зарурати инкишоф додани мањорат ва малакаи корї бо истифода аз 

усули мушоњида, инкишоф додани ин фаъолият ба мазмуни барнома 

дохил карда мешавад (масалан, ќобилияти санљидани ашё, ба ашё диќќат 

додан, љустани ќисмњои равшан, дидани хусусиятњои хос ва муњим ва 

ѓайра)» [133,76]. 

Мураббї њангоми тайёрї ба машѓулият фикр мекунад, ки кадом 

асбобњои аёниро: расмњо, гербарийњо, таќвими табиат, обу њаво ва 

ѓайра, кадом њайвонот, наботот, навъњои хўроки чорво, асбобу анљоми 

нигоњубини њайвонот ва растанињою масолењи кишт барои фаъолият 

заруранд, интихоб мекунад. Танњо дар ин сурат мураббї рафти 

машѓулиятро ба наќша мегирад.  

Саёњат. Саёњат яке аз чорабинињое мебошад, ки кўдаконро бо 

табиат шинос мекунад. Дар рафти сайругашт, саёњат кўдакон 

метавонанд њодисањои табиат ва таѓйироти мавсимиро мушоњида 

намоянд. Одамон чї гуна табиатро барои ќонеъ кардани ниёзњои њаёт 

табдил медињанд ва чї гуна табиат ба онњо хизмат мекунад. Бартарињои 

сайру саёњат имкони дидани растанињо ва њайвонотро дар муњити табиат  

дар бар мегирад. Саёњатњо барои инкишоф додани фањмиши асосии 
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кўдакон дар бораи алоќамандии табиат ва љањонбинии материалистї 

мусоидат мекунанд.    

Экскурсияњо ба љангалзорњо, сањроњо ва соњилњои дарёву кӯлњо 

кўдаконро ба худ љалб намуда, имконият медињанд, ки бо роњбарии 

омўзгор барои мушоњида ва кори гурўњї дар гўшаи табиат маводњои 

гуногун љамъ оваранд. Экскурсияњо мањорати мушоњидаи кўдакон ва 

шавќу њаваси ба омўхтани табиатро инкишоф медињанд.   Зебоии табиат 

дар бачањо њиссиёти амиќ ва таассуроти доимиро бедор карда, ба 

инкишофи њиссиёти эстетикї мусоидат мекунад. Ин мењру муњаббат ба 

табиат, муносибати ѓамхорона ба он, мењру муњаббат ба Ватанро тарбия 

мекунад.  

Аз рўи мазмунашон экскурсияњо умуман ба ду намуд таќсим 

мешаванд: экскурсияњои табиатшиносї – ба боѓ, љангал, дарё, марѓзор ва 

ѓайра, инчунин ба боѓи њайвонот ё боѓи ботаникї (онњо дар фаслњои 

гуногун гузаронида мешаванд) ва бо маќсади шинос кардани бачањо бо 

мењнати калонсолон экскурсияњо ба объектњои хољагии ќишлоќ – ба 

сањро, фабрикаи мурѓпарварї, боѓ, сабзавот ва ѓайра. 

Ба экскурсия омода намудани кўдакон. Якчанд рўз пеш аз экскурсия 

мураббия бо бачањо суњбати кўтоње мегузаронад, то шавќу раѓбати 

онњоро ба машѓулияти дар пешистода бедор созад, таассурот ва 

фикрњоеро, ки њангоми экскурсия муфиданд, ба вуљуд оваранд ва 

маќсади онро фањмонда тавонанд. Кўдакон бояд донанд, ки онњо ба 

куљо, барои чї мераванд, чиро мебинанд ва чиро љамъ меоваранд. 

Њангоми тайёрї ба экскурсия ба сару либоси кўдакон диќќат додан 

лозим аст. Онњо бояд мувофиќи обу њаво ва мавсим либос пўшанд. Хуб 

мебуд, ки бачањо њамроњи омўзгор ба тайёр кардани асбобу анљоми 

экскурсионї ва масолењ барои љамъварї барои гўшаи табиат ва 

майдончаи боѓча љалб карда шаванд. Ин фаъолият шавќу њаваси онњоро 

ба машѓулиятњои дар пешистода зиёд мекунад. 

Гузаронидани экскурсияњо. Экскурсияи табиї.  «Экскурсияи табиат 

суњбати муќаддимавї, мушоњидаи гурўњї, мушоњидањои алоњидаи 
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кўдакона ва љамъоварии маводњои табиї, бозињои кўдакона бо маводњои 

љамъоварда ва ќисми љамъбастї иборат аст, ки дар он омўзгор 

хулосабарорї намуда диќќати кўдаконро ба тасвири умумии табиат љалб 

мекунад. Сохтор ва пайдарњамии экскурсияњо вобаста ба маќсад ва 

мавсим фарќ мекунанд» [137,19]. 

Мураббия баъди ба майдончаи эскурсия овардани бачањо маќсади 

машѓулиятро мухтасар мефањмонад, ба онњо имконият медињад, ки ба 

атроф нигаранд ва баъд бачањо ба мушоњидаи объектњо ва њодисањои 

табиат шурўъ мекунанд. 

Ќисми асосии экскурсия мушоњидаи гурўњї мебошад. Дар ин љо 

маќсадњои асосии барномаи машѓулият њал карда мешавад. Мураббия ба 

кўдакон барои пайхас ва дарк намудани хусусиятњои хоси ашё ва 

падидањо кўмак мерасонад. Ин тавассути усулњои гуногун ба даст оварда 

мешавад. Мураббия  мушоњидањоро бо наќлу шарњи худ пурра мекунад. 

«Таваљљуњи асосии мушоњида ба саволњо ва саволу вазифањо дода 

мешавад, ки он кўдаконро барои муоинаи ашё, муќоиса, муайян кардани 

тафовуту монандї ва муќаррар намудани робитаи байни њодисањои 

табиат водор мекунанд. Њангоми мушоњидаи њодисањо аз асарњои бадеї, 

шеъру муаммоњои кўдакона истифода бурдан фоиданок аст» [75,44]. 

Пас аз ќисми асосї ба кўдакон имконият дода мешавад, ки шавќу 

њаваси худро тавассути мушоњидањои индивидуалї, мустаќилона ва 

љамъоварии маводњои таърихи табиат ќонеъ гардонад. 

Аммо њангоми додани супориши љамъоварии мавод миќдори онро 

ќатъиян мањдуд кардан лозим аст, то ки диќќати бачањо танњо ба баъзе 

наботот ё њайвонот љалб карда шавад ѓайр аз ин, масъалаи тарбияи 

муносибати ѓамхорона ба табиат њал карда шавад. «Ваќте ки кўдакон 

мустаќилона кор мекунанд, мураббия набояд нозири ѓайрифаъол бошад. 

Баъзан чї тавр кандани нињол, буридани шоха ва ѓайраро нишон додан 

лозим аст, аммо мураббия ба љойи бачањо њамаи корњоро иљро карда 

наметавонад. Маводњои љамъшударо ба навъњо људо карда, дар ќуттию 
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сабадњо мегузоранд ва як ќисми онро барои бозї ва машќњо истифода 

мебаранд» [84,32]. 

Тавассути бозињо кўдакон дониши худро дар бораи хусусиятњои 

хоси ашё мустањкам мекунанд, сифатњои онњоро бо калима ифода 

менамоянд, номи растанї ва ќисмњои онњоро дар хотир нигоњ медоранд. 

Бозињо аз ќабили «Аз рўи бўй тахмин кунед», «Аз рўи тавсиф тахмин 

кунед», «Шоха, шоха, кўдаки шумо куљост?», «Як, ду, се – ба сўйи 

дарахти сафедор давед!» ва дигаронро гузарондан ба манфиат аст.  

Кор пас за экскурсия. Донишњои дар рафти экскурсия гирифташуда 

тавассути машѓулиятњо, бозињо, мушоњидањо ва гӯшаи табиат бо ашёи 

овардашуда васеъ ва мустањкам карда мешаванд. 

Маводи љамъшударо фавран пас аз экскурсия баргаштан дар гӯшаи 

табиат гузоштан лозим аст. Инчунин: нињолњоро дар гулдонњо, кўзањои 

гул гузоштан; њайвонотро дар аквариум, террариум, ќафасњо гузоштан 

ва аз паси растанињо ва њайвонот мушоњида кардан лозим аст. Дар охир 

суњбати љамъбастї мегузаронад. «Њангоми ба наќша гирифтани суњбат 

пас аз экскурсия омўзгор бояд саволњоеро ба миён гузорад, ки тамоми 

рафти экскурсияро дар хотираи кўдакон аз нав барќарор созад, 

муњимтарин лањзањои таълимию тарбиявиро ќайд намуда, онњоро барои 

муќаррар намудани алоќаи байни њодисањо водор намояд» [141,87]. 

 Кор дар фаъолияти њаррўза. Мушоњидањо њангоми машѓулиятњо ва 

экскурсияњо бо дигар шаклњои мењнат дар њаёти њаррўза бо алоќаи зич 

гузаронда мешаванд. 

Сайругашт. Барои бо табиат шинос кардани кўдакон сайру гашт 

васеъ истифода бурда мешавад. Дар ин љо мураббия метавонад 

кўдаконро бо њодисањои табиат, ки дар фањмиши онњо муддати тўлонї 

нигоњ дошта мешаванд, шинос намояд. Кўдакон бо обшавии барф, 

шукуфтан, пайдоиши алаф ва ѓайра шинос мешаванд. 

Инчунин дар ин љо метавонед бо масолењи табиї – рег, гил, об, ях, 

барг ва ѓайра бозињои гуногун ташкил дињед. Кўдакони синни томактабї 

таљрибаи љисмонї ба даст оварда, њодисањои табииро дар муњити табиї, 
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бо робита ва муносибатњои худ мебинанд. Њангоми сайругашт бачањо бо 

муомилаи табиат лаззат мебаранд. 

Мушоњидањои њамарўзаи њодисањои табиат набояд тасодуфї 

бошанд; онњоро пешакї ба наќша гирифтан лозим аст. Барои ташкили 

фаъолияти гуногуни гурўњи кўдакон (фронталї, гурўњї, инфиродї) 

усулњои гуногунро истифода бурдан лозим аст. Мушоњидањои фронталї 

њангоми сайру гашт барои кўдакон бо таѓйироти назарраси мавсимї, ки 

бо мењнати калонсолон ташкил шудааст, истифода мешаванд.  

Мушоњидањоро бо гурўњњои на он ќадар хурди кўдакон низ 

гузаронидан мумкин аст (муоинаи растанињои шукуфон, нињолњои 

пайдошаванда, њашарот ва ѓайра). Дар рафти сайру гашт кори инфиродї 

низ гузаронда мешавад.  

Њангоми сайру гашт дар боѓи гулзору сабзавот бисёр корњоро ба љо 

овардан мумкин аст. Бачањо ба нињолњо об медињанд, ѓизо медињанд, 

заминро нарм мекунанд. Ин кор пагоњї ва бегоњї ба наќша гирифта 

шудааст. «Бачањо аз рўи вазифаи мушаххас ба боѓу гулпарварї ҷалб 

карда мешаванд. Баъзе корњоро гурўњї (шинондан, кишт, љамъоварї) 

иљро кардан мумкин аст. Дигаронро (тайёр кардани замин, об додани 

растанињо, кандакорї, буридани баргњои хушк, љамъоварии тухмї ва 

ѓайра) ба зергурўњњо људо кардан бењтар аст. Гурўњњои калонсол 

метавонанд дар фасли бањор ва тобистон дар ќитъањо навбатдорї 

гузаронанд» [159,71].   

Бачањои гурўњњои синни калони мактабї ва тайёрї мушоњидањои 

худро њангоми сайругашт, дигаргунињои мавсими табиати ѓайризиндаро, 

њаёти њайвонот ва набототро ва мењнати одамонро дар таќвим инъикос 

менамоянд. 

Мушоњидањо дар гўшаи табиат. Кори бо табиат шинос кардани 

кўдакони синни томактабї дар боѓча њар рўз гузаронда мешавад. 

Кўдакон вобаста ба синну сол ва хусусияти кор бо роњњои гуногун 

ташкил карда мешаванд. Баъзан ба кор ва мушоњидањо њамаи кўдакон 
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љалб карда мешаванд, вале аксаран кор ва мушоњидањо тавассути 

супориш ва навбатдории навбатї гузаронда мешаванд. 

Кўдакони гурўњи хурдсол ба супоришњои кори инфиродї љалб карда 

мешаванд. Навбати доимии иборат аз 2 – 3 нафар аз гурўњи калонсол 

љорї карда мешавад. «Ба тарбияи мењру муњаббат ба табиат ва 

муносибати ѓамхоронаю эњтиёткорона диќќати калон дода мешавад. 

Кўдакони њафтсола байни фаъолияти худ ва нигоњубини растанињо ва 

њайвоноте, ки зери назорати онњо мебошанд, робита барќарор мекунанд, 

малака ва ќобилияти кории худро сайќал медињанд.» [130,52]   

Бо кўдакон мунтазам сайругашту экскурсияњои маќсаднок 

гузаронида мешавад. Тавсия дода мешавад, ки дар як мавсим як ё ду 

экскурсия ва сайругашти маќсаднок дар љангал ё боѓ барои мушоњидаи 

таѓйироти табиї гузаронида шавад. Тирамоњ ва зимистон, як ё ду 

сайругашти муфид ба обанбор ташкил карда шавад.  

Ба гуфтаи равоншиноси маъруф В.В. Давидов «Асоси таълими 

инкишофёбанда мазмуни дониш ва мафњумњое мебошад, ки кўдакон 

бояд аз худ кунанд. Аз мазмуни ин мафњумњо усулњо ё роњњои ташкили 

таълим бармеояд. Бо назардошти он, ки тибќи фарзияи мо мазмуни 

мафњумњои экологии кўдакон дарки умумї дар бораи табиат њамчун як 

маљмуи ягона буда, аз системањои унсурњои ба њам алоќаманд иборат 

аст, моделњои системањои экологї усуле мебошанд, ки ин робитањои 

дохилиро ифода карда метавонанд» [35,132]. 

Дар тарбия намудани муносибати нек ба табиат шароит, восита, роњ 

ва усулњои таъсиррасониро бояд аниќ намуд. Яке аз воситањои муњим, 

тарбияи рафтори нек, нисбат ба бошандагони табиат аст. Воситањои 

таъсиррасонї дар ин кор: намунаи шахсии мараббия, мустаќилї, 

фазилатњои нек, таъсири эмотсионалї, суњбат, бањисобгирии 

хусусиятњои фардї, ташкили фаъолияти амалї, тањлилу бањодињї ба 

корњои хуби кўдакон мебошанд.  

Роњњои тарбияи маданияти рафтор дар табиат: бовар кунонидан, 

суњбат, муносибат ба атрофиён ва бозињои гуногун мебошанд. Махсусан, 
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изњор кардани боварии калонсолон ањамияти калон дорад, чунки кўдак 

кўшиш менамояд, ки ба ќувваю имкониятњои худ бовар намуда, 

супоришу вазифањоро бењтар иљро карда, ба доираи васеи муносибатњои 

иљтимої дохил шавад. Нањ задани кўдак, ба иззати нафасаш расидан 

сабаби рўњафтодагї, даѓалмуомилагї, берањмии вай гардида, инкишофи 

эстетикї-эмотсионалї дар онњо суст мегардад. Онњо зебогии табиати 

зистро дарк ва њифз намекардагї мешаванд.  

Дар кўдакон, инчунин њиссиёти масъулиятшиносї, талабот барои 

бошуурона бартараф кардани камбудињои рафтору кирдори худ 

парвариш карда шаванд, то ки дар оянда дар натиљаи фаъолияти худ 

ќаноатмандї ва хурсандиро дарк намоянд. Муњим он аст, ки кўдакон 

худро барои табиат дўст, рафиќи ѓамхору дилсўз њис карда тавонанд.   

«Ањаммияти тарбияи экологии кўдакон ё худ самтњои муосири ин раванд 

барои он муњим аст, ки самти экологї маърифати сарчашмањо, дарки њис 

ва бењдошти муњити зист, истифодаи самараноки сарватњои табиї, 

њамоњангии корњои экологию маърифатї, наќши клубњои экологї, 

марказњои экологї, лагерњои мавсимї, маълумоту донишњо оид ба 

парваришгоњњо, боѓњои миллї ва дигар марказњои истироњатиро фаро 

мегирад» [62]. Тавре мебинем дар ташаккули тарбияи экологию 

ватанпарварии кўдакон ва тањким бахшидани ин раванд наќши омўзгор 

аввалиндараља аст.  

Дар хотима бояд гуфт, ки наќши тарбияи экологї ва эстетикї дар 

ташаккули худшиносии миллии наврасону љавонон дар шароити 

муосири љомеаи шањрвандї бо маќсади њифзи њувияти миллї ва 

ватандўстї мавќеи хосаеро ишѓол намуда, бо асосњои муосири 

равандњои педагогї ва таълимї дар тарбияи кўдакон устувор мегардад.  
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2.2. Наќши муассисаи таълимии томактабї ва оила дар 

ташаккули асосњои фарњанги экологии кўдакони синни томактабї 

 

Ба њамагон маълум аст, ки асри XXI–ро љомеаи љањонї «асри 

муњити зист» эълон кардааст. Фањмидани он кўшишњои зиёдро барои 

њифзи муњити зист ва амалї намудани чорабинињои экологиро талаб 

мекунад. Яке аз хусусиятњои фарќкунандаи таълими экологї робитаи 

ногусастании он бо таљрибаи воќеии њаёти хонандагон дар робита бо 

муњити иљтимоию табиии онњо мебошад. Дониш ва арзишњои экологї, 

малака ва мањорат дар фаъолияти табиатшиносї, ки дар раванди таълим 

ташаккул меёбанд, аз як тараф, ба таљрибаи мављудаи муоширати 

кўдакон бо табиат асос ёфта, аз тарафи дигар, онњо њамарўза дар муњити 

воќеии њаёти иљтимої-фарњангї ва табиї, берун аз муассисаи таълимї 

санљида мешаванд ва «табиї» интихоб карда мешаванд.  

Ба аќидаи Л.С. Виготский, тарбия кардан маънои «пеш аз њама 

шаклњои нави реаксия, ташаккул додани шаклњои нави рафтор»-ро 

дорад. В.И. Панов (2000) ќайд мекунад, ки маќсади љараёни таълим аз 

нуќтаи назари консепсияи таълими инкишоф «ба вуљуд овардани шароит 

барои инкишоф ва амалисозии худи ташаккулњои нави равонї (зењнї, 

шахсият ва ѓайра) дар хонандагон мебошад».   

Мазмуни тарбияи экологии кўдакони синни томактабї мувофиќи 

«аќидањои пешбари табиатшиносони муосир ташаккул меёбад: 1) 

ягонагї ва алоќамандии зинда ва ѓайризинда; 2) ягонагии инсон ва 

табиат; 3) сохтори системавии табиат; 4) якпорчагии табиат (робитањои 

байнињамдигарие, ки дар табиат дар њама гуна сатњ инкишоф ёфтаанд; 

нигоњ доштани ин алоќањо шарти муњими ќобили њаёт будани 

системањои зинда мебошад)» [126,63]. 

Педагоги машњур В. Сухомлинский ба тарафдории фаъолона 

истифода бурдани маводњои таърихи кишваршиносї баромад карда, 

фоиданокии таълими табиатро бо ќобилияти бењамтои он дар ба зењни 

зењн дар дохили рӯњи инсон ворид кардан, инчунин такя кардан ба 
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унсурњои визуалї ва дастрас, имкониятњои ба синну соли кўдакон 

мувофиќ будани онро фањмонда дод. Ба аќидаи олим, табиат манбаи 

бойи дониш дар бораи олам ва љамъият, заминаи эњсоси инкишофи 

љањонбинии илмї, инчунин тарбияи ахлоќї, эстетикї ва мењнатї 

мебошад. “Табиати пурмављи диёри худ ба одам дар айёми бачагї 

махсусан равшан зоњир мегардад. Ва ин зебої инсонро тамоми умр 

њамроњї мекунад. Дар пеши назар расмњои табиати ватанї пайдо шуда, 

дилаш тез-тар таппиш мекунад, зеро табиати модарї чун гањвораи 

мављудият, чун чашмаи софу беѓуборе, ки мо бори аввал аз он оби зинда 

нўшида будем, ба рӯњи мо дохил мешавад…» [126,63] - менависад В. 

Сухомлинский. 

Дар зерфаслњои  ќаблї љанбањои асосии ташаккули асосњои 

маърифати экологии кўдак дар доираи таълиму тарбия дар муњити 

муассисањои таълимии томактабї ва тањсилоти миёнаи  умумиро 

мавриди баррасї ќарор додем.  Аммо муњимтарин чизро набояд 

фаромўш кард, ки тарбияи экологии кўдакон дар сурати мављуд будани 

њамкорї ва робитаи байни волидон ва омўзгорон, ки барои инкишофи 

њамаљонибаи кўдак шароити заруриро фароњам меорад, метавонад 

самаранок бошад. 

Ташаккули тарбияи экологї он ваќт амалї гардонида мешавад, ки 

агар оила, мактаб ва љомеа дар њамбастагї њамкорї намуда, тарбияи 

кўдаконро нисбати муњофизати табиат дуруст ба роњ монанд. Омўзиши 

муњити зист нишон медињад, ки одам чун як љузъи таркибии олами 

органикї нафаќат онро њаматарафа истифода барад, балки вазифадор 

низ аст, ки ќонуниятҳои табиатро омўзад ва онро оќилона идора намояд.  

Раванди тарбия дар оила падидаи нотакрор буда, ибтидо ва интињо 

надорад. Он пайваста, дар гуфтору рафтор ба амал меояд. Тарбияи 

экологї дар оила дар ташаккули муносибати баланди ахлоќии кўдакон 

мавќеи хоса дорад. 

Пеш аз њама муносибати инсондӯстї, яъне муносибати бошуурона, 

дуруст, дилсӯзї, шуури экологиро тарбия кардан лозим аст. Огоњии 
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муњити зист, муносибати эмотсионалии кўдакон, амалњои амалї ва 

рафтори табиатро дар бар мегирад. 

Дониш ва маърифати экологии азхудшуда фањмиши кўдаконро дар 

бораи арзиши табиат ва њаёт, малакаву мањорат дар муносибат бо 

табиат, рафтори аз љињати экологї салоњиятдор дар табиат ва масъулият 

дар назди табиатро ташаккул медињад. 

Консепсияи Л.С.Виготский «минтаќаи наздики рушд» дар бораи 

имконияти васеъ, ки њам барои оила ва њам барои мураббия мављуданд, 

сухан меронад. Аз ин рў, бояд наќши МТТ ва оиларо дар ташаккули 

заминаи маърифати экологї баррасї кард.  

Дар муассисаи таълимии томактабї љорї намудани тарбияи 

экологии кўдакони синни томактабї дар сурате босамар мегардад, ки 

агар он дар њамкорї бо падару модарон ба наќша гирифта, амалї 

гардад. «Оила пояњои  шахсияти маънавї ва фарњангии инсонро ташкил 

дода, одатњои ўро ташаккул медињад. Олимон бар ин назаранд: гуфтор 

ва рафтори волидайн ба фарзандонашон, инчунин ба ахлоќу рафтори 

онњо, љањони арзишњои онњо таъсири амиќ дорад. Шахсияти кўдаконро 

волидайни онњо ташаккул медињанд ва оила њамеша буд, њаст ва хоњад 

монд. Муњимтарин муњити тарбияи кўдак оила аст.»[138,91] 

Дар рафти Конвенсияи Орхус оид ба татбиќи «Барномаи давлатии 

рушди маърифати экологї ва маърифатнокии ањолии Љумњурии 

Тољикистон барои солњои 2021-2025»  зикр гардид. Аз љумла, ќайд 

гардид, ки  «Сохтори системаи маърифати экологии ањолї зинањои 

зеринро дар бар мегирад: 

- таълим ва тарбияи экологии томактабї (таълими экологї дар оила 

ва муассисањои томактабї); 

- тарбияи экологї дар низоми тањсилоти умумї;   

- тарбияи экологї дар низоми тањсилоти ибтидоии касбї; 

- тарбияи экологї дар низоми тањсилоти миёнаи касбї; 

- тарбияи экологї дар низоми тањсилоти олии касбї; 

- тарбияи экологї дар низоми тањсилоти баъдидипломї; 
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- тарбияи экологї дар низоми тањсилоти махсус ва иловагї; 

- маърифати экологї барои ањолї; 

- тарбияи экологї дар маќомоти давлатї, аз љумла Ќуввањои 

Мусаллањ» [28,34]. 

Илова бар ин, дар моддаи 8-уми Ќонун «Дар бораи таълими 

экологии ањолї» таъкид шудааст: «Тањсилоти экологии ањолї зинањои 

зеринро дар бар мегирад: 

- таълим ва тарбияи экологии томактабї (таълими экологї дар оила 

ва муассисањои томактабї)» [100,3]. 

Азбаски калонсолон њамеша дар њаёти кўдак наќши муњим 

мебозанд, муњим аст, ки ба наќши оила дар ташаккули маърифати 

экологии кўдакон њам бояд диќќат дода шавад. Аз ќадимулайём аъзоёни 

оила аввалин тарбиятгари кўдак ба шумор мерафтанд, ки барои 

иљтимоишавї ва мутобиќ шудан ба љамъият кўмак мерасонданд. Аз 

курси фалсафа мо медонем, ки оила воњиди љомеаест, ки барои тарбияи 

фарзанд масъул аст. Аз курси љомеашиносї мо медонем, ки оила 

муассисаи иљтимоии ибтидоии кўдак ба шумор меравад. Аз психология 

ба мо маълум аст, ки оила «минтаќаи рушди наздик» аст, ки ба ѓояњои 

ибтидої, одату ташаккули хислату омўзиши рафтор таъсир мерасонад. 

Аз ин чунин хулоса метавон кард, ки: «Андеша ва рафтори волидайн дар 

ташаккули фарњанги экологии кўдак равшан мегардад»  [58,23].  

Тарбияи экологии кўдакони синни томактабї марњилаи муњими 

инкишофи кўдак мебошад. Дар ин давра кўдакон ба љањони атроф 

таваљљўњи самимї зоњир мекунанд. 

Барои ташаккули маърифати экологї ва арзишњои ахлоќии 

кўдакони синни томактабї корњои тарбиявиро оид ба тарбияи экологї 

дар ду самт ташкил кардан лозим аст: кор бо волидон ва кор бо кўдакон. 

Барои муайян кардани муносибати волидайн ба тарбияи экологї 

пурсиш гузаронида шуд. Љавобњои волидайн барои равшан кардани 

фањмиши онњо оид ба масъалањои таълими экологї кўмак хоњанд кард. 
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Биёед ба баррасии муфассалтар дар бораи наќши оила дар 

ташаккули асосњои фарњанги экологї гузарем. «Таъсири оила ба 

ташаккули маданияти экологї низ метавонад ба марњилањои муайян 

вобаста бошад. Пеш аз њама, якчанд шаклњои тарбияро метавон номбар 

кард: 

- кор дар табиат; 

- њифзи анъана ва расму оинњо; 

- интиќол додани таљрибаи оилавї; 

- ташкили муњити рушд; 

- нигоњубини њайвоноти хонагї; 

- тамошои оилавии намоишњои телевизионї ва муњокимаи филмњо; 

- бозињои мазмуни экологӣ дошта; 

- иштирок дар чорабинињо на танњо дар МТТ ва МТМУ, балки дар 

чорабинињои сатњи шањрї; 

- иштирок дар намоишгоњњо» [66,93]. 

Вобаста ба ин, имконияти оиларо дар ташаккули маърифати 

экологии кўдакон бояд ќайд кард.  Волидайн бояд аз хурдсолї дар дили 

фарзандон муносибати ѓамхорро нисбат ба табиат тарбия намоянд.  

          Шакл, восита ва усулњои тарбияи экологї. Волидон ва 

мураббия бояд бо фарзандони худ дар боѓ, дар љангал, дар канори кул, 

дарё ва њатто дар њавлии худашон сайру гашт кунанд. Чунин сайру 

гаштњо бо њикояњои љолиб ва мисолњои аёнї дар кўдак хоњиши омўхтани 

табиат ва кўмак ба њайвонотро бедор мекунанд.  Намудњои кор бо 

кўдакон метавонанд гуногун бошанд: 

 экскурсияњо ва сайругаштњо; 

  нигоњубини растанињо ва њайвонот; 

 мушоњидањо, таљрибањо ва тањќиќотњо; 

 суњбатњо; 

 машќњои бозї; 

 маводи аудио ва видео. 
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Њамкории зичи байни волидон дар тарбияи маърифати экологї ба 

рушди шуури кўдак таъсири њамаљониба мерасонад. Њадафи 

аввалиндараљаи оила ин додани таљрибаи њам иљтимої ва њам ахлоќї ба 

кўдак мебошад. Аммо ин раванд на њар ваќт мушоњида мешавад, зеро 

оилањои имрўза вобаста ба шароитњои муайян наметавонанд њамеша ба 

рушду тарбияи фарзанди худ пурра диќќат дињанд.  

Дар асри технологияњои иттилоотї насли наврас бештар ба њоли худ 

гузошта шудааст: воќеан оё кўдакеро мебинед, ки аз гил чизе месозад ё аз 

порчаи хишти сўхта дар асфалт ягон чиз мекашад? 

Волидон дигар ба бозор шитоб намекунанд, барои хариди 

хўрокворї ба маркази савдо медароянд. Дар биноњои баландошёна ё 

хонањо кам пайдо мешавад, ки боѓ дошта бошанду ба шинонидани гулу 

гиёњ ва помидор машѓул гарданд. Танњо дар канори шањрњо ва мањалњои 

наздишањрї калонсолонеро дидан мумкин аст, ки боѓпарваранду 

фарзандонашон ба онњо ёрї мерасонанд.  

Кўдакони аз синни томактабї сар карда, берун мебароянд, то 

ваќтро «бо телефонњои худ» гузаронанд. Бозї бо маводи табиї дигар ба 

онњо шавќовар нест ва агар ба вазъияти њозира назар андозем, танњо як 

хулоса бармеояд, ки он њам тарбияи оилавист. 

Волидон ба кўдакони худ аз интернет дар бораи беморињо, вирусњо 

ва микробњо сухан меронанд, ба кўдакон дар бораи чизе, ки ба онњо 

таъсири манфї мегузорад, таъкид мекунанду халос, яъне: 

-  меваю сабзавоти ношустаро нахўред, вагарна бемор мешавед; 

- ба саг наздик нашавед, вагарна саг бемор аст; 

- ба мо гурба даркор нест, чунки он хонаро ифлос мекунад; 

- хокбозї накунед, сироят мешавед; 

- оби љўшидаро нанўшед, бемор мешавед; 

- ба офтоб набароед – офтоб мезанад. 

Њар он чизе, ки кўдак њар рўз мешунавад, тадриљан дар хотираи 

онњо наќш мебандад. Оњиста-оњиста табиат бо зебої ва сарвати 

беандозаи худ њамчун чизи бегона ва душманона ќабул карда мешавад.  
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Њар як њашароте, ки кўдак дар аввал ба он даст мезанад, бо чунин 

суханон вомехўрад, ки «Оњ, зараровар аст. Ўро нобуд соз».  Њамин тавр 

ин як ќоидаи асосии рафтор мегардад: њар чизе, ки ба кўдак маъќул нест, 

бояд несту нобуд карда шавад. Волидайн тавассути рафтори худ дар 

фарзандаш заминаи рафтор ба табиатро мегузоранд.  

Имрўз дар Боѓи ботаникии шањри Душанбе чиро мушоњида 

мекунем? Бастањои холии чипс, крекер ва шоколад њама љо пароканда, 

алафњоро поймол мекунанд, шохањои дарахтонро мешикананд, гулњоро 

канда зери по мепартоянд. Ба кирмаконе, ки дар њавзи боѓ љой 

гирифтаанд, сўйи онњо гил ё санг њавола медињанд, аз паси санљоб 

давида, фарёд мезананд. Баъзењо кўшиш мекунанд, онњоро дастгир 

намоянд. Санљобњо дигар рўзона аз тарс ба замин намефароянд.  

Аз мисолњои овардашуда ба хулосае метавон омад, ки тарбия дар 

оила нисбат ба табиату зодгоњ хеле коста шудааст.  Кўдак худ  ба табиат 

хеле  наздиктар аст – як љузъи људонашавандаи он мебошад. Кўдаки 2 ё 3 

- сола хокбозиро дўст медорад. Ў метавонад, соатњои тўлонї бо мўрча, 

пашша ё ягон чизи дигар бозї кунад. Ў аз дидани он, ки момохолак аз 

кафи дасташ парвоз мекунад, хеле шод мегардад. То он даме, ки одами 

калонсол ба ў: «Лозим не!» гуфта манъ накунад.  

Лекин агар волидайн њангоми сайру гашт ба табиати атроф бо 

фарзандаш барояду бо дидани шабпарак ё паранда хурсандї намояд ё ба 

сагча ё гурба ѓизо дињад, ин дар хотири фарзанд то дер боз боќї мемонад 

ва ин ќадами аввалини бедор кардани њисси ватандўстии ў мегардад. 

Аксар ваќт калонсолонро бегоњї, дар боѓ њангоми сайру гашт 

вомехўрем, ки дар назди фарзандон сабза ё гуле мечинанд. Дар назари 

онњо ин кори муќаррарї метобад, вале оянда кўдакон ин рафторро 

нусхабардорї менамоянд.  

Асосњои маърифати экологї, огоњї ва саводнокї аз ибтидо дар оила 

ташаккул меёбанд. Њоло дар хонањо љои гули зиндаро гулњои сунъї ё 

дарахтони сунъї гирифтаанд. Бо фароњам овардани муњити тарбиявї 

дар хона ва тањкими робитаи зич бо табиат, шумо метавонед, ба 
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тафаккури кўдак таъсир расонда, онро таѓйир дињед. Дар хона 

шинонидани гулу гиёњњое, ки дар Тољикистон мављуданд, ба кўдак дар 

бораи ном, вазифа ва хосияти гул шиносої меорад.  

Ба хотир овардан ба маврид аст, ки чї тавр дар кўдакї њангоми дар 

кўча осеб медидем, ба хона надавида, балки барги чинорро кофта, шуста 

ба љои хунравї мемолидем, зеро медонистем, ки барги чинор хунравиро 

ќатъ мегардонад. Ин маълумот аз насли калонсол омадааст, бинобар ин  

мо  бесабаб  барги чинорро намечиндем.  «Маърифати экологї аз 

донистани кўдакон дар бораи сарват ва неъматњои табиати зодгоњашон 

оѓоз мешавад. Бачањои имрўза аз олами набототи Тољикистон 

бехабаранд. На њар кўдак дар бораи гул шеър медонад» [94,31].                          

Тарбия дар оилаи тољик њамеша анъана ва расму оини мардумиро 

ба назар мегирад. Насли калонсол кўдаконро бо мењнат дар табиат љалб 

намуда, ба таври ноайён  дар бораи табиат дониш медињад. Агар 

кўдаконе, ки дар кўњистон зиндагї мекунанд пурсон шавед, ў њама ваќт 

метавонад дар бораи  манфиатњои растанињо ва дарахтони гирду атроф 

буда, чї гуна рафтор кардан њангоми дучор шудан бо њайвону 

њашаротњо, ки зарар нарасонанд, наќл мекунад. Дар ин кўдакон аллакай 

асосњои рафтори экологии дуруст  замина гузоштааст. 

Мањз волидайн дониши аввалини кўдакро ташаккул медињанд ва 

онњо вобаста њаст, ки кўдак бо кадом тарз  ба табиат нигоњ мекунад ва 

муносибатеро, ки бо муњити табиати диёраш ташаккул меёбад, муайян 

мекунад. 

Набояд фаромўш кард, ки ба ѓайр аз волидону мураббиён, имрўз 

омилњои дигаре низ њастанд ба шахсияти кўдакон таъсири худро 

мерасонанд ва на њама ваќт ин таъсирот ба маќсад  ва ниятњои мо 

мувофиќат мекунанд. Таасуфовар он аст, ки мо кўдакони худро аз ин 

таъсироти номатлуб њифз карда наметавонем. Њамсолону бачањои 

нисбатан калони кўча, барномањои телевизионии ба синну соли кўдак 

номувофиќ, ва ѓайрњо, ки баъдан мо онро мањкум менамоем, кўдаки 

хурдро ба коми худ мекашанд. Онњо низ, љузъи мављуда, зиндагї ва 
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бурду бохти љомеаи имрўзаи мо њастанд. Онњо низ, мањсули фикру амали 

инсон њастанд, ки дар љомеаи имрўза, олами моддию маънавии мо арзи 

вуљуд доранд. 

Намунаи падар ва модар таъсири бузург дорад. Ваќте ки худи 

волидайн муњити атрофро дўст медоранд, онњо метавонанд ба осонї дар 

фарзандонашон муносибати мусбї ба табиатро пайдо кунанд. Модарро 

дида, бодиќќат ба гулњо об медињанд, сагу њайвонотро нигоњубин 

мекунад ва падар барои зимистонгузаронии паррандагон ѓизо медињад, 

кўдак низ њамин корро ёд мегирад. Агар кўдакон нисбат ба наботот ва 

њайвонот берањм бошанд, аксар ваќт волидон гунањкоранд. 

Кўдакони имрўза ќариб, ки дигар пои луч дар замин намедаванд – 

љои онро ќоличањои  масњї гирифтаанд; дар љўйњо оббозї кам мекунанд 

–  љои он дар ваннаю њавзњо оббозї мекунанд ва бо гилу  об барои дарки 

хусусиятњои маводи табиї  кам бозї мекунанд. Калонсолон кўдаконро аз 

табиат људо карда истодаанд.  

Падару модарон фарзандони худро хеле кам ба саёњат ба  кўњ ё боѓи 

њайвонот мебаранд. Аксар ваќт онњоро ба кинотеатр ё ягон маркази 

фароѓатї мебаранд. Кўдаконе, ки дар хона ё манзили худ бо гиёњњо ва 

њайвоноти зинда (гурба, саг, моњї, канарейка, тўтї ва ѓайра) ињота 

шудаанд, на танњо нисбат ба њайвонот, балки нисбати одамон њамеша 

ѓамхору мењрубонанд. 

Суњбати оддї дар курсињои назди хона, дар роњ ба сўи боѓча, дар 

сайру гашти гирду атроф, дар бораи парандае, ки аз наздашон парвоз 

кард, дар бораи ягон гули аљоиб, дар хусуси коркунони Боѓи ботаникї 

ва ѓайра аз «зебоии табиат то масъалањои он» воситаи хуби ташаккули 

донишњои экологї барои кўдак мегардад ва инчунин барои ташаккули 

асосњои маданияти экологї замина мегузорад.     

Волидон, ки вазифаи тарбияи фарди комил, босавод ва њамаљонибаи 

шахсият ва шањрванди давлатро доранд, бояд пеш аз њама дар фарзанди 

худ њисси ватандўстиро, ки аз муњаббат ба табиати зодгоњи худ оѓоз 

мекунанд, парваранд.  Њарчанд мураббия  мунтазам ба кўдакон дониш 
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дар бораи табиат дињад, аммо муносибати љиддиро ба табиат дар кўдак 

танњо дар  њамкорї бо оила ташаккул додан мумкин аст. Вазифаи 

мураббия аз он иборат аст, ки ба падару модар зарурати дар руњияи 

маданияти экологї тарбия намудани фарзандон ва љалб намудани 

онњоро ба тарбияи экологї роњнамої кунад. «Дар кор бо падару 

модарон оид ба масъалањои тарбияи экологии бачањо њам аз шаклњои 

анъанавии мењнат ва њам аз дигар фаъолиятњо истифода бурдан лозим 

аст. Ҳамаи шаклњои кор бо падару модарон бояд ба педагогикаи 

хамкорї асос ёфта, кор дар ду самт: мураббия — падару модар, 

мураббия — фарзанд — падару модар ба роњ монда шавад.»[98,14] 

Волидони имрўза метавонанд, дар ташаккули љањонбинии 

фарзандонашон сањми фаъол  дошта бошанд. Љадвалњо, гаљетњои 

гуногун мављуданд, ки дар бораи маъракањои љории экологї огоњӣ 

медињанд. Кўдакон шахсонеанд, ки њар як идеяро тарафдоранд. 

Дар Тољикистон зуд-зуд чорабинињои љолиб бахшида ба табиат 

баргузор мешаванд. Аз љумла «Рўзи гули лола», ки дар тамоми шањру 

ноњияњо баргузор мегардад ва «Салом, тобистон», ки бо кўшиши 

љавонон ва сарпарастон озмунњои љолиб, намоишгоњи гулњо ва 

намоишњои њунарњои мардумї баргузор мешаванд.  

Ќобили зикр аст, ки дар љараёни озмуни дар мавзуи «Рўзи шањри 

Душанбе», расмњо ба маърази тамошо гузошта шудаанд, ки дар онњо 

шањри Душанбе ѓарќи сабзаю гулњои рангоранг тасвир шудааст.   

Кўдакон табиатан ба мушкилоти калонсолон таваљљўњ надоранд, 

онњо ба њайвонот ва парандагон, моњию гулњо шавќманданд. 

Калонсолон онњоро бояд ба самти дуруст њидоят намоянд. Барои ба 

ќоидањои табиат шинос кардани бачањо падару модарон ва аъзоёни оила 

бояд фаъолона иштирок намоянд.  

Њолатњое, ки волидайн (модар, падар, модаркалон ё бобо) њангоми 

сайру гашт бо кўдакон пучоќро ба рўи майса мепартоянд, гулро чида бўй 

кашида мепартоянд ё танњо барои гирифтани сурат (селфи) дар боѓи гул 

сайр мекунанд, хеле маъмул гаштааст. 
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Кўдак њар рўз инро мушоњида намуда, онро њамчун иљозат ќабул 

менамояд, яъне агар аз пеш дарахте баромад шохи онро шикастан 

мумкин, агар ягон њайвон баромад задан ё пеш кардан лозим ва кўдак 

инро чун рафтори муќаррарї ќабул мекунад. 

Дар ин рўзњо дар МТТ, ки мураббия фоидаи ин ё он њашаротро 

фањмонда медињад, бисёр шудани гамбускњо ва занбўрњо мушоњида 

мешаванд.     

Дар кўдакистон ду духтари гурўњи калонсол дар майдончаи бозї як 

духтаракро диданд, ки Мадина ном дошт ва ў бо гамбуск бозї мекард. 

Ёсуман ин кори хато аст гуфта, бо пои худ гамбускро пахш намуд. 

Духтарон ба љанљолу занозанї сар карданд. Зимни суњбат бо мураббї 

Мадина гирякунон наќл кард, ки чї тавр Ёсуман гамбускро бо пояш 

пахш кард. Ёсуман оромона гуфт: «Модарам гуфтанд, ки бояд 

њашаротро нест кард, онњо зарароваранд» [93,17]. Њангоми суњбат бо 

модари Ёсуман суханони духтараш тасдиќ шуд. 

Њукумати Љумњурии Тољикистон ваќтњои охир дар бобати тарбия ва 

таълими кўдакон муваффаќиятњои калон ба даст овард. Дар шабакаи 

«Бањористон» барномањо ва рекламањои сершуморро дидан мумкин аст, 

ки кўдаконро дар табиат чї гуна рафтор намуданро талқин менамояд ва 

инчунин дар бораи фоидаву зарари њайвонњо барнома пешкаш 

менамоянд. Агар волидайн бо фарзанди худ ин барномањоро тамошо 

кунад, њар як муњокимаи нофањмо зуд равшан ва њал мешавад.  

Фаъолияти якљояи кўдакон бо волидон, аз ќабили нињолшинонї ва 

тоза намудани гирду атроф, ба кўдакон кўмак мекунад, то ањамияти 

њифзи муњити зистро дарк намоянд. Бо ташкил намудани мини-

экосистема дар хона, волидон ба кўдакон шиносої бо сокинони 

аквариум ва террариумро ташкил мекунанд. Аквариуми хонагї ба кўдак 

барои ѓамхорї намудан ва ањамияти экосистемаро донистан ёрдам 

мерасонад. 

Њоло бисёр маѓозањои њайвонот вуљуд доранд, ки волидон 

метавонанд, фарзандони худро ба он љо бурда, сокинони онро тамошо 
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намоянд. Чаро кўдакон ба дењот барои аёдати модаркалон ё 

хешовандони дигар рафтанро дўст медоранд? Зеро дар он љо кўдакон 

бевосита ба табиати зинда дучор мешаванд, ки ин барои љањонбинии 

онњо хеле муњим аст. 

Суњбат бо бачањо ва мушоњидаи табиат ба онњо ёрї мерасонад, ки 

зарурати муњофизати табиат ва эњтиёткорона муносибат кардан бо 

сарватњои табииро фањманд. Волидайн бояд бо фарзандони худ 

масъалањои экологиро баррасї кунанд – Чаро љомеа аз пиряхњо ва об 

нигарон аст? Чаро «Китоби Сурх» лозим аст?  

Ин мавзуъњо барои кўдакон заруранд, то донишњои њамаљонибаро 

инкишоф дињанд ва дарк намоянд, ки дар атрофи онњо чї рўй медињад. 

Хондани адабиёти бадеї бо кўдакон инчунин метавонад ба онњо кўмак 

кунад, ки чизњои навро омўзанд, онњоро љалб кунанд ва суњбати баъдї ба 

онњо барои кашф кардани робитаи байни объектњои табиї кўмак 

мерасонад.  

Волидон метавонанд дар оилањои худ одатњои экологиро тарбия 

кунанд, ки ин як ќадами муњим дар самти рушди огоњии экологї дар 

кўдакон ва бењбудии муњити зист мебошад. Албатта, саъю кўшиши 

волидайн ва кормандони муассисањои таълимї метавонад, дар рушди 

маърифати экологї ва ташаккули пояњои фарњанги экологї дар кўдакон 

сањми бебањо гузорад.  

Татбиќи маљмўии љузъњои таълими экологї (љанбањои фаъолиятї, 

маърифатї, меъёрї, арзишї бо назардошти љанбањои иљтимої-фарњангї 

ва табиї) низ метавонад њамчун шароитњои педагогї дар ташаккули 

фарњанги экологї хизмат кунанд. Дар кор аллакай љузъњои асосии 

таълими экологї (фаъолиятї, маърифатї, меъёрї ва арзишї) баррасї 

шудааст. Дохил кардани ин љузъњо метавонад ба кори мураббиёни 

муассисањои томактабї ва муаллимони синфњои ибтидої кўмаки калон 

расонад. 

Кори педагогии мураббиро ба таври зайл ташкил кардан лозим аст: 

дар як машѓулият ба бачањо наќши объекти табиатро дар њаёти табиат 
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(масалан, дарахт) ёд додан лозим аст. Ањамияти он дар занљираи табиии 

ѓизо бояд нишон дода шавад. Дар дарси навбатї бояд дараљаи таъсири 

фаъолияти инсон ба њаёти дарахти додашуда нишон дода, љињатњои 

мусбат ё манфии ин таъсирро низ ќайд кардан лозим аст. 

Албатта, дар рисола воситањои таълимї, китобњои дарсї ва дигар 

маводи ёрирасоне, ки дар љараёни тарбияи экологї истифода мешаванд, 

мавриди баррасї ќарор гирифт. Зарур аст, ки  аз объектњои табиати  

Тољикистон мисол оварда шавад. Кўдакон дар Тољикистон бо кабўтар, 

зоѓ, майна ва гунљишк ошно њастанд. Онњо њељ гоњ дар ватани худ бо 

дигар паррандагон  дучор нашудаанд ё шояд расми онњоро дида бошанд. 

Бо мисол овардан аз паррандагон, њайвонот ва њашароти 

Тољикистон, кўдакон метавонанд дар бораи ањамияти ин намудњо дар 

занљири ѓизо дарки ќавї пайдо кунанд.  

Бо тасвири зебоии товус, булбул, хирс, оњу ва ѓайра зебої ва 

боигарии диёри худро намоиш медињед ва ба бачањо фањмидан лозим 

аст, ки ба онњо ѓамхорона муносибат кардан лозим аст. Њашарот низ 

набояд аз ин руйхат дар канор монад. Сарват ва гуногунии олами 

њашарот, ширхӯрон, хазандагон дар Тољикистон  беназир аст. «Сабаби 

асосии кам шудани саршумори олами набототу њайвонот дар 

Тољикистон дар дониши ками ањолї нињон аст – онњоро аз сабаби 

надоштани маълумоти мукаммал нобуд месозанд. Аксарияти бачањо 

њоло, ки саводи кофї надоранд, рафтори калонсолонро нусхабардорї 

мекунанд – кирмак, ќурбоќќа, калтакалос, шабпарак ва ѓайраро 

мекушанд, решаи растанию гулњоро (сўзанбарг, ќоќу, лола ва ѓ.) нобуд 

месозанд» [111,79]. 

Айни замон бо дастгирии намояндањои кишварњои гуногун як ќатор 

чорабинињо (озмунњо, викторинањо, бозињо, тренингњо, семинарњо) бо 

маќсади вусъат додани таблиѓот байни ањолї хеле фаъолона гузаронида 

мешаванд. 

Шиносої бо табиати кишвари азизи худ ва донистани сиру асрори 

беканори он ба кўдакон имконият медињад, ки фикру аќидаи худро доир 
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ба набототу њайвонот ташаккул дињанд, мавќеи худро дар доираи 

муносибати табиат ва инсон њис карда, аз хурдсолї зарурияти њифзу 

барќарор намудани бойгарињои табиатро дар њаёти њаррўза дарк 

намоянд.  

 Набояд фаромўш кард, ки донистани сиру асрори табиати муњити 

зист, тарбия намудан дар роњи пайдо намудани хоњишу амалиёти њифзи 

табиат ва афзун гардонидани бойгарињои он аз сарчашмаи ахлоќи неки 

умумиинсонї ба њиссиёти башардўстї ва адолатхоњї такя мекунад.  

 Одам ва табиат људонашаванда аст. Чї хеле, ки инсон бошад, 

табиат низ њамон тавр мешавад. Табиатро чї тавр муњофизат кардан 

лозим аст? Дар кўдакон бояд маданияти рафтор дар табиатро тарбия 

кард. Кўдакон дар назди мо табиатро дўст медоранд, њамин ки мо аз 

наздашон рафтем, ба он берањмона рафтор мекунанд. Барои чї ин тавр 

мешавад?  Дар барномаи «Тарбия, таълим ва инкишофи кўдакони синни 

томактабї» вазифа, роњ ва воситањои тарбияи маданияти рафтор муайян 

карда шудааст: 

1. Омўзондани рафтору кирдори нек дар њолату вазъияти гуногун;  

2. Тарбия намудани шуур, њиссиёт ва тасаввуроти ахлоќї, ки онњо 

дар љараёни шиносої бо муњити зист такмилу ташаккул меёбанд. 

Муносибати кўдакон ба табиат хусусияти манфиатљўёна дорад. 

Масалан, гули зеборо дида, онро мекананд ва ё мо калонсолон намунаи 

ин амалиётро нишон медињем. Дарк намудани зебоии табиат бояд ба 

фањмидани ањамият ва зарурияти њифзу бой намудани табиат мувофиќат 

намояд. Дар љараёни ин кор кўдак ба доираи муносибатњои иљтимої 

дохил мегардад. Баробари барњам хўрдани назорат рафтори кўдакон низ 

таѓйир меёбад. Дар аввал кўдак иљрои ќоидањои рафторро «дар сухан» аз 

худ менамояд, на дар амал. Бисёр ваќт гуфтор ба амалиёташ мувофиќат 

намекунад. Дар натиљаи кори мунтазам иљрои ќоидањои рафтор ба 

талаботи ботинї ва амалиёти њаррўзаи кўдакон мубаддал мегарданд.  

Табиат модар аст. Вай моро мехўронад, мепўшонад. Тарбияи 

ватандўстї аз табиати кишвари мањбуб оѓоз гардида, кўдак худро як 
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њиссаи табиати нотакрори ватани худ мењисобад. Муносибати 

инсондўстонаи кўдак ба табиат низ сабабњо дорад: ѓамхорї, дилсўзї, 

худбиниву гирифтани мукофот. Бо ёрии саволњои зерин даврањои 

ташккулёбии њиссиёти ѓамхориро муайян намудан мумкин аст:  

1. Ту табиат, гулњо, њайвонњоро дўст медорї? Барои чї?  

2. Барои ёрї додан чї корњо мекунї? 

3. Дар њаќќи кадом гул, дарахт, парранда ва њайвонот ѓамхорї 

кардан мехоњї?  

4. Дар њаќќи онњо ѓамхорї намудан оё зарур аст? Барои чї?  

Кўдакон барои бозї нисбат ба  кўдакистон дар хона ваќти зиёдтар 

доранд. Падару модарон метавонанд њангоми сайругашт, љашнњои 

оилавї, ташкили мењнати кўдакон малакањои бозикунии кўдаконро 

сайќал дињанд. «Мењру муњаббат байни аъзоёни оила, ѓамхорї ва 

муносибати хуб бо њамдигар барои бозии кўдакон шароити хело 

мусоидро фароњам меорад. Кўдакон дар оила таљрибаи бойро оид ба 

ѓамхорї нисбати насли калонсолон, њамсояњо, дўстон пайдо намуда, 

онро дар бозии «Оила» инъикос мекунанд» [14,57]. 

Натиљаи суњбат бо падару модар ва дигар аъзоёни оила нишон 

медињанд ки падару модарон – 30%, бибию бобо -  44%, апаю бародару 

хоњар ва дигар шахсон бо кўдакон бозї мекунанд. Аз ин бармеояд, ки 

кўдакон зиёд аз бозї бо аъзоёни оила бањраманд нестанд, зеро 

калонсолон ин фаъолиятро ё ваќти бозї надоранд, ё онро муњим ва зарур 

намешуморанд. Аќидаи онњо чунин аст, ки тамошои филми тасвирї, бо 

ашёњои гуногун амал кардан, гўш кардани мусиќї, бо бозичањо 

мустаќилона бозї карданро низ ҳисоб намудан мумкин аст. 

 Овезањои  таълимии экологї, гўшањои иттилоотї дар мавзуъњои 

экологї воситаи муассир барои њамкорї бо волидон мебошанд. 

Саёњатњои рўзњои истироњатии оилавї ба манзарањои зебоманзари 

ватани худ бешубња ба тарбияи маънавию ахлоќии кўдакону калонсолон 

мусоидат мекунад. Волидайнро барои иштирок дар бозињои дорои 

мундариљаи экологї даъват кардан мумкин аст. Дар байни волидон 
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озмуни «Бењтарин бозии экологї» гузаронида мешавад, ки дар он 

иштироки фаъолонаи волидонро њавасманд кардан мумкин аст. 

Ин озмун барои фаъолиятњои экологї бо кўдакон маводи фаровон 

медињад. Љалби волидон ба озмунњо, фароѓатњо, љашнњо ва 

намоишгоњњо муњим аст, то онњо бетараф набошанд ва аз иштирок дар 

чорабинињои мушаххас лаззат баранд. Дар хона волидайн ва фарзандони 

онњо дар ин мавзўъ расмњо, суратњо, бозињо ва њунарњоро бо истифода аз 

маводњои табиї омода мекунанд. Ин метавонад боиси баргузории  

намоишгоњњои идона гардад, аз ќабили «Наворњои тирамоњї», «Оѓози 

бањор», «Муъљизањои зимистонаи табиат», «Муњофизати табиат», 

«Гулњоро эњтиёт бояд кард». 

Ќисми таркибии кори тарбиявї бо кўдакон ташкили истироњати 

муштараки оилавии экологї мебошад. Таъсири иду дилхушињо дар 

рушди эњсосии њар як кўдак наќши муњим мебозад. Иду дилхушї ва 

чорабинињои фароѓатї дорои мазмуни таъсирбахш мебошанд. Муњим он 

аст, ки дар ин гуна чорабинињо на танњо хондани шеъру суруд, раќсу 

бозињо, балки љалби кўдакон ба дарки рўйдодњои табиат ва мушкилињои 

экологї ба таври амалї нишон дода шавад. 

 

Хулосаи боби 2. 

 

1. Истифодаи сарватњои табиї аз љониби инсон ташаккули 

тафаккури экологиро талаб мекунад. Муносибати бошууронаи экологй 

аз одам талаб мекунад, ки барои мухофизати табиат маќсаднок кушиш 

намояд, ба муќобили вайронкунандагони ќонунњои табиат фаъолона 

мубориза барад. 

2. Дар раванди ташаккули асосњои фарњанги экологї ва маърифати 

экологї татбиќи равишњои фаъолиятнокї, ба шахсият нигаронидашуда 

ва экологї-арзишї оид ба ташаккули ќисмњои таркибии фарњанги 

экологї  (маърифатї, аффективї ва фаъолиятнокї) ањамияти калон 

доранд.  
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3. Тањлили сарчашмањои мављуда зарурати њамгироии раванди 

ташаккули фарњанги экологиро ба раванди таълим тавассути 

мушоњидањо, фаъолияти амалї, бозї ва мењнат тасдиќ мекунад. Чунин 

фаъолиятњо ба рушди шавќу њаваси маърифатї, њамдардї ва ташаккули 

њисси масъулият барои муњити атроф мусоидат мекунанд. 

4. Омўзиши экологии оилавї, инчунин тарбияи экологї, ки дар 

муассисањои таълимї бо идоракунии дуруст сурт мегирад, њамдигарро 

пурра намуда, њамчун як системаи ягона амал мекунанд.  

5. Рафтор ва муносибатњои муњити зист, ки дар оила ќабул шудааст, 

ба ташаккули муносибати арзишмандии кўдак ба табиат бевосита 

таъсир мерасонанд ва аз ин рў, бояд муносибати дурусти тарбиявї 

таъмин карда шавад. 

6. Фаъолияти муштараки оила ва муассисањои таълимї (лоињањо, 

љашнњо, чорабинињо, экскурсияњо ва ѓайра) ба ташаккули самараноки 

асосњои маърифати экологї дар кўдакон мусоидат мекунад.  
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БОБИ 3. ТАШАККУЛИ МАЪРИФАТИ  ЭКОЛОГИИ КЎДАКОН 

МАВРИДИ ШИНОСОЇ БО ТАБИАТИ ТОЉИКИСТОН 

 

3.1. Хусусиятњои  ташаккули асосњои маърифати  экологии 

кўдакон  бо истифода аз технологияњои педагогї 

 

Хусусиятњои ташаккули асосњои маърифати экологиро дар 

муассисањои томактабї  бояд баррасї намуд. Ташаккули маърифати 

экологї, чунон ки дар бандњои ќаблї баррасї шуда буд, дар муассисањои 

томактабї њангоми машѓулият ва берун аз машѓулият сурат мегирад. 

Тарбияи экологї худ раванди ташаккулдињї ва муайянкунии муносибати 

пурарзиш нисбати табиати ињотакарда мебошад. 

Маќсади ин ќисмат ташаккулдињии маљмўи донишњо оид ба табиат, 

тарбия намудани майлу раѓбати њифз ва эњё намудан, афзун гардондани 

арзишњои табиат, ки барои имрўз ва фардои инсон заруранд, мебошад. 

Барои ноил гардидан ба ин маќсад “Амсилаи ташаккули маърифати 

экологї” мураттаб гардид, ки чунин шароитњои донистагирии 

хусусиятњои табиати Тољикистонбо таъмин месозад:  

  ташаккулдињии мафњуми «Табиати зинда» ва шароитњо барои 

мављудиёти гармї, равшанї, об, хок, њаво. 

 мадад расонидан барои фањмидан, дарк намудани алоќамандии 

олами наботот, њайвонот ва инсон дар табиат; 

 додани донишњои оддї оид ба сабабњои вайроншавии ин 

алоќамандї; 

 тарбияи муносибати бошуурона ба табиат ва боигарињои он;  

 бо њам алоќаманд будани инсон ва табиатро фањмонидан;  

 унсурњои маданияти экологї ва маърифати экологиро дар 

кўдакон ташаккул доданд.  

 

Амсилаи педагогии “Ташаккули асосњои маърифати экологии 

кўдакон”, ки аз  љузъњои - таъмини муњити  ашёї- рушддињанда (ташкили 
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гўшањои экологї дар гурўњ,  дастрасии кўдакон ба маводи табиат, 

имконияти донистагирии хусусиятњои табиат);  рушди зењнї, эњсосї ва 

арзишї (инкишофи дониш, мањорат ва малака, эњсосот аз зебогињои 

табиат, шавќмандї аз дидани расм, хондани шеър)  ва  рушди муошират 

ва эљодкорї (ташаккули қобилияти баён кардани таассурот ва дониш дар 

мавзуи экология (дар шакли хондани асарњои бадеї, суњбат, наќл, бозї, 

расмкашї) дар њамкорї МТТ бо волидон иборат мебошад;  

Наќшаи 4 

 

   Дар баробари ин тарбияи экологї кўдаконро таълим медињад, ки 

аз нобуд кардани наботот, њайвонот ва паррандагон, ифлос кардани обу 

замин дар табиат худдорї кунанд, ки ин гуноњ мањсуб мешавад. 

Рушди зењнї, эњсосї ва арзишї 

(инкишофи дониш, мањорат ва малака, эњсосот аз зебогињои 

табиат, шавќмандї аз дидани расм, хондани шеър) 

Ташкили муњити  ашёї- рушддињанда 
Ташкили гўшањои экологї дар гурўњ,  дастрасии кўдакон  

ба маводи табиат  
 

Љузъњои маърифати экологї 

Рушди муошират ва эљодкорї 

(ташаккули қобилияти баён кардани таассурот ва дониш дар 

мавзуи экология дар шакли суњбат, наќл, бозї, тарњсозї)  

Њамкорї МТТ бо волидон: 

-гузаронидани машваратњо ва муњокимањо оид  ба тарбияи экологї; 

- љалби волидон ба фаъолияти муштарак, озмунњои гуногун бо 

истифода аз маводи табиї; 

-тарбияи экологї  дар оила дар мисоли таљрибаи шахсї. 

 

 

АМСИЛАИ ТАШАККУЛИ МАЪРИФАТИ ЭКОЛОГЇ 
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«Маданияти экологї», ба ќавли И. Зверев, фањмиши њамаљонибаи љањон, 

синтези фаъолияти гуногуни инсонро дар асоси донистани хосиятњои 

беназири биосфера ва мавќеи њукмронии одамон дар дохили он инъикос 

мекунад. зиёда аз он, маданияти экологї ба љузъи пешбарандаи 

маданияти умумї, инкишофи сарватњои моддию маънавї табдил меёбад. 

Маданияти экологї нишондињандаи муњимми фаъолияти љамъиятї ва 

шуури шахсї мегардад» [48,18].    

    Истифодаи оќилонаи сарватњои табиї аз инсоният тафаккури 

экологиро таќозо мекунад, ки ин кўшиши бошуурона ва ихтиёрии инсон 

барои њифзи табиат, инчунин муборизаи фаъолона ба муќобили 

вайронкунандагони ќонунгузории экологї мебошад. Вазифа ва моњияти 

тарбияи экологии кўдакон дуруст дарк намудани табиат њамчун макони 

зисти инсон ва ташаккули камолоти эстетикии шахсият мебошад. Дар 

Барномаи тарбия, таълим ва инкишофи кўдакони синни томактабї 

«Рангинкамон» вазифањо оид ба шинос намудани кўдакон бо муњити 

атроф, табиати зинда ва ѓайризинда, фаслњои сол ва тарбияи экологии 

кўдакони синни калони томактабї  муайян гардидаанд, ба таври 

мушаххас ин вазифањоро дида мебароем. 

Семоњаи якум 

Мустањкам ва васеъ намудани тасаввуротњои бачањо доир ба фасли 

тобистон, алоќаманд намудани онњо ба хусусиятњои фасли тирамоњ. 

Фањмонда додани алоќаи байни њарорати њаво (гармию салќинї) ба 

олами наботот, њайвонот, фаъолияти инсон. 

Љалб намудани диќќати кўдакон ба дигаргунии обу њаво дар 

тобистону тирамоњ: баъди гармии тобистон фарорасии салќинї, 

кўтоњшавии рўз, дарозшавии шаб, боридани шабнам, таѓйирёбии 

сабзиши растанињо, ранги барги дарахтону буттањо, дигаргунињо дар 

олами паррандањо (рафтани паррандањо ба љойњои гарм) ва њайвонњои 

хонагию вањшї. 

Додани маълумот дар бораи гиёњу алаф, растанию буттањои 

дармонбахш (табобатї). Омўзонидани ќоидањои рафтор дар табиат: ба 
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решакан кардани гиёњу алафњо, шикастани шоху навдањои дарахтон, 

вайрон кардани лонаи паррандањо, ифлос кардани оби љуйбору нањрњо, 

эњтиёт кардани оби нушиданї, ба сўхтану поймол кардани гулгашту 

кабудизорњо роњ надодан, ѓамхорї намудан дар њаќќи паррандањои 

муќимї ва ѓайра. 

Љалб намудани диќќати кўдакон ба њашароту хазандањое, ки барои 

зимистонгузаронї тайёрї мебинанд ва дар бораи онњо маълумот додан. 

Дар бораи якчанд гулу гиёњ, алафу буттањои шифобахш зулф, пудинаи 

боѓї, марминљон роњу усулњои истифодаи онњо дар њаёти њаррўза 

маълумот додан. 

Семоњаи дуюм 

Алоќаманд намудани донишу тасаввуроти кўдакон оид ба фасли 

тобистону тирамоњ бо фасли зимистон. Љалб намудани диќќати кўдакон 

ба таѓйирёбии боду њаво: хунук шудани њаво, боридани борону барф, ба 

вуљуд омадану об шудани ях, хусусиятњои барф.Омўзонидани њаловат 

бурда тавонистан аз зебоињои фасли зимистон, тирамоњ ва тобистон. 

Шамолу борони фасли зимистон ва таъсири он ба дарахтону буттањо, 

паррандањою њайвонњо ва тарзи њаётгузаронии одамон. 

Ёд додани мустаќилона мушоњида намудан ва фарќ карда 

тавонистани дигаргунињои табиат, боду њаво, њаётгузаронии паррандаю 

њайвонњои гирду атроф. Наќл намудан дар бораи мушкилот ва зарурияти 

ѓамхорї дар њаќќи онњо. 

Љалб намудани диќќати бачањо ба наздикшавии фасли бањор, 

шукуфтани бойчечак, сияњгўш, сабзаву растанињои гирди љуйбору 

гулгашти атроф. Ташаккулдињии тасаввуроти кўдакон оид ба мафњуми 

«њифз намудан», «эњтиёт кардан», «афзун гардондан»- и боигарињои 

табиат дар асоси мисолњои мушаххас ва таљрибаи амалї. 

Тарбия намудани мањорату малакаи эњтиёт намудан ва ѓамхорї 

кардан нисбати паррандањо, гулу буттањо (нашикастану поймол 

накардан). Истифода бурдан аз чистонњо, зарбулмасалу маќолњо, 
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афсонаю њикояњо, шеъру таронањо, бозињои дидактикї, мушоњидањо 

таљрибаю озмоишњои шахсї, мисолњо аз њаёти воќеї. 

Семоњаи сеюм 

Тарбияи њиссиёти хуб нисбат ба табиат, дастгирии мустаќилияти 

кўдакон оид ба њифзи он: бастани шохи шикаста, ба лона гузоштани 

чўљаи афтида, об рехтани нињоли навшинонда ва муњофизат намудани 

он. Омўзонидани гузаронидани таљрибањои оддї: ба воситаи пурбин 

(лупа) тухмии пиёз, помидор бодиринг, гандум, лаблабуро аз назар 

гузаронида, онњоро барои шинондан људо намуда, инфиродї ба замин 

шинонад ва назорату нигоњубини дурудароз намояд. 

Мустањкам намудани тасаввуроти кўдакон дар бораи дигаргунињои 

муваќќатї (даргузар) дар табиат: сабзидани гиёњу гулњои худрўй, муѓља 

кардану шукуфтани шоху баргњои дарахтон, пухта расидани мевањо ва 

боз аз нав такрорёбии ин њодисањо. 

Дар фасли бањор баргаштани паррандањои гармидўст, афзоиши 

табии њайвонњои хонагию вањшї, таѓйирёбии фаъолияти мењнатии 

одамон. Дар мисоли як ва ё якчанд паррандањо тухмгузорї ва зиёд 

шудани насли онњо ва ањамияти онњо дар њифзи растанию дарахтон аз 

кирму њашаротњоро шарњ додан. 

Тарбия намудани муносибати хайрхоњона, инсондўстона ба њамаи 

мављудоти зинда, растанї, њайвону паррандањо, њамсолону калонсолон 

майлу раѓбати расондани ёрию њамдигарфањмї нисбати хурдсолон, 

њамсолон пиронсолон, эњтиёљмандон. 

Таъмин намудани шароитњо барои иљро намудани ќоидањои рафтор 

ва муносибати хайрхоњона ба њамаи мављудоти зинда. Парвариш 

намудани одату мањорати њаловат бурда тавонистан, ќаноатманд 

гардидан аз табиати диёри худ.  

Дар охири сол кўдакон бояд донанд ва тавонанд: 

 табиат ин обу замин, осмону ситорањо, офтобу моњтоб, њавои 

гарму хунук, борону барф, абру раъду барќ, растанию паррандањо 

њайвону њашароте мебошанд, ки новобаста ба мо вуљуд доранд; 
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 кўдак, њамсолону калонсолоне, ки ўро ињота намудаанд, як 

љузъи табиат буда, онро бояд њифз намоянд; 

 њифз кардани боигарињои табиат, риоя намудан ба ќоидањои 

рафтор дар табиат: нашикастан, поймол накардан, вайрон насохтан 

(лонаи паррандањо) ва оромиро халалдор накардан, зарар нарасонидан, 

муњофизату эњтиёт ва афзун гардондан; 

 якчанд намуди гулу гиёњ, растаниву буттањои шифобахшро 

донанд ва барои муњофизату нигоњбонї намудан кўшиш намоянд. 

 мушоњида ва фарќ намудани дигаргунињои табиати мањали 

зисти худ ва кишвар дар фаслњои гуногуни сол; 

 аз дигагунињои табиат, садою наѓмаи паррандањо, зебоињои 

гулу гиёњњо, дарахтону киштзорњо њаловат бурда, олами маънавии худро 

бою ѓанї гардонанд: 

Дар фаъолияти таълимию тарбиявии муассисањои томактабї 

шаклњои зерини тарбияи экологї васеъ истифода мешавад: машѓулиятњо, 

суњбатњо, машѓулиятњои таљрибавию љустуљўйї, экскурсияњо, озмунњо, 

викторинањо, бозињо, идњо, дилхушињо ва ѓайра. Наќши њар яки онњоро 

муфассалтар баён мекунем.  

Машѓулият -  дар раванди он мураббия ба методикаи 

истифодашуда, инчунин воситањо ва аёният диќќат медињад. Барои 

баргузории њар як машѓулият мураббия пешакї тайёрї мебинад. Љои 

асосии ташаккули тасаввуроти экологї дар кўдакистон ба машѓулиятњо 

дода мешавад, зеро онњо дар таълим ва тарбияи кўдакони синни 

томактабї љои асосиро ишѓол мекунанд. «Машѓулиятњо оид ба шиносої 

бо муњити зист, экскурсия, сайругашт, кор дар мавзеъ ва гўшаи табиат 

дар њалли масъалањои ташаккули тасаввуроти экологї наќши асосиро 

ишѓол мекунанд. Аммо бояд дар хотир дошт, ки њалли ин масъалањо бе 

истифодаи васеи табиат имконнопазир аст, зеро кўдакон њамеша ва дар 

њама љо бо ин ё он шакл бо табиат алоќа мекунанд. Дар ташаккули 

аќидањои умумии экологї ба мураббия методу усулњои гуногуне, ки дар 

ин маврид истифода мешаванд, кумак мекунанд» [112,127]. 
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Наќшаи машѓулиятро  тартиб дода, истифодаи асбобњои аёнию 

фаъолияти амалиро барои кўдакони гурўњ ба назар мегирад. Номгуи  

саволњоро  барои муњокимаи мавзуи баррасишуда тартиб медињад. 

Кўдакон дар рафти машѓулият дониши навро аз худ карда, бо ёрии 

мураббия дар амал татбиќ намудани онро меомўзад. Такрори минбаъдаи 

мавзуъњои фарогирифташуда на танњо барои мустањкам намудани 

маълумот кўмак мерасонад, балки дар кўдакон мањорату малакаро 

инкишоф медињад ва ба ташаккули маърифати экологї мусоидат 

мекунад. Дар рафти машѓулият бозињое истифода мешаванд, ки ба кўдак 

дар фањмидани моњияти њодисаи муайяни табиат ва ошкор намудани 

љињатњои мусбат ва манфии таъсири фаъолияти инсон ба табиат кумак 

мекунанд.  

Суњбат – ин намуди фаъолият дар ташаккули фарњанги экологї ба 

мураббия кўмак мекунад, ки баъзе љанбањои дарки кўдакро дар бораи 

воќеияти атроф равшан кунад. Њодисањои табиие, ки кўдак бевосита 

мушоњида карда наметавонад (таркишњои вулќон, сел, нашъунамои 

растанињо, ба амал омадани раъду барќ ва ѓайра) аз тарафи мураббия 

тавассути суњбат шарњ дода мешаванд. Њар як саволи дуруст 

гузошташуда аз кўдак љавоби кушодро талаб мекунад ва мутаносибан 

фаъолияти тафаккури кўдакро инкишоф медињад. Њангоми суњбати 

саволу љавоб кўдак кўшиш менамояд њар як љавобро ба назар гирад, ки 

бо ин восита тафаккури мантиќии ў ташаккул меёбад. Илова бар ин, 

истифодаи ин шакли ташкили тарбияи экологї кўдакро маљбур мекунад, 

ки њар як љавоби гирифтаашро дарк намояд. 

Фаъолияти таљрибавї-љустуљўї – фаъолияти амалї ва таљрибавї аз 

ќадим боз аз љониби одамон барои ба даст овардани донишњои нав 

истифода мешуд. Дар муассисањои томактабї ин шакли ташкили 

раванди  азхудкунии донишњои нав  чун  њамаваќт  талаботи худро 

дорад. Танњо аз худ кардани дониш дар гурўњ, иљрои масъалаю 

супоришњо наметавонад, њаљми дониш ва њиссиётеро, ки кўдак њангоми 

гирифтани натиљаи фаъолияти љустуљўии худ эњсос мекунад, таъмин 



117 
 

намояд. Кўдаке, ки дар таљрибањо машѓул аст, ба чизњои оддї ба таври 

нав нигоњ мекунад, яъне зарурати сари ваќт об додан ба растанињо ва 

дарахтонро дарк мекунад. Онњо чї ќадар барои нашъунамои растанињо 

(об, нур ва гармї) зарур буданро меомўзанд ва бо таъсири онњо ба 

нашъунамо ва фаъолияти њаётии растанињо бевосита шинос мешаванд.  

Њар як амали таљрибавї аз љониби мураббия пешакї ба наќша 

гирифта мешавад. Мураббия бояд тамоми раванди таљриба ва 

истифодаи асбобњои заруриро ба назар гирад. Њамаи ин пешравию 

рушди равандро нишон дода, протсесси ташаккули маданияти экологиро 

шавќовару дилчасп мегардонад.  

Мураббия аз растанињои Тољикистон истифода бурда, ба кўдакон 

зарурати обёрии растанињоро нишон медињад. Ба ин маќсад шохањои 

райњонро истифода мебарад, ки ќобилияти чандирии баргњоро баъди 15 

даќиќаи обмонї барќарор мекунад; пиёзро барои фањмонда додани 

эњтиёљоти растанињо ба нури офтоб истифода бурдан мумкин аст (як 

пиёз дар болои тиреза дар зарфи об, дигаре дар зарфи об, вале дар 

торикї). Шумо метавонед бо фарзандони худ дар назди тиреза 

зироатњои лубиёгиро парвариш кунед ва зебоии баргњо ва гуногунии 

онњоро нишон дињед.  

Сайругашт (экскурсия) - яке аз шаклњои шиносої бо табиат ба 

кўдакон буда, инчунин воситаи муассири тарбияи экологии кўдакони 

синни томактабї мебошад. Сайругашт фарќ мекунанд аз љињати: 

- ваќти баргузорї; 

- маќсад ва мазмун; 

- макони баргузорї.         

Њар се намуд барои баланд бардоштани фарњанги экологї 

муњиманд. Тайёрии бодиќќат ба саёњат  ба бачањо ёрї мерасонад, ки ба 

машѓулиятњои дар пешистода омода бошанд. Объектњо ва њодисањои 

табии мушоњидашаванда бо рангорангию нотакрорї бачањоро мафтун 

мекунанд. Ваќте ки мураббия ба саёњат пешакї тайёрї мебинад, ў бояд 
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бо мањал шинос шавад, рафти саёњатро ба наќша гирад, лањзањои 

мушаххас ё хусусиятњои табииро, бояд ќайд намояд.  

Мураббия дар рафти экскурсия бо истифода аз чистонњо, 

супоришњо, шеърњо диќќати кўдаконро на танњо ба зебої ва боигарии 

табиати диёри худ, балки ба оќибатњои фаъолияти инсон, яъне 

партовњои назди дарёњо, алафњои поймолшуда низ љалб менамояд. 

Мураббия диќќати бачањоро ба майдончањои сабз љалб намуда, 

ањамияти онњоро мефањмонад, инчунин бо ќоидаи асосї шинос мекунад:  

«Аз болои сабзањо гузаштан манъ аст!». 

Донише, ки кўдакон дар давоми фаъолиятњои таљрибавї 

(нашъунамои растанї) ба даст оварданд, барои онњо кўшишњои 

одамонро барои нашъунамои растанї  ва ќувваи истифодашудаи худи 

табиатро  барои нигоњдошти растанї  кўмак мекунад.  Чунин таљрибањо 

дар кўдакон  дарки  экологиро бедор мекунад.  

Мавриди  сайругаш  дар Боѓи ботаникї ба бачањо дар бораи  кору 

фаъолияти коркунони боѓ наќл намуданд. Пас аз тамошои гармхона 

кўдакон чї ќадар тухми љамъовардаи сершумори дарахтонро диданд. Ва 

онњо пурсон шуданд, ки «Ин барои чї лозим аст?», коргарон љавоб 

доданд: «Мо аз онњо дарахтони нав мешинонем ва дар љойњое, ки онњо 

намерўянд, бурда мешинонанд».  

Ба бачањо дар бораи чї тавр санљоб  чормаѓз  љамъоварї мекунад,  

наќл карданд. Ва боз гуфтанд, ки агар коргарон тамоми чормаѓзро 

љамъоварї карда тавонанд њам, баъзеи онњоро барои дар фасли 

зимистон хўрондани бачањои санљоб мемонанд; дар бораи зоѓ ва акка, 

дўстдорони чормаѓз наќл карданд, ки ин парандагон дар шинондан ва 

пањн кардани дарахтон чї гуна кўмак мекунанд – онњо чормаѓз меоранд, 

пинњон мекунанд ва баъд фаромўш мекунанд, дар натиља ин донањо 

сабзида дарахт мешаванд. 

Пас аз ин гуна сайру суњбатњо бачањо ба нињолњо бештар 

эњтиёткорона муносибат мекарданд, кўшиш менамуданд, ки тухмии 
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афтидаро љамъ наоваранд, балки чунин мегуфтанд: «биёед, онњоро барои 

санљоб гузорем».  

Мусобиќањо - дар байни гурўњњои калон ва омодагї ба мактаб 

гузаронида мешаванд. Барои бачањо озмунњо аз ќабили «Партовњоро 

љамъ мекунем»  «Боѓи сабзавот шинонед», «Лонаи паранда созед» ва 

ғайра ташкил карда мешаванд.  Чунин мусобиќањо ба ташаккули шавќу 

завќи маърифатии кўдакон, ќобилияти диќќат додан ба ашёњо, азхуд 

кардани маълумоти нав, дарки наќши инсон дар њаёти табиат мусоидат 

мекунанд. Натиљањои мусобиќа дар «Гўшаи табиатро њифз мекунем» 

овехта мешаванд ва кўдакон натиљањоро дида,  бештар кўшиш 

менамоянд. Оњиста-оњиста ин амалњо ба одат, хос ба  рафтори экологї 

табдил меёбад. 

Викторинањо - аксар ваќт дар рўзњои ид ва дигар чорабинињо 

истифода мешаванд. Раванди ташкил ва гузаронидани викторина 

махсусан барои кўдакон љолиб аст, зеро руњияи раќобат: «Кї аввал?», 

бачањоро барои пешакї тайёр дидан ба ин рўз водор месозад. Дар 

кўдакон њисси кунљковї инкишоф меёбад, инчунин диќќати онњо 

мустањкам мегардад. Дар чунин лањзањо бачањо кўшиш мекунанд, ки њар 

як љузъи маълумот, кирдор ё мањорати касеро дар хотир нигоњ доранд. 

Њамаи ин ба ташаккули рафтори экологї њамчун яке аз унсурњои 

таркибии фарњанги экологї мусоидат мекунад.  Лањзањои мукофотдињї 

барои кўдакон боз њам љолиб мебошад.  

Идњо ва дилхушињо – муассисаи томактабї дар давоми сол идњо, 

чорабинињо ва љашнњои гуногунро баргузор мекунад. Шумораи идњо, 

чорабинињо ва љашнњо ваќтњои охир зиёд шудаанд. Кўдакон на танњо бо 

идњои анъанавии дар таќвим бо ранги сурх ќайдшуда, балки бо идњои 

табиат ба монанди: Мењргон, Сада, Наврўз, Тиргон шинос мешаванд. 

Моњи Тир - 21 июн, 21 июл ба тобистон рост меоянд, ки дар ин моњ 

ѓалладона ва меваљот пухта мерасанд. Тиргон љашни даъвати борон ва 

бориши тобистон, иди тарбузу харбуза ва каду, иди мевањои хушк, иди 

гулњост. 
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Санањое њастанд, ки дар Тољикистон бо баргузории чорабинињои 

муайян таљлил ва аз љониби Њукумат дастгирї карда мешаванд. 

Масалан: 4 октябр «Рўзи умумиљањонии њифзи њайвонот», 5 июн «Рўзи 

љањонии муњити зист» аст, ки њам дар муассисањои томактабї ва њам дар 

МТМУ чорабинињои тарбиявї гузаронда мешаванд. Дар сатњи 

вазоратњо, созмонњои љамъиятї, МТМУ, донишгоњњо ва муассисањои 

томактабї чорабинињо баргузор мегарданд.  

Ѓайр аз ин, Вазорати маориф ва илми Љумњурии Тољикистон ва 

Вазорати захирањои табиї давра ба давра рўзу њафтањои экологї 

мегузаронанд. Мавзуъњо доир ба об, наботот, њайвонот ва њифзи экологї 

бахшида шудаанд. Ин рўзњо дар муассисањои томактабї суњбату 

намоишњои њунарї ва рассомї, экскурсияњо ба боѓи ботаникї ва боѓњои 

љамъиятї ташкил карда мешаванд.  Њамаи ин бо маќсади нишон додани 

бойигарї ва табиати нотакрори Тољикистон гузаронда мешаванд.  

Дар машѓулиятњо ва бозї бо кўдакони гурўњи хурд усулњои 

таълимии мушоњида, бозињои дидактикї, намоиш додани тарзи иљрои 

амалиётњо, такрор кунонидани амалиётњо истифода бурда мешаванд. 

Дар гурўњњои калони томактабї бошад, бисёртар усулњои таълими 

шифоњї, тартиб додани наќли тасвирї, чистон гуфтан, саволу љавоб, 

муќоиса намудан, шарњу эзоњ додан, хондани шеъру њикояњо афзалият 

доранд. Усулњои таълимии интихобшуда бояд ба иљрои маќсад ва баланд 

бардоштани сатњи фаъолияти фикрронии кўдакон мусоидат намоянд. 

Гуногуншаклии ашёњои табиат ва дар як фаъолияти бозї истифода 

бурдани якчанд усулњои таълимї аз мураббия таъмин намудани шароити 

мувофиќро барои кўдакон талаб менамояд. Масалан, барои дида 

баромадани расмњо, мушоњидаи растанию њайвончањои гўшаи табиат, 

хондани шеъру њикояњо кўдаконро дар курсичањо дар шакли нимдоира 

мешинонанд. Ин имкон медињад, ки њамаи кўдакон дар рафти бозї 

додани маводњои таќсимшаванда рўи онњо ба тарафи миз гардонида 

мешавад. Бо маќсади тарбия намудан ва мустањкам кардани мањорату 

малакањои мењнатии кўдакон дар гурўњ машѓулиятњои махсус гузаронида 
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мешаванд. Кўдаконро ба монанди њарфи П ва ё ќатор шинонидан хубтар 

аст. ин барои дида тавонистани нишондодњои мураббия, тарзи иљрои 

амалиётњои мењнатї, иљро кардани супоришњои мењнатї барои кўдакон 

ва дар ваќти зарурї ба онњо ёрї расониданро пайдо менамояд 

Бозињо – бозињои гуногуни дорои мундариљаи экологї ба мураббия 

барои мустањкам намудани донишњои кўдакон, кўмак расонидан ба онњо 

дар омўхтани ќоидањои рафтор дар табиат, дар хотир нигоњ доштани 

маълумоти асосї, фањмидани вазъи экологии имрўза ва ташаккул додани 

малакањои зарурї, ки њамчун асос барои ташаккули фањмиши бунёдии 

фарњанги экологї хизмат мекунанд. Фестивали Нептун, ки мавсими 

шиновариро дар кўдакистон оѓоз мекунад, дар бораи њаёти бањрї 

таълим медињад. 

«Бозї  яке аз фаъолиятњои асосии кўдакон ба њисоб рафта, аз љониби 

калонсолон бо маќсади тарбияю омўзиши кўдакон истифода мешавад. 

Тањлилњои муњаќќиќони ватанї ва хориљї собит намуданд, ки дар 

ташаккули шахсияти кўдак наќши бозї  љойгоњи муайянро ишѓол 

менамояд. Бозї дар њаракатњои гуногун бо ашё, муошират бо њамсолон 

ва офаридани наќшњо мушоњида гардида, кўдакро чун шахсият ташаккул 

медињад.»[128,] 

Муњаќќиќи ватанї, профессор Маљидова Б.  ќайд менамояд, ки  

«Дар бозї хусусиятњои фардии кўдак  зоњир гардида,  он ба  мавќеи вай 

дар доираи  муносибатњои иљтимої таъсир  мерасонад. Бозињои 

кўдаконро ба ду гурўњ таќсим  намуданд, ки  њар яке дар таркиби  худ боз 

бозињои зеринро дар бар мегиранд: 

1.Бозињои эљодї: 

Бозињои наќшофарии мазмундор (сужетї-наќшдор); 

Бозињои сохтмонї; 

Бозињои драматизатсия-сањнавикардашуда; 

2. Бозињои ќоиданок: 

Бозињои серњаракат; 

Бозињои дидактикї» [167,112].    
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Дар гурўњњои калон ва омодагї ба мактаб  ба шаклњои асосии 

ташкили муассисањои томактабї, ки мураббия метавонад ба воситаи 

онњо асосњои фарњанги экологиро дар кўдакон ташаккул дињад, диќќати 

љиддї додан зарур аст. Ташаккули асосњои фарњанги экологї дар 

муассисањои тањсилоти миёна аксар ваќт ба вазифањои таълими иловагї 

дохил карда мешаванд. 

Њамчун шакли ибтидоии таълим дар гурўњи таљрибавї, мураббия ба 

кўдакон дар бораи олами табиї ва муносибати байни одамон ва табиат 

фањмиши амиќ медињанд. Ин машѓулиятњо, ки кўдаконро бо олами 

табиат шинос мекунанд, њафтае як маротиба гузаронида мешаванд.  

Ташкил ва гузаронидани викторинањо ва озмунњо кўдаконро ба 

мустаќилона аз худ кардани донишњои иловагї њавасманд мекунад. 

Мављуд будани проектор дар гурўњ ба бачањо имкон медињад, ки дар 

мавзуъњои «Роњњои њалли проблемањои экологї», «Зебоии табиати 

кўчаю шањри ман», «Ин шавќовар аст» презентатсияњо гузаронанд. 

Тавассути ин презентатсияњо кўдакон дар бораи гирду атрофи љањон 

маълумот пайдо карда, барои баланд бардоштани њифзи экологии онњо 

мусоидат мекунад. 

Гузаронидани экскурсияњо ба мавзеъњои гуногуни табиї (дарёњо, 

корхонаю боѓњо, майдонњои истироњатї) ба бачањо барои хубтар 

донистани табиати диёри худ ёрї мерасонанд.  

Мураббия инчунин вазифадор аст, ки бо макони пешбинишудаи 

экскурсия пешакї шинос шавад. Ў пешакї саволњои тайёркардаи худро 

ба кўдакон супорида, онњоро ба фикрронї, тањлил кардани вазъияти 

мушоњидашаванда ва мустаќилона хулоса баровардан водор мекунад.   

Кўдакони  гурўњи якум дар мавсими сабзавот ба сайру гашт бори 

аввал баромаданд. Бисёрии онњо бори аввал нашъунамои тарбузро дида, 

аз палак помидору бодиринг чашиданд. Бачањо дар бораи мењнате, ки 

барои серњосил нигоњ доштани замин зарур аст, шинос шуданд ва 

фањмиданд, ки агар онро нигоњубин накунї, њосил намегирї. 
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Экскурсияњо барои зиёда гардидани дониши бачањо дар бораи хољагии 

ќишлоќ ёрї мерасонанд. 

Дар  МТТ њамчун таълими иловагї, мањфилњо оид ба фаъолияти 

экологї аз тарафи мураббия гузаронида мешаванд. Дар рафти ин гуна 

машѓулиятњо кўдакон бевосита дар бораи табиати Тољикистон 

донишњои мушаххас гирифта, дар муносибат бо ашёњои табиї ва бо онњо 

эњтиёткорона муносибат кардан мањорату малака пайдо мекунанд. 

Дар хонаи кўдакону наврасони пойтахт ва дигар ноњияњои љумњурї 

мањфилњои «Табиатшиноси љавон» амал мекунанд. Мураббия барои бо 

табиат бештар шиносої намудани кўдакон, омўхтани ќоидањои рафтор 

дар табиат, чї тавр дар њалли проблемањои экологї ёрї расонданро 

меомўзанд. 

 Ќобили зикр аст, ки дар мактабњои тањсилоти њамагонї низ 

бахшида ба санањои зикршуда чорабинињо баргузор мешаванд. Ин 

чорабинињо маъракањои экологї, рўзњои хизматрасонии љамъиятї ва 

намоиши расмњо ва њунарњои аз маводи табиї сохташударо дар бар 

мегиранд.  

Дар МТМУ омўзгорон  дарсњои кушод мегузаронанд. Ба онњо 

намояндагони шуъбаи њифзи табиат ва мутахассисони экологї даъват 

карда мешаванд, ки ба омўзгорон дар ташаккули асосњои фарњанги 

экологї кўмак мерасонанд. 

Намоишномањои мавзуї  низ барои баланд бардоштани маърифати 

экологї наќши муњим мебозанд. Омўзгор мавзуъ ва матнро ба 

хонандагон пешакї шинос карда, барои тайёр кардани намоишнома 

маълумоти иловагї медињад.  

Бозињое,  ки омўзгорон на танњо дар дарс, балки дар машѓулиятњои 

беруназдарсї истифода мебаранд, хеле гуногун буда, ба хонандагон 

маълумоти нав медињанд.  

Њал кардану мустаќилона тартиб додани муаммоњо, кроссвордњо 

љањонбинии кўдакро васеъ мегардонад. Истифодаи дурусти муаммою 

саволњои мантиќї кўдакро ба љустуљўи дониш водор месозад ва ба ин 
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восита маърифати экологиро, ки љузъи таркибии фарњанги экологї 

мебошад, ташаккул медињад.  

Чунон ки аз тањлили фаъолияти муассисањои таълимї дида мешавад, 

мураббия ба ташаккули шуури кўдакон таъсири муайяни мусбат 

мерасонад. Маълумоти иловагї оид ба табиати Тољикистон, љустуљўи 

роњњои њалли проблемањои экологї, тањлили мазмуни онњо ба инкишофи 

маърифати экологї мусоидат мекунад.  

Мураббия оид ба ташаккули тасаввуроти экологї дар кўдакон кор 

бурда, ба ќобилияти дар амал татбиќ намудани донишњои худ ањамият 

медињад, корњои пайваста оид ба огоњї ва ташаккули тасаввурот ба 

фањмиши пурраи мундариља ноил мегардад, зеро танњо чунин дониш ба 

эътиќоде мегузарад, ки барои ташаккули намояндагии махсуси экологї 

муњим аст. Љамъоварии чунин тасаввурот шарти зарурии ташаккули 

фарњанги экологї мебошад. Тавре ки гуфтем, мувофиќати намоиш бо 

шарњ натиљаи босамар медињад. Намоишро бошад њангоми тамошои  

филм, барномаи телевизионї ва тасвирњо гузаронидан мумкин аст. 

Дар ин маврид сайёњат ба мо кўмак карда метавонад. Тасаввуроти 

ташаккулёфтаи кўдаконро дар машѓулиятњои расмкашї ва хониш 

муттањид ва амиќ кардан мумкин аст. Асарњои бадеї ба кўдакон таъсири 

тарбиявї, маърифатї, эстетикї доранд, ба шахсият таъсир мерасонанд. 

Онњо кўдакро аз солњои аввали њаёташ њамроњї карда, љанбањои мусбат 

ва манфии муносибати инсонро бо табиат нишон медињанд.  

Танњо тавассути оила мо метавонем шахсиятњои аз љињати экологї 

бошуур, босавод ва дорои ахлоќи хамидаро ба воя расонем. Оила 

манбаи азхудкунии таљрибаи иљтимої ба њисоб меравад.  

Шиносої бо таѓйиротњои мавсимї  дар табиат аз тирамоњ оѓоз 

меёбад. Ташкил ва мазмуни корњо аз рўи мавзўи: «Табиат дар тирамоњ 

ва машѓулияти одамон» дар бисёр мавридњо њангоми омўзиши 

мавзўъњои њаммонанд такрор меёбанд. Аз як мавзўъ ба мавзўи дигар 

талабот ба корњои мустаќилонаи кўдакон  оид ба гузаронидан ва ќайд 

намудани мушоњидањои худ, љамъбаст намудани далелњои 
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мушоњидашуда ва тартиб додани баќайдгирии обу њавои љорї ва рўзњои 

гузашта, инчунин муќоисаи онњо бо якдигар ва њафтаву моњњо   

мураккаб шудан мегиранд. Муњокимаи мушоњидаи њаррўзаи обу њаво 

набояд аз се рўз дар як њафта зиёд бошад. 

Омўзиши мавзўъњои табиат оид ба тирамоњ аз рўи наќшаи муайян 

ба роњ монда мешаванд: 

1. Кор бо таќвими табиат дар љараёни машѓулиятњо. 

3. Мушоњидаи њаррўзаи табиат бо маќсади ба даст овардани 

донишњои аниќ дар бораи тирамоњ. 

Супориш ба шакли саволи умумї дода мешавад:«Обу њаво имрўз чї 

хел аст?»  Баъд савол аниќтар карда мешавад. Чунончи», Нигоњ кунед, 

имрўз осмон чї гуна аст?»,  Абрњо кам ё зиёданд? Офтоб чї тавр 

медурахшад? (ё худ барои чї офтоб намудор нест?),  Одамон чї тавр 

либос пўшиданд?  Њаво чї гуна аст- хунук ё гарм?  Шамол чї гуна – сахт 

ё суст  мевазад? Сахт ё суст  вазидани  шамолро чї тавр фањмидед?». 

2. Кор бо «Рўзномаи табиат» ва таќвими табиат  ташкил карда 

мешавад.  

Дар таќвимњои худ кўдакон дар  катакчањо, ки дар он санаи рўз ќайд 

ёфтааст, аломати дахлдори обу њаворо мегузоранд. Дар як ваќт таќвими 

гурўњї низ намоиш дода шуда, пур карда мешавад. 

  Дар давоми сол кўдакон бояд ба  аломатњои зерини ишораи обу 

њаво шинос шуда, онњоро истифода бурда тавонанд. 

Аломатњои шартии обу њаво 

 
— њавои кушод (офтобї) 
 
 

— осмони соф 
 

   
— њавои абрнок 

 
 
— осмони саросар абрнок 
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— борон 
 

 
— барф 

  X X— барфи лак – лаки  

 → — боди сабук 

 

— боди бошиддат 

 
 
— тундбод 
 

—туман  
 
 

 
—шабнам 
  

 

      —яхбандї 
 
Таќвимро истифода бурда, кўдакон бояд обу њавои  рўзи дилхоњро  

ишора карда тавонанд. Таќвими гурўњї аз ду ќисм иборат буданаш 

мумкин аст.  Аз тарафи чап таќвими обу њаво љойгир карда мешавад, ки 

он аз тарафи навбатдори гурўњ   пур карда мешавад. Дар тарафи рост 

бошад,зери сарлавњаи « Чї руй дод?» натиљаи корњои кўдакон: расмњо, 

навиштаљоти ягон њодисаи муњими табиат, аппликатсияњо бо тасвири 

њодисањои табиї, аз ќабили дарахти  зардолу  дар тирамоњ, барфи 

аввалин, тудаи паррандагон дар осмон ва ѓайра љой дода мешаванд. Аз 

рўи ин корњои кўдакон маълум кардан мумкин аст, ки нишонањои хоси 

фасли тирамоњ ё худ  омад- омади фасли зимистон кадомњо ба шумор 

мераванд. 

Ба маќсад мувофиќ аст, ки мушоњидаи њаррўза дар як ваќти муайян 

гузаронида шавад. Супориш барои мушоњида баъди машѓулияти   сеюм 
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дода шуда, дар оѓоз машѓулияти чорум  дар давоми панљ даќиќа 

мушоњидаи дидашударо муњокима менамоянд ва дар таќвими табиат 

онро сабт менамоянд. 

 Дар моњи сентябр дар гурўњи якум натиљаи мушоњидањо дар охири 

њафта љамъбаст карда мешаванд. Кор аз њисобкунии миќдори рўзњои соф 

ва абрнок, рўзњои барфу боронгарї ва бе боришот оѓоз меёбад. 

Далелњои миќдорї ба рўзномаи «Мушоњидаи табиат» гузаронида 

мешаванд. 

Аз моњи октябр сар карда љамъбасти мушоњидањо моњ ба моњ 

гузаронида мешаванд. Натиљаи мушоњидањо ба тариќи љадвали зайл пур 

карда мешаванд.                                                      

              Љадвали 3. 

Аломатњои шартї ва ќайди рўзнома 

Њавои 
соф 

Њавои 
абрнок 

Њавои 
тира 

Борон Барф Дигар 
њодисањо 

Сару 
либоси 
одамон 

       

Чунин љадвал дар зери таќвими обу њавои њармоња гузошта 

мешавад. 

 Омўзиши рустанињо. 

Кўдакон  дар гурўњи якум ба дарахту буттањои пањншудатарин ва 

барои мушоњида бевосита дастрас шинос карда мешаванд.Шиносої бо 

сохти берунии рустании мукаммал имконият медињад, ки кўдакон 

њангоми омўзиши мавзўъҳои: «Сабзавот ва мевањо», «Мевањо, чормаѓз 

ва занбурўѓњои љангалї»  ба ќисмњои асосиии рустанї шинос гарданд. 

Баъдан кўдакон бо сохти берунї ва намудњои гуногуни дарахту буттањои 

мањаллї шинос мегарданд. 

Дар зерфасли дигар аз рўи  мавзўъњо баргузории машѓулиятњоро 

дида мебароем. 
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3.2. Барномаи  озмоишии ташаккули асосњои маърифати  экологии 

кўдакони синни 6-7 сола бо истифода аз технологияњои педагогї 

 

Омўзиши экологї раванди азхудкунии системаи дониш, малака, 

мањорат ва таҷриба дар фаъолияти амалии маърифатї ва эҷодиро дар 

бар гирифта, инчунин раванди ташаккули арзишњо, ѓояњо ва 

эътиќодњоро инъикос мекунад. Аз ин лињоз, муњимтарин њадафи таълими 

экологї ташаккули фарњанги экологии шахс ва ҷомеа мебошад [1]. 

Тарбияи экологї њалли якчанд масъалањоро таќозо мекунад. Пеш аз 

њама аз синни хурдї кўдаконро тавре тарбия бояд намуд, ки 

алоќамандии инсон, љомеа ва табиатро дарк намуда, барои нигоњдории 

тозагии муњити зист  масъулиятро њис намояд. 

Барномаи таълимию тарбиявии томактабї - њуљљати таълимию 

барномавї, ки маќсад ва вазифањои самтњои таълимиро муќаррар карда, 

мазмун, ваќти барои омўзиши мавзўњои алоњида људогардида, намудњои 

фаъолият, тарзу усули таълиму тарбияи кўдаконро муайян менамояд. 

Бояд эътироф кард, ки дар барномањо баъзе хусусиятњои экологї 

инъикос ёфтаанд: омилњои барои њаёти наботот ва њайвонот зарур 

(рўшної, гармї, намї, хок); мутобиќшавии њайвонот ба шароити 

муайяни зиндагї (њаракат, њифз аз душманон); муќаррар намудани 

алоќањои сабаб – оќибат байни њарорати њаво, њолати об, хок, наботот 

ва тарзи њаёти њайвонот. “Ба андешаи муаллифони Барномаи таълиму 

тарбия дар кўдакистон то охири сол кўдакони 5-6 сола бояд дар бораи:  

- таѓйироти мавсимии табиат; 

- дар куљо ва чї гуна сабзавоту мевањо парвариш карда мешаванд; 

- шароити зарурї барои нашъунамои растанї; 

- дар бораи буттамева ва хуч  (хўрок ва ѓизо); 

- дар бораи њайвоноти хонагї; 

- дар бораи зимистонгузаронии парандагон; 

- дар бораи аз моеъ ба њолати сахт ва аз њолати сахт ба моеъ 

гузаштани об;  
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- дарахт, буттањоро аз рўи пуст, барг, мева, 2-3 намуди растанињои 

алафї фарќ ва номгузорї кардан;  

- 4-5 намуди парандањои зимистонгузаронро аз рўи намуд фарќ 

карда, ном гузоред;  

       - нигоњубини нињолњо дар гӯшаи табиатро дониста бошанд» [32,63]. 

Баррасї ва тањлили адабиёти илмию методии вобаста ба мавзўи 

тањќиќотї ба мо имкон дод, ки доираи масъалањои њалталабро муайян 

намуда, вазифањоро муайян намоем. 

Тањќиќот дар муассисањои таълимии томактабии №67, №45-и шањри 

Душанбе, №8-и шањри Вањдат   аз сентябри соли 2021 то июни соли 2024 

гузаронида шуд. 

Миќдори интихоб  дар марњилаи озмоиши асосї (солњои 2023-2024)   

50 нафар кўдакони синни калони томактабї  (аз 5 то 7 сола), 6  нафар 

мураббия ва 30  нафар волидон ташкил дод. 

Тањќиќот дар се марњила гузаронида шуд: 

- Озмоиши  муќарраркунанда; 

- Озмоиши ташаккулдињанда; 

- Озмоиши асосї. 

Дараљаи дониши экологии кўдакони синни томактабї бо усули 

Л.Таджибаева, З.Ќурбонова  ва З.Турѓунова барои кўдакони гурўњи 

омодагї мувофиќи талаботи «Барномаи таълим, тарбия ва инкишофи  

кўдакони синни томактабї «Рангинкамон»  омўхта шуд [54]. 

Озмоиши  муќарраркунанда. Маќсади озмоиш муайян кардани сатњи 

дониши экологии кўдакони синни томактабї буд. Меъёрњои ташаккули 

донишњои экологї инњо буданд:  

1) дониш дар бораи олами њайвонот;  

2) донистани олами наботот;  

3) донистани табиати ѓайризинда;  

4) донистани фаслњои сол;  

5) дониши экологии кўдакон. 
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Вазифањои назоратї барои муайян кардани сатњи инкишофи 

донишњои экологии кўдакони синни томактабї.  

Супориши 1. Муайян кардани хусусиятњои хоси њайвонот (бо њар як 

кўдак алоњида гузаронида мешавад).  

Маќсад: муайян кардани сатњи дониши кўдакон дар бораи 

хусусиятњои хоси њайвонот. 

Мураббия  аз кўдак  хоњиш мекунад, ки се  тасвири њайвонот ва се 

тасвири парандаро мушоњида намуда, ба саволњои зерин љавоб дињад. 

- Номи њайвонњоро ( парандањоро) номбар карда метавонї? 

- Кадом њайвони  (парандаи) хонагї ва кадом њайвони (парандаи  

даштї) вањшї мебошад? 

- Муносибати шумо ба онњо чї гуна аст? 

- Дар  бораи онњо ба мо чї гуфта метавонед? 

                             Расми 1 

ЊАЙВОНОТ 

саг                                           асп                                     паланг 

Расми 2 

ПАРАНДАЊО 

  

            гунљишк                              уќоб                               мурѓобї 
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Натиљаи љавобњои кўдак бо гузоштани холл ба сатњи баланд, сатњи 

миёна ва сатњи паст арзёбї мегардад.  

Арзёбии фаъолият: 

Сатњи баланд (12-15 хол). Хусусиятњои хосро эътироф мекунад. 

Њайвонот ва парандањоро аз рўи намудњо гурўњбандї мекунад. Баъзан ба  

хатогињои хурд роњ медињад. Ба саволњо пайваста бидуни мушкилот 

љавоб медињад.  Таваљљуњ зоњир мекунад ва эњсосоти худро дар бораи 

њайвонот ва паррандагон ифода мекунад. 

Сатњи миёна (7-11 хол). Кўдак баъзан њангоми гурўњбандии 

њайвонот аз рўи намудњо ба хатогињои хурд роњ медињад. На њама ваќт 

сабабњои интихоби онњоро пешнињод мекунад. Дар умум њайвонот ва 

парандагонро бо муњити онњо алоќаманд мекунад. Хусусиятњои хосро 

медонад, вале баъзан дар љавобњояшон ба хатогї роњ медињад. Ба 

саволњо пайваста љавоб медињад, аммо баъзан љавобњо хеле кўтоњанд. 

Нисбат ба њайвонот  шавќу њавас зоњир намуда, муносибати 

эмотсионалї баён мекунад. 

 Сатњи паст  (2- 6 хол).  Кўдак њангоми гурўњбандии њайвонот аз рўи 

намудњо аксар ваќт хато мекунад. На њамеша интихоби онњоро асоснок 

мекунад. Ба ў љавоб додан ба саволњои додашуда душвор аст ва агар 

љавоб дињад, одатан нодуруст аст. Таваљљуњ зоњир намекунад ва 

муносибати худро баён намекунад. 

Диаграммаи 1 

   

Супориши 2: Муайян кардани хусусиятњои хоси олами наботот (бо 

њар як кўдак алоњида гузаронида мешавад).                                          
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Маводи айёнї:  Расми гулњои  хонагї ва даштї: ќоќу, садбарг, 

сияњгўш ва гиёњњо шифобахш: чойкањак, барги зулф ва хуч (шиповник). 

Мураббї се гули хонагї нишон медињад ва аз кўдак хоњиш мекунад, 

ки онњоро нишон дињад. 

- Барои зиндагї, нашъунамо ва инкишофи гулњо чї гуна шароит 

зарур аст? 

 - Нигоњубини гулњо  чї тавр дуруст аст?  

- Чи тавр дуруст иљро кардани нигоњубини онњоро нишон дињед (як 

гулро њамчун мисол истифода баред).  

- Барои чї ба одамон гиёњњои шифобахш лозиманд? 

- Шумо гулњоро дўст медоред ва чаро? 

Расми 3 

                                   Г У Л Њ О 

         

 

 

 

 

      Ќоќу                                    Садбарг                             Сияњгўш 

Расми 4 

                                    ГИЁЊЊОИ  ШИФОБАХ 

 

          Чойкањак                         Барги зулф                       Хуч (шиповник) 
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Арзёбии фаъолият.  

Сатњи баланд (12-15 хол). Кўдак мустаќилона намудњои гуногуни 

гулњоро номбар мекунад: хонагї, даштї, шифобахш.  Ба осонї гурўњњои 

растанињои пешнињодшударо муайян мекунад. Бе кўмаки калонсолон, 

шароити заруриро барои њаёт, афзоиш ва рушди растанињо муайян 

мекунад.  Чї тавр дуруст нигоњубини онњоро мефањмонад. 

Сатњи миёна (7-11 хол). Кўдак баъзан њангоми номбар кардани 

навъњои гул ба хатогињои хурд роњ медињад. Дар умум гурўњњои 

растанињои пешнињодшударо дуруст муайян мекунад, аммо баъзан барои 

асоснок кардани интихоби онњо мушкилї дорад. Чї тавр дуруст 

нигоњубини онњоро мефањмонад. 

Сатњи паст (2-6 хол).  Кўдак мустаќилона намудњои гуногуни 

гулњоро номбар  ва гурўњбандї карда наметавонад. Ба хатогињои зиёд 

роњ медињад. Бо кўмаки мураббия барои ба саволњо љавоб додан 

мушкилї мекашад. Бе кўмаки калонсолон шароити зарурї барои њаёт, 

афзоиш ва рушди гулњоро гуфта наметавонад.  

Диаграммаи 2 

      

Супориши 3. Донистани фаслњои сол (алоњида ё дар гурўњњои хурд 

гузаронида мешавад).  

Маќсад: Муайян кардани маълумот ва сатњи дониши кўдакон дар 

бораи фаслњои сол. 
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Маводи аёнї: Тасвири расми чор фасли соли табиати Тољикистон.   

 Мураббия ба кўдак тасвири расми чор фасли соли табиати 

Тољикистонро нишон медињад.  Сипас аз кўдак хоњиш мекунад, ки ба 

саволи "Ин дар кадом фасли сол рўй медињад? Дар бораи ин фасли сол чї 

гуфта метавонед? Кадом фасли сол бештар ба шумо маъќул аст?" 

Расми 5. Дар ин фасл гулњо шукуфтаанд, алаф  сабзидааст, 

парандањо парида меоянд. Наќлро идома медињед.             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Расми 6. Дар ин фасл офтоб нурпошї мекунад, кўдакон дар дарё 

шино мекунанд. Наќлро идома медињед. 

 

 

          

 

 

 

 

 

 

Расми 7. Дар ин фасл зиёд борон меборад. Баргњо аз дарахтон мерезанд, 

паррандањо ба љойњои гарм парвоз мекунанд. Наќлро идома медињед. 
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Расми 8. Дар ин фасл њаво хунук шуда, барф меборад. ,Кўдакон 

чанасаворї мекунанд. Наќлро идома медињед. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Арзёбии фаъолият. 

Сатњи баланд (12-15 хол). - Кўдак фаслњоро дуруст номгузорї 

мекунад. Онњоро бо тартиби дуруст номбар мекунад. Хусусиятҳои њар як 

фаслро медонад.Њангоми љавоб додан ба саволи «Кадом фаслро бештар 

дўст медоред ва чаро?» эљодкорї ва тасаввуротро нишон медињад. 

Хусусиятњои мавсимии ваќти муайяни солро аз хотира такрор мекунад. 

Бањои эстетикии табиатро ифода мекунад. 

Миёна (7-11 хол).  Кўдак фаслњоро дуруст номгузорї мекунад. 

Баъзан барои онњоро бо тартиби дуруст номгузорї кардан душворї 

мекашад. Дар умум, хусусиятҳои њар як мавсимро медонад, вале баъзан 

ба хатогињо роњ медињад. Ба саволи «Кадом мавсим ба шумо бештар 
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маъќул аст ва чаро?» љавоб медињад. Хусусиятњои асосии мавсими 

мушаххасро аз рӯйи расм гуфта медињад. Ба табиат муносибати 

эстетикиро ифода мекунад. 

Сатњи паст (2-6 хол). Кўдак на њама ваќт фаслњоро дуруст ном 

мебарад. Барои  бо тартиби дуруст номгузорї кардан душворӣ мекашад. 

- Хусусиятҳои хоси фаслҳои солро намедонад. Вақте пурсиданд, ки 

«Кадом фасл ба шумо бештар маъкул аст ва чаро?», фаќат фаслро 

номбар мекунад. Дар расм хусусиятҳои характерноки фасли муайянро 

инъикос карда наметавонад. - Ба табиат муносибати эстетикиро ифода 

карда наметавонад.  

Диаграммаи 3 

 

Супориши 4. Муносибати экологї ба олами табиат (бо њар як кўдак 

алоњида гузаронида мешавад). 

Маќсад: Муайян кардани сатњи муносибати экологї ба олами 

табиат.  

Супориш: Мураббия аз кўдак хоњиш мекунад, ки ба саволњои зерин 

љавоб дињад: 

 - Шумо ба калонсолон дар нигоњубини њайвоноти хонагї (агар 

дошта бошанд) чї гуна кўмак мекунед? Агар кўдак ягон њайвоноти 

хонагї надошта бошад, пурсед: "Агар шумо дар хона гурба ё саг 

медоштед, шумо ба онњо чї гуна нигоњубин мекардед?" 

- Шумо ба мураббия дар нигоњубини бошандагони гўшаи табиат 

(сангпушт, харгўш, булбул) чї тавр ёрї мерасонед? 
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- Шумо ва калонсолон чї кор карда метавонед, то дар кўдакистон  

гул ва дарахтон њамеша нашъунамо ёбанд?  

- Ба паррандагон дар зимистонгузаронї чї тавр ёрї расонда 

метавонед? 

Арзёбии фаъолият. 

Сатњи баланд (12-15 хол). Кўдак ба саволњо бо иборањои пурра 

љавоб медињад. Чї тавр нигоњубини њайвоноти хонагї ва бошандагони 

гўшаи табиататро медонад. Муносибати байни фаъолияти инсон ва 

њаёти њайвонот, паррандагон ва набототро мефањмад. Муносибати худро 

ба вазъиятњои гуногун ба осонї баён мекунад. 

  Сатњи миёна (7-11 хол). Кўдак ба саволњои додашуда љавоб 

медињад. Умуман медонад, ки чї гуна ба њайвоноти хонагї ва гўшаи 

табиат нигоњубин кардан лозим аст. Баъзан муносибати байни 

фаъолияти инсон ва њаёти њайвонот, паррандањо ва набототро дарк 

карда наметавонад. Муносибати худро нисбат ба мушкилот баён карда 

метавонанд. 

Сатњи паст (2-6 хол).  Кўдак дар љавоб додан ба саволњои додашуда 

душворї мекашад. Њељ тасаввуроте надорад, ки чї гуна ба њайвоноти 

хонагї ва сокинони гўшаи табиат ѓамхорї кунад. Муносибати байни 

фаъолияти инсон ва њаёти њайвонот, паррандагон ва набототро 

намефањмад. Дар муносибати худро ба мушкилот баён кардан душворї 

мекашад. 

                                                                                   Диаграммаи 4 
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Натиљањои тањлили муќоисавї нишон доданд, ки њам дар гурўњи 

таљрибавї ва њам дар гурўњи назоратї инкишофи донишњо дар бораи 

муњити атроф, табиат ва тасаввуроти аввалин дар бораи маърифати 

экологї дар як сатњи ќаноаткунанда  ќарор надорад.  

Љадвали 4. Таќсимоти љавоби кўдакон баъд аз љамъбасти натиљаи  

озмоиши муайянкунанда аз рўи сатњ, шумора ва фоиз 

 
Са

тњ 
Гурўњи назоратї Гурўњи таљрибавї 

 

Шумора Фоиз Шумора Фоиз 

Ба
ланд 

  2 8%            2 8 % 

М
иёна 

13кўдак 52% 12 кўдак 48% 

Па
ст 

10 кўдак 40% 11 кўдак 44% 

Ља
мъ: 

25 кўдак ( (100%) 25 кўдак (100%) 

 

Диаграммаи љамъбастї  нишон медињад, ки њам дар гурўњи назоратї  

ва њам дар гурўњи таљрибавї  50  кўдак, дар гурўњњо 4 (8%) нафар 

нисбатан наздиктар ба сатњи баланд буданд;   25 нафар дар дараљаи 

миёна ва 21 нафар бо сатњи паст буданд. Натиљањои тањќиќот нишон 

доданд, ки махсусан сатњи дониши экологї ба ќадри кофї баланд нест.    

Корњои озмоишї дар марњилаи дуюм -  озмоиши ташаккулдињанда 

идома ёфтанд. Маќсади марњилаи дуюми озмоиши педагогї -  озмоиши 

ташаккулдињанда мебошад, ки дар рафти он роњу усулњои самараноки 

фаъолияти маърифатї оид ба баланд  бардоштани сатњи дониши 

экологии кўдакони гурўњи таљрибавї интихоб ва мавриди санљиш ќарор 

ёфтанд. Дар самтњои зерин корњо ба роњ монда шуд: 

1) шинос намудан ва додани маълумот дар бораи олами њайвонот;  

2) маълумот оид ба азхудкунии дониш дар бораи олами наботот;  

3) маълумот оид ба азхудкунии дониш дар бораи табиати 

ѓайризинда;  
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4) маълумот оид ба азхудкунии дониш дар бораи донистани фаслњои 

сол.  

Дар озмоиши ташаккулдињанда маводи таълимї мавзуъњои зеринро 

дар бар мегиранд: 

Машѓулияти 1. Муайян кардани маълумоти кўдакон оид ба 

њайвонот. Аниќ кардан ва ба системадарории маълумот бо роњи 

љамъбасткунии ибтидої. Муносибати одам ба њайвонот. 

Машѓулияти 2. Шинос намудан бо растанињои хонагї.  

Машѓулияти 3. Харгўш ва санљоб - њайвоноти вањшї. Таѓйироти 

мавсимї ба намуди берунї ва рафтор (тарзи хўрокхўрї)-и ин њайвонот. 

Машѓулияти 4. Рўбоњ ва хирс. Тарзи њаёт ва рафтори онњо дар 

мавсимњои гуногуни сол. 

Машѓулиятњои 5-6. Паррандагон. Намуди берунии паррандагони 

дар гирду атроф мављудбуда. Экскурсия дар мавзуи «Парандагон дар 

табиат. Рафтор, хўрокхўрї.» 

Машѓулияти 7. Паррандагон ва њайвоноти вањшї дар фасли 

тобистону зимистон. 

Машѓулияти 8.  Гуногунии њашарот. Намуди берунии њашарот. 

Машѓулияти 9. Гуногунии њашарот ва муњити зисти онњо. Муќоисаи 

шапарак бо ќунѓўз аз рў намуди берунаашон. 

Машѓулияти 10. Экскурсия ба табиат бо маќсади мушоњидаи 

рафтори њашарот ва паррандагон.  

Машѓулияти 11. Љамъбасти мушоњидањо. Бањор дар њаёти 

паррандагон  ва њашарот. Муњофизати табиат.    

 Дар њамаи ин машѓулиятњо ба љињатњои тарбияи экологї,  дўст 

доштани табиат ва муносибати оќилона ба сарватњои табиї ањамияти  

зарурї дода мешавад.  

Барои  намуна наќшаи якчанд машѓулият пешнињод мегардад. 

1.Мавзуъ:  «Дар хонаи оддї чї мерўяд?»: 

Маќсад: Шинос намудан бо растанињои хонагї (4-5 намуд); 

                   Ќисмњои растанї; ѓизогирї. 
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Мушоњида: «Инкишофи растанї дар шароити хона». 

Суњбат: «Хок - замини зинда»: 

- растанї бо чї нафас мегирад?; 

- баргњо куљо мешаванд? 

Сайру гашт. 

2. Мавзуъ: Зимистонгузаронии парандагон.  

Маќсад:  Маълумот дар бораи хўроки парандагон дар ваќти хунукї. 

Суњбат: «Парандагони муќимї». 

Саёњат: Сайругашт бо мушоњидаи паррандагони муќимї дар боѓ ё 

њавлии кўдакистон.  

Мењнат дар гўшаи табиати зинда.: Нигоњдории тозагї дар гўша. 

Ташкили бозии «Бум». 

Њамзамон, мо дараљањои эњтимолии мураккабии вазифањоро муайян 

кардем: 

Дараљаи 1-уми мураккабї  - аз кўдакон талаб мекард, ки 

донишњоеро, ки дар машѓулиятњои шиносої бо муњити зист гирифтаанд, 

татбиќ кунанд. Хамин тавр, ҳангоми иҷрои супоришњо супоришњои 

конкретї дода нашудаанд. Мураббия танњо бо саволњои муайян 

кўдаконро ба андеша водор мекард. 

Дараљаи 2-юми мураккабї - дар назди кўдакон зарурати муносибати 

оќилонаро ба њалли вазъият мегузорад. Дар баробари ин, чизи асосї ин 

буд, ки амалњоро бояд на бо супориши калонсолон, балки бо ба назар 

гирифтани дониши андӯхташудаи худ иљро намоянд.  

Барои кўдакон осонтарин супоришњое мебошанд, ки истифодаи 

фаъолияти мушкили  фикриро талаб намекунанд. Дар раванди кор њар 

як кўдак на маљбурї, балки аз рўи шавќу њаваси худ амал мекунад. Дар 

ин кор ў метавонад ба намунаи калонсолон такя намояд ва дар баробари 

ин ба кўдак масъалае пешнињод мешавад, ки барои њалли он иштироки 

кўдак комилан зарур аст. 

    Чунин ташкил намудан имкон медињад, ки ба фаъолияти объекте, 

ки ба он кумак расонида шудааст, бањо диҳад. Масалан: «Чї тавр 
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растанињои мо, ки ба онњо ёрї расонидем, нашъунамо ёфтанд: заминро 

об додем ва баргњояшон боз чандир ва мустањкам шуданд». 

  Њамин тариќ, вазифањои навъи тавсифшуда дорои хусусиятњои 

зерин мебошанд; барои пешнињоди маќсади умумї имконият додан; дар 

як муддати кӯтоњ имкон медињанд, ки натиљањои мењнати худ дида 

шаванд. 

    Вазифаи асосї ташаккул додани тасаввуроти аввалини  экологї 

дар кўдакон мебошад, ки  метавонад дар оянда барои ташаккули 

маърифати экологии кўдакон хидмат кунад. 

Ањамияти онњо дар тарбияи экологї аз он иборат аст, ки бо 

воситањои ба худ хоси таљассумкунї онњо дар кўдакон тасаввуроти 

равшанеро тарбия мекунанд, ки ба бедории фикр ва эњсосот мусоидат 

мекунанд. “Махсусан, таъсири эљодиёти халќ, фолклор, асарњои 

намояндагони адабиёти классики тољик бузург аст. Намояндагони 

барљастаи адабиёти классики тољик Абӯабдуллоҳи Рўдакї, Абдурањмони 

Љомї, Абдулќосими Фирдавсї, Саъдии Шерозї, Низомии Ганљавї, 

Унсурмаолии Кайковус; шоирони муосири кўдакона Гулчењра 

Сулаймонова, Убайд Раљаб, Наримон Баќозода, Мављуда Њакимова, 

Нуъмон Розиќ диќќати худро ба тарбияи кўдак дар муњити зист равона 

кардаанд. Дар рафти тањќиќот мо хусусиятҳои фолклори кўдакона ва 

таъсири он ба тарбияи экологї, ташаккули донишњои экологиро тањќиќ 

намудем” [12,129]. 

Нуктањои муњими рафтори экологї аз насл ба насл интиќол дода 

мешаванд. Дар эљодиёти адибони тољик хусусиятњои хоси фарорасии њар 

як фасли сол ќайд карда шудаанд. Мураббия ба бачањо наќл мекунад, ки 

офтоб табассумкунон аз кўњ боло баромад ва барф ба њарос афтода, ба 

рўи замин чакида, ќатрањоро аз бом зери хок мерезад. Шоир савол 

медињад: «Пас шояд бањори нав омада бошад?».  

Дар рафти мушоњида њамин гуна истифода бурдани порчањо аз 

осори шоирону нависандагони тољик кўдаконро водор сохт, ки дар 

бораи њодисањои мушоњидашаванда андешаронї намоянд. Махсусан дар 
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асарњои бадеї — шеър, афсона, њикоя, чистон, шумурак «Рўбоњ ва 

лаклак» афсонаи халќи тољик, «Роњи дўстї» Н.Розиќ; «Сирк омад» 

А.Шарифї, «Гурбаи љон, канї ту?» Ю.Ањмадзода, «Обаки дилљўи ман»  

Ю.Ањмадзода, «Зебо Ватани мо» Б.Рањимзода, «Дар бораи фаслњои сол» 

Љ.Њошимї, «Тобистон» А.Шарифї  манзарањои табиат равшан ба назар 

мерасанд.  

   Мураббиён бояд бо падару модарон суњбатњои фаҳмондадињї 

гузаронанд. Агар аъзоёни калонсоли оила бо рафтори худ акси онро 

нишон дињанд, кўдак зарурати њифзи табиатро дарк карда наметавонад. 

Танњо ба воситаи кўшишњои муштарак ба он ноил шудан мумкин аст, ки 

кўдак бомаърифат ва муњаббат ба воя расад. 

Кор бо волидон. Ин фаъолият ба таври зерин амалї карда мешавад: 

1. Истифодаи саволнома дар мавзуи «Экология чист?». 

2. Сохтани љузвдони мобилї бо "Зимистон, фасли афсонавии сол" ва 

"Бозињои экологї". 

3. Суњбат бо падару модарон дар мавзуъњои «Чї тавр ба кўдакон 

муњофизати табиатро омўзонем?» ва «Ањамияти сайру гашти кўдакон ва 

экскурсияњо ба љойњои зебои диёри азиз». 

4. Бо падару модарон дар мавзуъҳои «Мо ба табиат зарар 

намерасонем», «Сарватњои љангал», «Барф ба мо чї медињад?», 

«Пиряхњои Тољикистон - манбаи об», «Паррандањо – табибони табиат». 

5. Намоиши адабии «Якљоя мехонем». 

6. Тайёр намудани гўшаи «Мо табиати Тољикистони азизамонро 

њифз мекунем». 

7. Тайёр кардани зарфњо барои обу дондињї ба паррандагон. 

8. Пешнињоди волидайн бо тавсияњо дар бораи он, ки чї тавр 

калонсолон дар њифзи табиат намунаи ибрат шуда метавонанд, ки ин ба 

баланд бардоштани маърифати экологии кўдакон мусоидат мекунад. 

Кор бо кўдакон. 

Дар «Гўшаи табиат»-и гурўњ растанињои гуногуни мавсимї ва мавод 

барои таљрибагузарониро гузошта шуданд. Тањлили мазмуни 
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машѓулиятњое, ки наќшаи таълимии муассисаи томактабї  тавсия 

кардааст, зарурати бо супоришњои характери экологї пурра кардани ин 

ќисмати барномаро нишон дод. Аввалан, ин бо он шарњ дода мешавад, 

ки дониш, мањорат ва малакањои тавсияшаванда барои кўдакон асосан 

ба мењнати ибтидоии экологї тааллуќ доранд, ки дар навбати худ 

нокифоя аст, зеро маърифати экологї ва фаъолиятњои марбут ба он аз 

љињати мазмуну мундариља васеътар мебошанд. 

Мо њангоми интихоби мазмун маќсад доштем, ки аз як тараф ба 

ташаккули донишњои экологї мусоидат намояд, аз тарафи дигар, ба 

азхудкунии на танхо «донишхои бардавом, балки ба натиљањои мењнате, 

ки барои атрофиёнашон ањамият доранд”, мусоидат намояд. Дар ин 

гурўњ на танњо вазифахои тарбияи экологї, балки ташаккули маърифати 

экологии кўдакон дар њамкорї бо волидон , ки ба инкишофи маънавии 

онњо низ таъсир мерасонанд, иљро карда мешаванд. 

   Дар машѓулиятњо фаъолияти характери экологї ташкил карда 

мешуданд, ки вазифањои мустањкам намудани дониш, мањорат ва 

малакаи азхудкардаи бачањо гузошта мешуданд. Ба маќсад мувофиќ 

будани чунин ташкили машѓулиятњо бо он шарњ дода мешавад, ки 

донишњое, ки бачањо њангоми машѓулиятњои шиносої бо табиати 

Тољикистон  мегиранд, имкон медињад, ки ин таълим аллакай дар самти 

ташаккули маърифати экологї давом дода шавад.  

  Дар самти ташаккули асосњои маърифати экологї оид ба 

мавзуъњои «Тирамоњ барои чї лозим аст?»; « Борон чист?»; " Об аз куљо 

омад?"; —“ Њайвонњо – дўстони ман», “Муњофизати растанињо», 

“Алоќамандии табиати зинда ва ѓайризинда”, «Чї гуна дарахтон њаворо 

тоза мекунанд”, «Наќши офтоб дар њаёти табиат ва саломатии инсон»»  

бо машѓулиятњо гузаронида шуда,  саёњат ба табиат ташкил гардид. 

Инчунин суњбати гурўњӣ ва инфиродї низ баргузор гардид.  

     Чунин сохтори фаъолият ба бачањо кӯмак менамояд, ки на танњо 

аз љињати назариявї табиати зинда ва ѓайризиндаро донанд, балки дар 
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амал ва ё дар муќоиса дидану хулосабарорї кардани хусусиятњои 

табиати диёрро  дарк намоянд. 

 

3.3. Баргузории озмоиши  педагогї  ва љамъбасти натиљањои  корњои  

озмоишї-таљрибавї 

 

Дарки олами табиати зинда ва ѓайризинда ва барќарор намудани 

робитаи сабабу натиља баргузории озмоишњои педагогии  

ташаккулдињанда тавассути  “Барномаи кории «Табиат хонаи мост. 

Кадамњои аввалин ба олами экология» мавриди тањќиќ ќарор ёфт.   

Дар рафти озмоиши ташаккулёбанда бо маќсади интихоби 

намудњои самараноки фаъолияти маърифатї оид ба баланд бардоштани 

дониши экологии кўдакони гурўњи томактабї, мо дар самтњои зерин 

корњоро ба роњ мондем: 

1. Тањияи маљмўи тадбирњои экологї барои фаъолияти таълимї ва 

њаёти њаррўзаи кўдакони гурўњи тайёрї. 

2. Барномаи тањияшударо санљидан. 

3. Натиљаи бадастомадаи кўдаконро бо натиљањои арзёбии аввала 

бадастомада муќоиса намудан. 

Њангоми тањияи маљмўи чорабинињо барои озмоишњои асосї дар 

гурўњи таљрибавї мо ба манбаъњои зерин такя кардем: барнома ва 

дастурњое, ки ба тарбияи экологии кўдакони синни томактабї 

нигаронида шудаанд: «Асосњои донишњои экологї барои кўдакон» 

(З.Ш.Курбонова, Л.М.Таджибаева) [93], «Экология барои кўдакон» [94], 

“Шинос намудани кўдакон бо табиати  ѓайризинда” (Б.Маљидова, 

З.Турѓунова) [115], «Тарбияи экологї дар кўдакистон» (Т.С.Комарова) 

[92] ва дигар. 

Бо ин маќсад дар гурўњи таљрибавї љињати  фароњам овардани 

муњити рушддињанда “Гўшаи илм» бо таљњизоти  зарурї муљањњаз карда 

шудааст, ки шавќу њаваси маърифатии кўдаконро нисбат ба олами гирду 

атроф бедор менамояд. "Гўшаи илм" ба рушди маърифати экологии 
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кўдакони синни калони томактабї мусоидат шароити бењтарин фароњам 

меорад.  

Таљњизоти асосие, ки дар ин гўшањо мавриди истифода ќарор 

меёбанд, фаъолиятњои таљрибавї ва озмоиширо бо кўдакон дар бар 

мегиранд, ки ба ташаккули малакањои тањлил, таркиб, хулосабарорї ва 

асосноккунии фикрњои онњо равона гардиданд. Ин таљњизотњо 

иборатанд  аз: 

1. Асбобњои ёрирасон (айнакњои калонкунанда, тарозу, соатњои 

ќумї (песочное), ќутбнамо, магнитњо, микроскопњо); 

2. Зарфњои гуногуне, ки аз масолењи гуногун (пластик, шиша, 

металл), њаљм ва шаклашон гуногун сохта шудаанд; 

3.Маводи табиї: сангча, гил, рег, пари парранда,барги дарахт,  

тухми растанї ва ѓ; 

4. Мавод: сим, порчањои чарм,  матоъ, пластика, чўб  ва намудњои 

гуногуни коѓаз: муќаррарї, картонї ва ѓайра. 

5. Рангњо: гуаш, акварел ва ѓ. 

6. Маводи тиббї: чўбчањо, ќошуќњои ченкунанда, лампањои резинї 

ва ѓайра. 

7. Маводи дигар: пипеткањо, колбањо, оина, шишаи ранга ва 

шаффоф, элак, шамъ ва ѓ. 

  Наќши функсионалии «Гўшаи илм»  тањќиќотї,  таълимї ва дар 

кўдакон  пайдо кардани мањорату малакаи  истифодабарии таљхизоти 

тањќиќотї (айнаки лупа, микроскоп ва ѓ.) мебошад. 

Маводи таљрибавї, ки ба кўдакон гузаронида мешавад, ангезанда ва 

манбаи додани маълумот барои кўдакони синни томактабї дар бораи 

табиати Тољикистон мегардад ва ба онњо њадди аќќал донишу мањорату 

малака  бо истифодаи роњу  усулњои дода мешавад, ки барои ташаккули 

асосњои маърифати экологї мусоидат мекунанд. 

Њангоми эљоди муњити ташаккулдињанда мураббия стандартњои 

давлатии тањсилот ва  барномаи таълимии  муассисањои таълимии 
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томактабиро ба асос гирифта, талаботњои татбиќи онро мавриди иљро 

ќарор медињад. 

 Барномаи кории ташаккули асосњои маърифати экологии кўдакони 

синни калони томактабї “Табиат хонаи мост. Қадамњои аввалин ба 

олами экология”  барои давраи соли хониш тањия гардида, 36 мавзуъро 

дар бар мегирад. Дар љадвали мазкур номгўи мавзуъњо, маќсад ва ваќти 

баргузории мавзуъњо бо њафтањо оварда шудааст. “Табиат хонаи мост. 

Кадамњои аввалин ба олами экология”.    

Љадвали 5   

Моњ Њафтаи 1 Њафтаи 2 Њафтаи 3 Њафтаи 4 

Сентябр «Табиат – 

хонаи ман» 

Маќсад: 

Ташаккул 

додани 

донишњои 

зарурї ба 

табиати 

зинда ва 

ѓайризинда. 

Нишон 

додани 

монандї ва 

фарќияти 

онњо.  

«Бо табиат 

шинос 

мешавем» 

Маќсад: 

Шинос 

намудан бо 

мафњуми 

табиат. Дар 

кўдакон 

омўзонидани 

мањорати 

чизњои дидаи 

худро дар 

суњбат ва 

расм тасвир 

кардан. 

«Ман ва 

табиат».  

Маќсад:  

Ањамияти 

муносибати 

эњтиёткорона ба 

табиат; 

фањмидани он, 

ки њар кас бояд 

дар хонаи худ 

якљо бо табиат 

оќилона 

зиндагонї 

кунад. 

«Тирамоњ ба 

мо чи овард? 

Маќсад: 

инкишоф 

додани 

таваљљўњи 

маърифатии 

кўдак ба 

раванди 

озмоиш бо 

моеъњо. 

Октябр «Хазонрезї – 

парвози 

баргњо» 

(сайругашт) 

Маълумот 

додан дар 

бораи 

хазонрезї – 

њамчун 

њодисаи 

тирамоњ; 

«Наќши 

офтоб дар 

њаёти табиат 

ва саломатии 

инсон»» 

Маќсад: 

Ташаккул 

додани 

донишњои 

оддитарин 

доир ба 

«Офтоб – 

ситораи калон» 

Маќсад: Додани 

дониш дар 

бораи офтоб 

њамчун ситораи 

аз њама калон. 

Наќши он дар 

бавуљудоии 

нурњо, 

тирукамон, рўзу 

«Хок барои чї 

лозим аст?»   

Маќсад:         

Ба кўдакон 

фањмондани 

зарур будани 

мављудияти 

хок барои 

њамаи чизњои 

зинда; нишон 

додани 
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љалб 

намудани 

диќќат ба 

таѓйирёбии 

њолат ва 

шакли 

баргњо, 

нишон 

додани 

рангњои 

бешумор дар 

табиат; наќл 

кардан: 

«партовњо 

куљо 

мешаванд»? 

офтоб, нишон 

додани 

наќши он дар 

њаёту 

саломатии 

одамон ва 

табиат. 

шаб, рўшної ва 

соя. 

 

таркиби хок, 

бо роњи 

гузаронидани 

таљриба. 

Ноябр «Дунёи 

зеризаминї» 

Маќсад: 

Додани 

донишњо оид 

ба 

меросмонии 

хок аз 

љониби 

организмњои 

зинда, наќши 

онњо дар 

бењдошти 

њолати хок ва 

ќодир будан 

ба зиндагї 

дар зери хок.  

«Тирамоњ 

барои чї 

лозим аст?» 

Маќсад: 

Додани 

донишњо 

доир ба 

омодагии 

табиати 

зинда ва 

ѓайризинда 

ба давраи 

зимистон; 

фањмондани 

дигаргунињои 

табиат дар 

тирамоњ. 

Борон чист? 

Маќсад:          

Ташаккул 

додани дониш 

дар бораи 

гардиши об, 

наќши он дар 

пайдоиши 

борон. 

 

«Шамол аз 

куљо омад?» 

Маќсад: 

Додани 

тасаввурот 

дар бораи 

шамол, 

њамчун 

њаракати 

њаво; бо 

мисолњо 

нишон додани 

њаракати 

њавои гарм ва 

хунук. 

 

Декабр «Об аз куљо 

омад?»   

 Маќсад: 

Фањмонидан

и пайдоиши 

дарёњо. Чаро 

обро эњтиёт 

«Барф чист?» 

Маќсад: 

Шиносонида

н бо 

хосиятњои об; 

додани 

тасаввурот 

«Зимистон 

омад» 

Маќсад: 

Шинос намудан 

бо аломатњои 

омадани 

зимистон, бо 

«Њаво – дўсти 

мост» 

Маќсад:         

Додани 

тасаввурот 

дар бораи 

наќши 
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кардан зарур 

аст. Наќши 

об дар њаёти 

одам ва 

њифзи он. 

дар бораи 

барф, ях, 

жола – 

табдилёбї ба 

об  

 

хусусиятњои вай; 

нишон додани 

зарурияти 

омадани вай 

барои одамон ва 

табиат. 

растанињо дар 

њаёт, 

ањамияти њаво 

барои њама 

мављудоти 

зинда. 

Январ «Њаёти 

растанињо» 

Маќсад: 

Нигоњубин аз 

паси 

намояндагон

и олами 

растанињо бо 

бањисобгири

и 

хусусиятњои 

сабзиш, ѓизо 

ва сохти онњо  

«Дар 

мењмонии 

парандагон»  

Маќсад: 

Шинос 

намудан бо 

гуногуншакл

ии олами 

парандањо; 

наќл кардан 

дар бораи 

тарзи зисти 

онњо; 

наќшашон 

дар табиат ва 

њаёти одамон. 

«Парандагони 

мавсимї ва 

муќимї»  

Маќсад: 

Маълумот 

додан дар бораи 

парандањои 

«мавсимї ва 

муќимї», 

хусусиятњои 

рафтор ва 

хўроки онњо. 

 

«Њайвонњо – 

дўстони ман» 

Маќсад: 

Фањмондани 

ањамият ва 

наќши об дар 

њаёти 

њайвонот 

(моњиён); 

зарурати 

тозагии об 

барои 

њаётгузаронии 

онњо, 

нишонањои 

ифлосшавии 

об. 

Феврал «Чї дар куљо 

зиндагї 

мекунад?» 

Маќсад:       

Додани 

фањмиш дар 

бораи 

њайвонњои 

хонагї ва 

вањшї, дар 

бораи намуди 

зоњирї, одат 

ва хислати 

онњо. 

 

«Чї хел 

парандањо 

зиёд 

мешаванд?» 

(Мушоњида) 

Нишон 

додани 

љараёни 

инкишофи 

парандањо.  

Муносибати 

ѓамхорона ба 

парандањо ва 

њангоми 

наслгузорї 

муносибати 

бодиќќатона 

«Њаёти 

растанињо» 

Маќсад: 

Ѓизогирии 

растанињо, 

ќадкашї, сохти 

гулњо  

Нигоњубин 

растанињо бо 

бањисобгирии 

хусусиятњои 

сабзиш, ѓизо ва 

сохти онњо. 

«Муњофизати 

растанињо»  

(экскурсия) 

Маќсад: 

зарурияти 

растанињо дар 

табиат; 

мањорату 

малакаи 

њифзи табиат. 

хоњиши 

муњофизати 

олами 

наботот; 

кабудизор 

кардани 

гирду атроф. 
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ба онњо.  

Март «Бањор 

омад!» 

Маќсад:   

Нишонањо ва 

аломатњои 

омадани 

бањор: 

таѓйирот дар 

табиат. 

Љињати 

эстетикии 

фарорасии 

бањор. 

Шинонидани 

растанињо; 

муносибати 

ѓамхорона ба 

табиат. 

«Алоќаманди

и табиати 

зинда                            

ва 

ѓайризинда» 

Маќсад:  

Нишон 

додани 

робита миёни 

объектњои 

табиат; 

таъсири онњо 

ба якдигар. 

Нигоњубин ва 

муносибати 

ѓамхорона ба 

объектњои 

табиат бо 

бањисобгирии 

алоќамандии 

онњо. 

«Гуногуншаклии 

олами њайвонот» 

Нишон додани 

гуногуншаклии 

олами њайвонот 

ва ањамияти 

онњо дар њаёти 

одамон. 

Тарбияи 

муњаббат ба 

табиат ва ба 

њама 

бошандагони 

он; мањорату 

малакаи њифзи 

табиат. 

«Наврўз – 

рўзи нав» 

Маќсад:  

Додани 

тасаввурот 

доир ба 

љашнгирии 

Наврўз дар 

Тољикистон; 

урфу одатњо, 

анъанањо, 

сабабњои 

љашнгирї. 

 

Апрел «Аз куљо 

бозичањо 

пайдо 

шуданд?» 

Маќсад: 

диќќати 

кўдакон 

пешнињод 

кардани 

бозичањо аз 

чўб, 

пластмасса, 

гил, матоъ, 

бозичањои 

мулоим аз 

резин 

(супориш: аз 

чї онњоро 

«Нон аз куљо 

омад? 

Маќсад: 

Тасаввурот 

додан дар 

бораи 

мењнати 

одамон; чї 

тавр нон ба 

рўи миз омад; 

наќши 

одамон дар 

табиат. 

Њурмату 

эњтиром ба 

нон; мењнати 

одамон дар 

табиат 

«Кўњњо чї хел 

пайдо 

мешаванд?» 

Маќсад: 

Донистани 

хусусиятњои рег 

ва лой; 

истифодаи онњо 

дар табиат 

одамон. 

Пайдоиши 

кўњњо ва анбори 

зеризаминї. 

Инкишофи 

муносибати 

ѓамхорона ба 

табиати 

ѓайризинда 

«Низоми 

экологии 

«бањр» 

Маќсад: 

Тасаввурот 

дар бораи 

бањр ва 

бошандагони 

он (олами 

њайвонот ва 

растанињо); 

мањорати 

истифодаи 

оќилона аз 

захирањои 

табиї. 
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сохтаанд?). 

Ба фањмиши 

кўдакон 

расонидани 

наќши табиат 

дар тайёр 

кардани 

бозичањо 

 

 

Май Мушоњидаи 

сабзиши 

сабзавот дар  

полез 

Маќсад: 

Мушоњидаи 

афзоиши 

тухмињои 

пошида. 

Офтоб 

манбаи 

гармї. 

Мењнат дар 

гўшаи табиат 

ва дар ќитъа. 

Омўзонидани 

ќоидањои 

муносибати 

эњтиёткорона 

ба табиат. 

«Булут ва 

њама чизњои 

атрофи он» 

Маќсад: 

Нишон 

додани 

занљири ѓизо; 

алоќамандии 

олами 

наботот ва 

њайвонот. 

Муносибати 

ѓамхорона ба 

объектњои 

гуногуни 

табиат; 

муносибати 

бошуурона ба 

онњо. 

«Саёњат ба боѓи 

ботаникї» 

Маќсад: 

Мушоњидаи 

мењнати одамон 

дар табиат. 

Њиссиёти 

коллективизм ва 

муњаббат ба 

табиат; донишу 

мањорат ба 

мењнат ва 

фаъолияти 

экологї. 

«Тобистони 

тафсон омад» 

Маќсад:  

Шинос 

намудан бо 

нишонањои 

омадани 

фасли 

тобистон, 

хусусиятњои 

вай; наќш ва 

ањамияти вай 

дар табиат ва 

њаёти одамон 

 

 

Њисси вазифаю масъулият дар байни насли наврас тавассути завќ ва 

шавќу њавас ба зебоии олами воќеї ташаккул меёбад ва онњоро ба 

фаъолияти муњофизати табиат ташвиќ менамояд. Донистани табиати 

гаронбањо дар онњо њисси ватандўстиро ташаккул медињад. Вазифаи 

фаъолиятњо аз он иборат аст, ки насли наврасро оид ба муњофизати 

табиат њавасманд гардонанд.  

Натиљањои ташхиси кўдакони синни томактабї, ки дар рафти 

озмоиши ташаккулдињанда  ба даст оварда шуданд, ба мо имкон доданд, 

ки вазифањоеро, ки дар озмоиши асосї истодаанд, муайян кунем: 
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1. Дар рафти озмоиши ташаккулдињанда тафовути инкишофи 

донишњои экологї ва муносибати экологї  ба олами табиат дар байни 

кўдакони алоњидаи гурўњи таљрибавї ба назар гирифта шуд: 4%   (1 

нафар)  сатњи наздиктар ба баланд, 40 %  (10 нафар) сатњи паст нишон 

доданд.  Мавлуда сатњи баланд ва Акбар дар тамоми панљ супориш 

дараљаи пастро нишон дод. Аз ин рў, муносибати инфиродї махсусан 

барои Акбар  зарур буд. 

2. Њангоми тартиб додани маљмўи машѓулиятњо ва фаъолияти 

мустаќилонаи кўдакони  синни калони томактабї натиљањои њар як аз 

панљ супориши озмоиши  муайянкунанда ба назар гирифта шуданд. 

Диќќати махсус ба инкишофи он донишњои экологї, ки дар иљрои онњо 

кўдакон мушкилї мекашиданд,  равона гардид.  Натиљањои баҳодињии 

кўдакони синни томактабї, ки дар рафти озмоиши ташаккулдињанда ба 

даст омадаанд, ба мо имкон дод, ки вазифањоеро, ки дар назди мо 

истодаанд, мушаххас намуда, самти фаъолияти онњоро муайян кунем. 

Ањамияти калон ба фаъолияти тањќиќотии кўдакон — гузаронидани 

таљриба, озмоиш  ва мушоњида дода мешуд. Таљрибаи кўдакон шакли 

махсуси фаъолияти љустуљўї мебошад, ки дар он протсесњои гузоштани 

маќсад, ба вуљуд омадан ва инкишоф ёфтани мотивњои нави шахсї, ки 

дар асоси худњаракат ва худинкишофии худ ќарор мегиранд, равшан 

ифода ёфтаанд. 

Дар таљрибаи кўдакон зиёдтар фаъолии шахсии кўдакон, ки барои 

ба даст овардани иттилооти нав, донишњои нав (рушди маърифатї), 

инкишофи дониш, мањорат ва малака, эњсосот аз зебогињои табиат, 

шавќмандї аз дидани расм, хондани шеър (рушди зењнї, эњсосї ва 

арзишї) ва ташаккули қобилияти баён кардани таассурот ва дониш дар 

мавзуи экология) дар њамкорї МТТ бо волидон (рушди муошират ва 

эљодкорї) нигаронида шудааст, мавриди тањќиќу натиљагирї ќарор ёфт. 

Коркарди методии З.Ќурбонова, Б.Маљидова, Н.Ѓуломова  ва 

Г.Ќурбонова оид ба таснифи таљрибањо, хусусиятњои озмоиши кўдакона, 
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интихоби маводи ташхис ва тартиб додани накшаи мавзуъии машѓулият 

кумак карданд.[5]. 

Мо як ќатор таљрибаю озмоишњоеро, ки бо иштироки объектњои 

табиат  кор карда баромадем, бо кўдакони гурўњи таљрибавї истифода 

бурдем. 

Намунаи машѓулиятњои тањќиќотии маърифатиро тибќи Барномаи 

корї  дар гурўњи таљрибавї пешнињод мекунем. 

 

ТАБИАТ – ХОНАИ МАН 

Дастур: 

- барои дидан гузоштани объектњо дар назди кўдакон; 

- аз методи муќоисакунии объектњо истифодабарии мураббия; 

- Гузаронидани бозї. 

Вазифаи маълумотдињї: 

Ташаккул додани донишњои зарурї ба табиати зинда ва ѓайризинда. 

Нишон додани монандї ва фарќияти онњо.  

Вазифаи тарбиявї:  

Омўзонидани мушоњидакорї ва бодиќќатї. 

Рафти машѓулият: 

Мураббия дар назди кўдакон объектњои табиати зинда ва 

ѓайризинда (гул дар тубак, санг, хок ва ѓ.) – ро мегузорад. 

«Бинед, дар ин љо чї ќадар чизњоянд (як-як номбар мекунад). Њамаи 

инро мо дар куљо дида метавонем? Дуруст дар табиат. 

Ман мехоњам ба шумо сиреро ошкор кунам, табиат зинда ва 

ѓайризинда мешавад. Барои чї онро ин тавр меноманд? Кї мегўяд, 

кадоме аз ин чизњо ба табиати зинда ва ѓайризинда тааллуќ доранд?» 

(љавобњоро гўш мекунад). 

Ба як даст санг ва ба дасти дигар гулро мегираду мепурсад: 

«Онњо чї монандї доранд? Онњоро дар куљо дидан мумкин аст? 

Асосан дар берун, дар табиат. Кї сангро дидааст? Санг ба воя расида 

насл дода метавонад? Гул бошад чї? 
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Бинобар ин, мо њама он чизе, ки месабзад, нафас мекашад, ѓизо 

мегирад – табиати зинда меномем. Аммо дар табиати ѓайризинда ин 

њолат дида намешавад.  

Модоме, ки санг ба воя расида наметавонад, пас ин табиати 

ѓайризинда аст. Гул бошад, табиати зинда аст. Боз чиро мо метавонем 

табиати зинда гўем?  

Њозир мо бозии «Љавоби дурустро медињем»-ро мегузаронем. Ман 

ашёњоро номбар мекунам, Шумо бошед, зуд љавоб медињед: «зинда» ва ё 

«ѓайризинда». 

Технологияњои педагогї. Дар идомаи кори озмоишї  яке аз усулњое, 

ки барои раванди аз худ намудани маълумот дар бораи табиат мусоидат  

мекунад ва барои тарбияи экологии кўдакони синни калони томактабї 

босамар мебошад, технологияи педагогии «Ба хотир овардан дар асоси 

аломатњои тасвирї»  мавриди тањќиќ ќарор ёфт.   

Дар аввал мураббия ба кўдакон дар бораи аломатњои тасвирї 

маълумот медињад. Барои санҷидани фањмиши кўдакон дар бораи 

аломатњо, машќњо мегузаронад ва кўдак маънои аломатњои њар як 

катакчаро мустаќилона шарњ медињад. Ин аломатњои тасвирї изњороти 

кўдаконро возењ, мувофиќ ва пайгирона менамоянд  ва барои ёфтани 

ашёи дар тарњ (схема) оварда њамчун наќшаи ба хотир овардан кӯмак 

мекунад, яъне кўдак метавонад фикри худро дар асоси аломатњо 

пайдарњам ва дуруст гуфта дињад. 

Мавзуи 1. «Њашаротњо». Кўдак дар асоси маълумоти гирифта, аз 

рӯйи тарњи оварда, дар бораи объекти муайяни табиати зинда ва 

ѓайризиндаи барои ў шинос  маълумоти гирифтаашро гуфта медињад. 

Љадвали 6 

1. Номи њашарот; 
2. Дар куљо зиндагї мекунад 
 - дар љангал, боѓ, назди њавз, дарё; ба 
инсон наздик, дар полез, сањро; 
3. Ҳаљм: хурд ё калон; 
4. Ранг ва аломатњои он; 
5. Аз кадом ѓизо истифода мебарад; 
6. Фоидаовар аст ё зарар мерасонад 

1.Гамбусак  
2. Дар полез, сањро, ба инсон наздик; 
3.Хурд мебошад; 
4.Рангаш хокистарранг сурхча ва сиёњ; 
5.Растанї, барг, пустлохи дарахтон; 
6.Фоида: њашароти хурдро нест мекунанд 
6.Зарар: Зироатњоро мехӯрад. 
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Расми 9 

  

Мавзуи 2. “Парандањо”. Варианти мушкилтар барои  наќли  тасвир 

бо аломатњои шарњдињанда  барои кўдакон пешнињод мегардад. 

1. Номи паранда; 
2. Дар куљо зиндагї мекунад 
- дар љангал,  назди њавз, дарё 

(даштї); 
-  ба инсон наздик (хонагї); 
3. Хаљм: хурд, миёна ва калон; 
4. Ранги парњояш; 
Дарози ва шакли дум: 
 - дароз; миёна;  кўтоњ; пахмоќ. 
5. Њаљми нўл: 
       - калон; 
       - миёна; 
       - хурд. 
6. Шакли нўл: 
    - рост; 
    - ќатшуда. 
7. Аз кадом ѓизо истифода 

мебарад. 
8. Ба инсон ва табиат фоидовар 

аст ё зарар мерасонад. 

1. Мурѓ 
2. Парандаи хонагї ба инсон 

наздик. 
3.  Њаљмаш миёна мебошад; 
4.Ранги парњояш сурхча, сафед, 

сиёњ ва хокистарранг. 
5.Њаљми нўлаш миёна. 
6.Шакли нўлаш рост. 
7.Фоида меорад.  Дар табиат 

њашароти хурд, кирмњоро нест 
мекунад.  

Ба инсон гўшт ва тухм медињад. 
Аз парњояш истифода мебаранд. 

Ба инсон зарар намерасонад. 
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Расми 10 

 

   Натиљаи тањлили муќоисавї нишон доданд, ки дар гурўњи 

таљрибавї сатњи инкишофи асосњои маърифати экологї нисбат ба 

кўдакони гурўњи назоратї баланд мебошад.  

Љадвали 7. Таќсимоти љавоби кўдакон баъд аз љамъбасти натиљаи  

озмоиши асосї аз рўи сатњ, шумора ва фоиз 

 

Сатњ Гурўњи 
назоратї 
(аввали 
озмоиш) 

Гурўњи 
назоратї 

(охири 
озмоиш) 

Гурўњи 
таљрибавї 

(аввали 
озмоиш) 

Гурўњи 
таљрибавї 

(охири 
озмоиш) 

Баланд 1 кўдак (4%) 
 

2 кўдак (8%) 1 кўдак (4%) 8 кўдак (32%) 

Миёна 14 кўдак 
(56%) 

15 кўдак 
(60%) 

13 кўдак 
(52%) 

 

14  кўдак 
(56%) 

Паст 10 кўдак 
(40%) 

8 кўдак 
(32%) 

 

11 кўдак 
(44%) 

3 кўдак (12%) 

Љамъ: 25 кўдак 
(100%) 

25 кўдак 
(100%) 

25 кўдак 
(100%) 

25 кўдак 
(100%) 

 

Тањлили миќдории болоравии натиља дар гурўњи таљрибавї  дар 

сатњи  баланд аз 4% ба 32%  боло (фарќият 28% боло),  сатњи миёна  аз 
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56% ба 54%  паст (фарќият 4% боло) ва сатњи паст  аз 44%  ба 12% (16% 

боло)   нисбат ба натиљаи аввали озмоишро нишон дод. Фарќияти 

гурўњи таљрибавї дар сатњи болоравии азхудкунии донишњои экологї  ва 

самаранокии методу усул ва технологияњои педагогии  истифодашуда 

дида мешавад. 

Диаграммаи 5. 

   

Дар гурўњи назоратї таѓирот  дар сатњи аз пештара на он ќадар зиёд 

ќарор дошт. Дар маљмуъ, кўдакони синни томактабї сатњи баланди 

донишњои экологї ва муносибати аз љињати экологї дурустро нисбат ба 

олами табиат нишон доданд. 

Ҳамин тавр, кўдакони гурўњи таљрибавї баланд шудани дониши 

худро дар бораи њайвонот ва наботот, инчунин мањалњои зисти онњо 

нишон доданд. Дониши онњо дар бораи табиати ѓайризинда , сарфи 

назар аз он, ки табиати ѓайризинда  барои кўдакон назар ба табиати 

зинда камтар шавќовар аст, хеле афзуд. Танњо тавассути ташкили кори 

махсус бо кўдакон мо тавонистем ба онњо кўмак расонем, ки онњо барои 

худ  љањони аљиби хусусиятњо ва таѓирёбии об, сангњо ва њаворо дониста 

гиранд.  Мањз калонсолонанд, ки ба кўдакон мушоњида кардан ва хулоса 

бароварданро таълим медињанд. Ѓайр аз он, муносибати кўдакон ба 

љањони табиат ба таври назаррас таѓйир ёфт. Тавассути фаъолияти 

4%
8%

4%

32%

56%
60%

52%
56%

40%

32%

44%

12%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

Гурухи назорати 
(аввали озмоиш) 

Гурухи назорати 
(охири озмоиш) 

Гурухи тачрибави 
(аввали озмоиш)

Гурухи тачрибави 
(охири озмоиш)

Баланд

Миёна

Паст



157 
 

маърифатии худ бачањо дар бораи ашё ва ҳодисаҳои табиї фањмиши 

равшан ва даќиќ пайдо карданд. 

Онњо тавонистанд бубинанд, ки њама чиз дар табиат бо њам 

алоќаманд аст, организмњо ва муњити онњо як бутуни ҷудонашавандаанд. 

Њама чиз дар табиат ба ќонунњо итоат мекунад ва одамон як љузъи 

табиат њастанд ва бояд бо он мувофиќат кунанд. Дар рафти 

машѓулиятњои тарбиявї бачањо бештар шавќманд ва бодиќќат шуданд. 

Онњо наќлњоро дар бораи њайвонот ва наботот бо шавќ гўш карда, бисёр 

саволњои иловагї доданд. Бачањо дониши ба даст овардаашонро ба 

воситаи машѓулиятњои мустаќилонаи таљрибавї «санљиданд». 

Њамин тариќ, тањќиќоти таљрибавї нишон дод, ки маљмўи 

чорабинињо бо истифода аз фаъолиятњои маърифатї ва љустуљўии 

кўдакон дар ташаккули донишњои экологї хеле самаранок мебошанд. 

Натиљањои тањќиќот нишон доданд, ки истифодаи озмоиши 

педагогї дар кўдакон дар љараёни таълим таъсири зерин дорад: 

1. Баланд бардоштани савияи дониши экологии кўдакон; 

2. Такмили дониш ва малакаи тањќиќотии кўдакон; 

3. Бењтар намудани инкишофи равандњои маърифатї дар кўдакони 

гурўњи таљрибавї; 

4. Инкишофи нутќ (бой кардани захираи луѓавии кўдакон бо 

истилоњоти гуногун, инкишоф додани сохтори грамматикии нутќ); 

5. Хусусиятњои шахсї (нишон додани ташаббус, мустаќилият, 

ќобилияти њамкорї бо дигарон ва ѓ.) 

     Дар гурўњи таљрибавї  динамикаи бештари мусбатро дар тамоми 

нишондињандањо (дониш, муносибат, ташаккул) нишон дод, ки 

самаранокии барномаи коркардшудаи ташаккули маърифати экологии 

кўдаконро  бо истифода аз технологияњои педагогї  нишон медињад.  

    Дар умум, донишњои экологї 60%, маърифати экологї дар 

муносибат ба табиат – 75%,  рафтори бошуурона ба табиат – 78%,  шавќу 

њавас ба табиат барои  њифзи муњити зист – 85% боло рафт.  
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Њамин тариќ, динамикаи мусбї дар рушди равандњои маърифатї 

аён буда, сатњи дониши экологї дар байни кўдакони гурўњи таљрибавї, 

ки мунтазам ба ташкили фаъолияти тањќиќотии маърифатї љалб карда 

шудаанд, баланд гардид. 

Маълум аст, ки ягон кори таълиму тарбия бе муоширати пурсамари 

мураббия бо оила фањмиши комили падару модар бомуваффаќият иљро 

карда намешавад, зеро њар як лањзаи бо кўдак гузаронидашуда 

донишњои экологии онњоро ѓанї мегардонад ва шахсияти онњоро 

ташаккул медињад.  

Барои нигоњ доштани кунљковї, майл ба омўхтани чизњои нав, 

равшан кардани чизњои ношинос ва дарк кардани моњияти ашё, 

падидањо ва амалњо мо волидонро ташвиќ мекардем, ки дар хона 

таљрибањои оддї гузаронанд. Мо дар кори байни падару модарон 

машварат гузаронида, буклет, пурсишнома, машварати инфиродї ва 

дигар усулњор  истифода бурдем. 

 

Хулосаи боби 3. 

 

1.Натиљањои тањќиќоти таљрибавї нишон доданд, ки маљмўи 

чорабинињо оид ба љалб намудани кўдакон ба фаъолиятњои илмї-

тањќиќотї дар ташаккули донишњои экологии онњо хеле самаранок буд. 

2. Истифодаи таљрибавї ва амалии кўдакон дар раванди таълим 

чунин таъсир расонд: 

 • баланд бардоштани сатњи дониши экологї (дар бораи наботот, 

њайвонот, фаслњои сол, табиати зинда ва ѓайризинда); 

• муносибати кўдакон ба олами табиати Тољикистон; 

• такмил додани малака ва мањорати тањќиќотии кўдакон; 

• инкишофи нутќ (бой кардани захираи луѓавии кўдакон бо 

истилоњот, тањкими дурустии грамматикии љавобњои онњо ба саволњо, 

нигоњ доштани мантиќи изњороти онњо ва ќобилияти сохтани нутќ дар 

асоси далелњо); 
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3.Истифодаи фаъолияти маърифатї-тањќиќотї дар ташкили шиносої 

бо љањони атроф ба мо имкон медињад, ки динамикаи мусбати инкишофи 

равандњои маърифатиро дар кўдакони гурўњи таљрибавї, баланд 

бардоштани сатњи дониши экологї, ки њангоми ташкили чунин 

фаъолиятњо кор бурда мешуд, мушоњида кунем. 

4.Алоқаи бевоситаи кўдакон бо  табиати зинда ва ѓайризинда, 

таљрибањои асосї бо онњо имконият медињад, ки хислат, сифат ва 

ќобилиятњои онњоро дарк кунанд, шавќу њавас, майли бештар омўхтанро 

бедор кунанд ва онњоро бо объектњои табиати зинда ва ѓайризинда  

шинос намоянд. 

5.Дар рафти фаъолияти таљрибавї кўдакони синни томактабї 

мушоњида, инъикос, муќоиса, љавоб додан ба саволњо, хулоса 

баровардан, робитаи сабабу оќибат, риояи ќоидањои бехатариро дар 

табиат меомўзанд. Кўдакон бо ќонеъ кардани кунљковии худ тавассути 

фаъолиятњои фаъоли таљрибавї фањмиши худро дар бораи муњити зист 

васеъ мекунанд.   

6. Њамин тариќ, фарзия дар бораи он, ки истифодаи методу усул ва 

технологияњои педагогї дар фаъолияти илмї-тањќиќотї њангоми 

шиносоии кўдакон бо љањони атроф ба ташаккули асосњои маърифати 

экологии кўдакон дар гурўњи таљрибавї мусоидат мекунад, тасдиќ карда 

шуд. 
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ХУЛОСА  ВА ТАВСИЯЊО 

1. Зимни баргузории тањќиќоти мазкур масъалаи ташаккули 

асосњои маърифати экологии кўдакони синни калони томактабиро дар 

муассисаи таълимии томактабї мавриди баррасї ќарор додем. 

2. Тањќиќ ва омўхтани маводи мављудаи назариявї ва амалї бори 

дигар собит месозад, ки барои самаранокии раванди ташаккули асосњои 

фарњанги экологї шароитњои мушаххаси педагогї тањия карда шавад. Ба 

ин шароитњо метавон дохил намуд:   аз навсозии мазмуни таълими 

экологї; татбиќи дастаљамъонаи љузъњои таълими экологї фаъолии 

шахсии кўдакон, ки барои ба даст овардани иттилооти нав, донишњои 

нав (рушди маърифатї), инкишофи дониш, мањорат ва малака, эњсосот 

аз зебогињои табиат, шавќмандї аз дидани расм, хондани шеър (рушди 

зењнї, эњсосї ва арзишї) ва ташаккули қобилияти баён кардани 

таассурот ва дониш дар мавзуи экология) дар њамкорї МТТ бо волидон 

(рушди муошират ва эљодкорї)  бо фароњам овардани муњити 

рушддињандаи экологї; мутассилї  дар интиќоли дониш нигаронида 

шудааст. 

3. Натиљаи марњилаи аввали озмоиши муайянкунанда нишон дод, ки 

дар гурўњи назоратї ва гурўњи таљрибавї сатњи миёна ва пасти 

инкишофи маърифати экологї бартарї дорад ва зарурати баргузории 

тањќиќоти маќсадноки педагогиро талаб менамояд.  

4. Инчунин, тањќиќотњои дар  ќисми назариявии кор  тањлилшуда  

собит месозанд, ки мањз синну соли калони томактабї барои ташаккул 

додани асосњои муносибати ѓамхорона ба муњити атроф мусоид мебошад 

ва танњо шароитњои педагогии мусоидро барои ба њадаф ноил шудан 

таъмин намудан  лозим аст.  

5. Бинобар ин, дар доираи корњои озмоишї системаи чорабинињои 

дастаљамъонаи педагогї  мавриди истифодаи Барномаи кории «Табиат 

хонаи мост. Ќадамњои аввалин ба олами экология»», ки ба ташаккули 

маърифати экологии кўдакони синни калони томактабї мавриди 
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шиносої бо табиати Тољикистон дар гурўњи таљрибавї нигаронида шуда 

буд, ташкил ва баргузор гардид.  

6. Тањлили миќдории натиљањои озмоиши асосї нишон дод, ки дар 

гурўњи таљрибавї фарќияти шумораи кўдакони дорои маърифати 

баланди экологї аз 4% то 32% расид, ки дар умум 28% зиёд гардид.  Дар 

гурўњи назоратї бошад аз 4% то 8% (фарќият 4%) зиёд гардид. 

7. Дар ин радиф, шумораи кўдакони дорои сатњи паст дар гурўњи 

таљрибавї аз 44% ба 12% кам шуд. Пас муайян мегардад, ки 

маълумотњои бадастомада самаранокии баргузории озмоишњои асосиро 

барои ташаккул додани маърифати экологии кўдакони синни калони 

томактабї мавриди шиносої бо табиати Тољикистон собит месозанд.  

8. Таљриба нишон медињад, ки кўдакон дар чорабинињои экологї 

фаъолона иштирок мекунанд. Мавзўъњои чорабинињое, ки бо кўдакон 

истифода мешаванд, гуногунанд: «Мо дўсти паррандагонем», 

«Шапаракњоро озор надињед», «Замин хонаи сабзи мост», «Зебоињои 

табиати диёрам», «Ман табиати Тољикистонро њифз мекунам» ва ѓайра. 

Дар кори њаррўзаи худ бо кўдакон саёњат ва сайругаштњои маќсаднок 

ташкил кунед, то онњо тавонанд гуногунии олами табииро омўзанд, 

табиати зинда ва ѓайризиндаро мушоњида кунанд ва ќоидањои рафторро 

дар табиат омўзанд. 

9. Дар ваќти саёњат ба кўдакон гулу гиёњњои ба «Китоби Сурх» 

дохилшударо нишон дода, онњоро бо гиёњњои шифобахш шинос намоед. 

Њангоми сайру гашт ба кўдакон хотиррасон кунед, ки онњо њатман 

боэњтиёт бошанд, то ки гулзорњоро поймол накунанд, шохањои дарахту 

буттањоро нашикананд. Бо кўдакони дар бораи ѓизо додан ба 

паррандагон сўњбат кунед, кўдакон паррандањоро муњофизат кунанд ва 

ва ба онњо дон дињанд. 

10. Огоњї дар бораи муњити зист ба њадафњои муњим хизмат мекунад. 

Вазифаи тарбия аз он иборат аст, ки ба насли наврас дар фањмидани табиат 

њамчун макони зисти инсоният ва идеали камолоти зебої кўмак расонад. 
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Насли наврас ањамияти истифодаи неъматњои экологї ва њифзи табиатро 

дарк намуда,  онњоро аз ифлосшавї пок нигоњ дорад. 

11. Дар раванди инкишоф ташаккули фањмиши кўдакон оид ба 

њодисањои экологї, алоќамандї ва вобастагии мављудияти олами набототу 

ҳайвонот ба назар гирифта мешавад. Кўдакони синни калони томактабї дар 

бораи вазъияти табиат хулоса бароварда, фикру аќидаи худро баён 

менамоянд. Вазифаи тарбиявии донишњои экологї ташаккули муносибати 

ахлоќию эстетикии кўдакон ба табиатро дар бар мегирад.  

12. Њамин тавр, њадафи гузоштаи тањќиќот амалї гардид ва 

вазифањои гузошта њалли худро ёфтанд. Фарзияи тањќиќот дар бораи он, 

ки Барномаи кори  маќсадноки педагогї  ба ташаккули самараноки 

асосњои маърифати экологии кўдакони синни томактабї муосидат 

мекунад, тасдиќ гардид.  

Дар асоси натиљањои тањќиќот барои ташаккули асосњои маърифати 

экологї  дар кўдакони томактабї тавсияњои зерин пешнињод мегарданд: 

1. Ба мутахассисони  муассисањои  томактабї тавсия дода мешавад, 

ки тарбияи экологиро дар њамаи намудњои фаъолияти кўдакон - бозї,  

таълими ва мењнатї ворид созанд. Ба истифодаи роњу усулњои амалї, 

технологияњои педагогї диќќати махсус дињанд. Ин на танњо ба 

азхудкунии донишу мањорату малака, балки муносибати ѓамхоронаро 

нисбат ба муњити атроф тарбия мекунад.  

2. Муњим аст, ки дар кўдакон тавассути суњбат, хониши адабиёти 

бадеї, баргузории чорабинињои фарњангию варзишї, иду дилхушињо 

муносибати эњсосотї-арзиширо  ба табиати диёр ташаккул дињем.  

3. Инчунин, дар дохили гурўњ муњити инкишофдињандаи ба мавзўъ 

асосёфта, аз љињати экологї нагаронидашуда таъсис дода шавад, гўшаи 

табиати зинда ва ѓайризинда ташкил карда шавад, бозињои таълимї бо 

маводи табииро истифода шаванд. Ин шавќи кўдаконро зиёд карда, 

фаъолияти маърифатии онњоро ташаккул медињад. 

4. Муносибати махсусро кор бо волидон ташкил мекунад. Аз 

љумлаи гузаронидани машваратњо љињати њарчи бештар љалб намудани 
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онњо ба њамкорї дар самти тарбияи экологї, ташаккули фарњанги 

экологї, дарки ањамияти ин равандро дар оиларо фањмонидан. 

5. Давом додани ташаккули тарбияи экологї дар кўдакони синнни 

хурд ва миёнаи томактабї бо истифода аз методика ва технологияњои 

нав.  

6. Љорї намудани ин тавсияњо самаранокии ташаккули асосњои 

маърифати экологии кўдакони синни томактабиро вусъат бахшида, ин 

равандро боз њам мутассил, амалишаванда ва устувор бояд кард.  
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                                                          Замимаи 1. 

Машѓулияти “Борон чист? 

Дастур: 

          - њамроњи бачањо ба ёд овардани он, ки борони майда ва сел чї 

гуна садо медињад; боз дар куљо онњоро шунидан мумкин аст; 

          - борон аз куљо меояд? Тамошо кардани расми «Гардиши об 

дар табиат». Афсонаи «Саёњати ќатрача». 

          Вазифаи маълумотдињї: 

          Ташаккул додани дониш дар бораи гардиши об, наќши он дар 

пайдоиши борон. 

          Вазифаи тарбиявї: 

          Ташаккул додани муносибати ѓамхорона ба чизњои зинда бо 

бањисобгирии обдињї ба онњо, мањорати дарки зебої дар атроф.  

          Рафти машѓулият: 

         «Биёед бозї мекунем: ман мегўям, Шумо бошед, ёрї медињед. 

          Борон сар мешавад – чак…, чак… Вай сахтар шуд – чак, чак, 

чак. Ва ана, борони сел сар шуд. Шамол вайро бо фавворањояш ба 

тиреза мезанад. Чизе дар атроф шунида намешавад, ѓайр аз садои борон 

– болои бомњо ва тирезањо борон наѓора мезанад – тра…, тра…, та-та-та. 

          Дар замин бошад, кўлмакњо ва дар рўяшон њубобчањо шино 

мекунанд. Аљиб? Боз дар куљо метавонем ин садоњоро шунавем? (Ваќте 

ки аз ҷумак мечакад, об меояд, об мељўшад, бо шланг полезро об 

медињанд ва ѓ.) 

         Аммо аз куљо борон меояд? Боре ќатраи аз њама хурдакаки об 

хост фањмад, ки њамаи обњо дар куљо љамъ мешаванд. Худи ќатрача 

болои абри хокистарранге нишаст. Ин гуна ќатрачањо дар он љо бисёр 

буданд. Вай танњо мехост, ки аз дигар ќатрачањо пурсад, ба ногоњ абр 

кушода шуд ва њамаи ќатрачањо ба поён афтиданд. Онњо зебо, 

пойгакунон мепариданд. Ва њар яки онњо бо афтидан ба замин чунин 

садо доданд – «чак». Одамон бошанд, гузашта истода мегуфтанд: «борон 

меборад». Ќатрачаи мо ва боз якчанд ќатрачањо ба њам наздик афтиданд 
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ва дар замин кўлмак пайдо шуд. Ќатрача аз дил гузаронд: «ана дар куљо 

њамаи обњо љамъ мешудаанд». Ва ба ханда даромад. Дугонањояш аз 

ќатрача пурсиданд, чаро вай механдад. Ў љавоб дод: «Ман акнун 

медонам, ки дар куљо њамаи обњо љамъ мешудаанд». Њамин ваќт офтобак 

баромада ба кўлмак нурпошї кард ва ќатрача бо њама рангњои тиру 

камон дурахшид. Ба ў бисёр хурсандиовар буд. Вале офтоб боз њам 

бештар нурпошї кард ва ба зудї аз кўлмак фаврањои борики буѓ ба боло 

баромадан гирифтанд – инњо дугонањои ў – ќатрачањо буданд. Ба зудї 

худи ќатрача њам ба боло баромадан гирифт ва фикр кард: «Чї хел наѓз, 

ки ман боз ба боло, ба осмон мепарам». Ваќте ки онњо баланд 

баромаданд, каме хунук шуд ва ќатрачањо, то ки гарм шаванд, ба 

њамдигар љафс шуданд. Њамин тавр онњо абри сафедро ба вуљуд 

оварданд ва он дар осмони кабуд шинокунон рафт. 

         Баногоњ шамол вазид ва њамаи абрњоро ба як љо љамъ кард. 

Онњо чунон зиёд шуданд, ки офтобро пўшонданд ва нохост торик шуд. 

Абрњои мо ба абри калони хокистарранг табдил ёфт. Ба зудї ва бо абри 

дигаре бархўрд – «бум». Аз зарба вай кафиду њама он ќатрачањое, ки дар 

дохилаш буданд, ба поён – ба замин афтиданд. Борон борид». 

         Пасон афсона бо кўдакон муњокима карда мешавад. Тадриљан 

мураббия онњоро ба фањмидани наќши борон дар њаёти њамаи чизњои 

зинда дар рўи замин мебарад.  

Таљрибаи амалии мо бо растанињо аз санљиши бодиён, петрушка, 

пиёз, ќаламфури гарм ва тухмии помидор пеш аз шинонидан оѓоз ёфт. 

Мо плёнкаи пластикиро дар зарфи нињол љой дода, дар он барои 

шамолдињї ва баровардани оби зиёдатї дар ваќти обёрї сўрохњои хурд 

месозем. Мо ба болои пластмасса хок рехта, об додем. Тухмиро баробар 

кошта, ба болои он замини тунук пӯшондем, об мемонем, зич кардем. 

Мо контейнерњоро бо плёнкаи пластикї пўшонидем ва гармхонаи 

хурдро дар болои тирезаи офтобї љойгир кардем. 

Ҳамин ки навдаҳои аввалин пайдо шуданд, пластмасса канда шуд ва 

ману бачаҳо нашъунамои растаниҳоро мушоҳида кардем. Мо рӯзномаи 
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мушоҳидаҳоро пеш мебурдем, хамаи он ҳодисаро, ки бо растанй руй дод: 

чй тавр пайдо шудани навда, чй тавр нашъунамо ёфт, нигоҳубини он ва 

ғайраро қайд мекардем. Кўдакон консепсияи зинда будани тухмиро, ки 

онњо ба растанињои якхела њаёт мебахшанд ва растанї месабзад ва 

таѓйир меёбад, равшан ташаккул ёфт. Кўдакон тавонистанд дар байни 

растанињои нигоњубинашон ва шароите, ки барои афзоиш ва рушд 

заруранд, робита барќарор кунанд. 

Бо ташкили машќњои амалї бо кўдакон, мо ба онњо дар фањмидани 

ањамияти реша дар њаёти растанї (онњо намї ва дигар маводи ѓизої 

мегиранд), поя (онњоро ба дигар узвњои растанї интиќол медињанд) ва 

баргњо (онњо ба нафаскашии растанї кўмак мекунанд) кўмак кардем. 

Бачаҳо дар асоси таҷрибаю мушоҳидаҳо ба хулосае омаданд, ки 

растаниҳо барои нашъунамо ва нашъунамо ба хок, об ва нур лозиманд. 

Мо бо растанињо таљриба гузаронидем: картошка, сабзї, пиёз, 

бодиён, тухмии петрушка дар як халтаи пластикии калон бо сўрохњо 

љойгир карда шуданд. Дар як халта халтаи тира-рангаи бе сурохӣ низ 

гузошта шуда буд. Њарду халта дар љои равшан љойгир карда шуданд. 

Пас аз даҳ рӯз дар картошкаи халтаи якум сабзида пайдо шуд, намуди 

тухмии бодиён, петрушка, пиёз бетағйир монд ва сабзӣ сабзида баромад. 

Дар халтаи дуюм пиёзу сабзӣ аз нарасидани ҳаво ва нур нобуд шуд. 

Намуди тухмии бодиён, петрушка ва пиёз бетаѓйир монд. Худи бачаҳо 

баъди мушоҳида ба чунин хулоса омаданд: растаниҳо барои нашъунамои 

ҳаво, нур, гармй, об заруранд. Он растаниҳое, ки моддаҳои ѓизоӣ доранд, 

аввал месабзанд; бе нури кофї онњо пажмурда мешаванд ва мемиранд. 

Мо дар гӯшаи табиат машғулияти мехнатӣ ташкил кардем, ки дар он 

бачаҳо тоза нигоҳ доштани растаниҳоро ёд гирифтанд. Ин фаъолияти 

мењнатї ба кўдакони синни томактабї барои инкишоф додани 

малакањои умумии мењнатї, мустањкам намудани донишњои экологии 

онњо ва ташаккул додани муносибати ѓамхорї ба табиат кўмак мекунад. 
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Мо пеш аз гузаронидани таҷрибаҳо аз адабиёти кўдаконаи адибони 

гуногун: М.Миршакар, Н.Баќозода, У.Раљаб, Г.Сулаймонова, Љ.Њошим, 

Азизи Азиз  ва дигарон низ истифода мебурдем. Масалан, мо пеш аз он 

ки бачаҳоро бо хусусиятҳои барф ва ҳолати растаниҳо дар фасли 

зимистон шинос кунем, достони «Дар зери барф дар марғзор»-и 

Н.Баќозодаро мехонем. Кўдакон фањмиданд, ки растанињо дар зимистон 

намемиранд; онхо танҳо нашъунаморо бас мекунанд. 

 

Машѓулияти «Хок барои чї лозим аст? 

 Дастур: 

          - ба бачањо барои дидан пешнињод кардани миќдори на он 

ќадар зиёди хок; 

          - гузаронидани таљрибањои оддитарин; 

          - бозї. 

         Вазифаи маълумотдињї: 

         Ба кўдакон фањмондани зарур будани мављудияти хок барои 

њамаи чизњои зинда; нишон додани таркиби хок, бо роњи гузаронидани 

таљриба. 

         Вазифаи тарбиявї: 

         Нигоњубини растанињо дар гўшаи табиати гурўњ бо 

бањисобгирии интихоби дурусти хок барои растанињо. 

         Рафти машѓулият: 

         «Имрўз ман ба Шумо каме хок овардам. Вай бисёр аљоиб 

менамояд. Шумо шояд фикр мекунед, ки ин њамин хел хоки оддї аст? 

Аммо ин тавр нест. Дар вай чизњои аљоиб чунон зиёданд. Ана худатон 

бинед (мураббия каме хоки хушкро гирифта, ба зарфи обдор мепартояд – 

њубобчањо падид меоянд).  

         Дидед, ин њаво аст, ки дар хок вуљуд дорад». Баъд оби зарф 

омехта карда мешавад. Об ранги љигариро гирифта дар зераш бошад, 

регчањо тагшин мешаванд. 

         «Шумо чї фикр доред, барои чї об ранги љигариро гирифт? 
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         Дуруст, ин лой аст, ки њал шуд ва ба об ранг дод». 

         Баъд об рехта мешавад ва рег то дами тоза шуданаш якчанд 

маротиба шуста мешавад. Сониян онро ба обчинак (салфетка) гирифта, 

ба бачањо нишон медињанд.  

         Ба бачањо, инчунин обе, ки дар он рег шуста шуд, нишон дода 

мешавад (дар он боќимондаи решањо, баргњо ва ѓайра шино мекунанд). 

         «Дар хок чї хел чизњои бисёр будааст. Кї њамаи он чизе, ки мо 

аз хок ёфтем, номбар мекунад? (љавобњо шунида мешаванд). 

         Хок бисёр бой аст: дар он лой, њаво, рег ва дигар боќимондањо 

мављуданд. 

        Ба растанињои мо нигаред, онњо месабзанд ва гул мекунанд, 

барои он ки хокашон бисёр наѓз аст. Агар хок бад бошад, онњо 

метавонанд нобуд гарданд.  

        Инак, мо бозї мекунем». Бозии «Хок». Кўдаконро ба ду гурўњ 

таќсим мекунанд. Ба њар иштирокчии гурўњњо ном мегузоранд: рег, лой, 

њаво, баргњо, решачањо, таначањо. Бо фармони «њал шавед» - кўдакон 

озодона њаракат мекунанд. Бо фармони «хок» - њар як аъзои гурўњ љойи 

худро дар гурўњи худ ишѓол мекунад. Њамон гурўње ѓолиб меояд, ки 

тезтар љамъ мешавад. 

Замима 2 

      Тољикистони ман 

Нилгун осмон,                      Хониши булбулон, 

Сабз боѓу чаман,                  Роњати љони ман, 

Аз туям шодмон,                  Дилбару дилситон, 

Тољикистони ман!                Тољикистони ман! 

 

Чашмаву обшор                   Фахрам аз ин замон, 

Софу ѓулѓулфикан,               Болам аз ин сухан. 

Аз туям бахтёр,                     Аз туям шодмон, 

Тољикистони ман!                Тољикистони ман! 

                                                                               М.Фарњат 
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               Диёрам Тољикистон 

        «Аљаб бой асту зебо куњсорат, 

        Пур аз дурр кўњсори обшорат, 

        Ба сањроњот њамчун бахти халќам, 

        Шукуфта пахтањои нуќраворат. 

                           Шавї сарсабзу хуррам дар бањорон, 

                           Мисоли боѓу бўстон баъди борон. 

                           Ба тобистон чї ширин мевањоят, 

                           Кї љон роњат кунад аз лаззати он. 

                                          Ба зиннат тирамоњат њам бањор аст, 

                                          Бањори бехазонам  -  Тољикистон! 

                                          Ту озод њастию ман зинда бо ту, 

                                         Азизї мисли љонам, Тољикистон!» 

     БОЙЧЕЧАК 

Гули хушрўй бойчечак, 

Гули худрўй бойчечак? 

Паёми навбањорї, 

Њай зеби тоќї дорї! 

Чинамат даста-даста, 

Тозон барам ба раста? 

Раста пури гул шавад, 

Гул зеби кокул шавад? 

Њар кас туро бибўяд, 

Биболаду бигўяд. 

Бўи бойчечак омад? 

Тўи бойчечак омад! 

                    Н.Розиќ 

 

  ПАРРАНДАЊО БИЁЕД! 

       Паррандањо биёед 

        Пеши тирезаи мо! 
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        Мунтазири шумоянд 

        Нонњои резаи мо? 

 

        Кабўтарњо биншинед, 

        Донањоро бичинед? 

        Акнун ин мурѓон серанд 

        Мењмонони Далеранд? 

                         А.Лоњутї 

 

       ХУРЎСИ МАН 

    Хурўси ман аљоиб 

   Меравад рўзи тамом. 

   Ин тарафу  он тараф  

   Шаб њам надорад ором?    

   Ваќти беваќт аз хобам  

   Маро бедор мекунад, 

   Бо ќуд-ќудаш људо њам  

   Маро безор мекунад? 

                   А.Шарифї 

 

      Мураббия ваќти сайругашт бо кўдакон парвози оруро назорат 

намуда (махсусан дар фасли бањор), дар ваќти машѓулият шеърро хонда 

медињад.  

  

   

   Вижу-вижу вижу-виж, 

   Ман пашша не, ман ору, 

   Орўяки бадрў не, 

   Њастам орўи хушрў. 

   Вижу-вижу-вижу-виж, 

   Парвоз дорам ба њар сў.  
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   Аз гарди гули хушбў 

   Асал биёрам ба ту! 

                          Н.Розиќ 

Чистонњо 

АБР           Мољаро карду гурехт 

       Оби фаровоне рехт.  

                   А.Зафарзода 

 

АНОР      Бинияшро буридем: 

             Лолазоре бидидем. 

       А.Зафарзода 

КАРАМ     Пак-пакана ќад дорад 

     Љома чил ќабат дорад 

 

ШАЛЃАМ  Тагаш суфача, 

      Болояш садача. 

 

ХӮШАИ  

ГАНДУМ     Гирд-гардаш найзањо, 

        Даруни он нуќра љо. 

 Сурхакаму норинљї, дарунам пури дона, њар дона  

  пури  об,  обакам ширинаку турушак. 

 

Њайвонаи безабонам,  лаѓжонаку беозорам, љоям даруни об 

Паррандаам: сањархезам,  тољи заррин дорам. 

 

 Ман њайвони вањшиам, майдаякам, њилагарам, доноям,                     

 Сермўям, душмани мурѓонам. 

 

          Шоњи њайвонњоям,  дар љангалу беша љоям. 

               


